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A nagy titok.
Budapest, augusztus 1.

(v.) Berzeviczy miniszter pro- 
grammját még a legélesebb kritikait 
ízlésesnek és előkelőnek mondta; 
csakhogy aztán nagyitó-üveg alá tette 
e programm egyes részleteit és szi­
gorú arccal kutatgatta, mi benne az 
eredeti s mi a másoktól átvett vagy 
pedig egyszerűen az előd abbaha­
gyott munkálkodásának a folyta­
tása. Ez a szempont objektíve nem 
igazságtalan; de szubjektive, és ne­
vezetesen Berzeviczyre vonatkoztatva, 
talán mégis az. Mert Berzeviczy, ha 
csak a régit folytatja, akkor is job­
bára a magáét folytatja; nem szabad 
ugyanis elfejteni, hogy a Wekerle- 
kabinetben gróf Csáky Albin alatt 
Berzeviczy volt a kultuszminisztérium 
államtitkárja s gazdag hagyatékából 
Wlassics alig talált kiselejtezni valót. 
Ha tehát a nemzeti kultúrpolitika terén 
Berzeviczy az előd munkálkodására tá­
maszkodik, akkor voltaképp a saját 
munkássága folytatását folytatja. Ilyen 
szemmel nézve az uj miniszter régi 
programmját, kevesebb hijját fogjuk 
benne feltalálni az eredetiségnek.

A miniszteri programmok jelentő­
ségét pedig különben sem vagyunk 
hajlandók túlbecsülni. Olyan tökkel- 
ütött miniszter még sohasem akadt a 
világon, aki ne tudott volna, ha akart, 
tetszetős programmot összetákolni. A 
miniszteri programmok többnyire ro­
konszenvesek; de a miniszterek kor­
mányzati működése csak a legritkább

P6fczerkt»at6 : P«kJ6s uerkewrtft:
VÉSZI JÓZSEF BRAUN SÁNDOR

K1.4J.:
A SZERKESZTŐSÉG

esetekben kelt elismerést. A programm 
nem egyéb hóit betűnél,írott malasztnál. 
Életet a hóit betűből a kormányzati 
szellem tud kicsiholni; s az Írott ma- 
1 asziot a közjó biztosítékává a kor­
mányzati tetterő és ügyesség váltja 
át. S Berzeviczy ama ritka minisz­
terek egyike, akik megengedhetik 
maguknak ama fényűzést, hogy so­
vány programmot adjanak. Mert a 
kormányzati működés terén már az 
első lépés, amit megtett, a nemzeti 
gondolat nagyterjedelmü és bátor 
térioglalása volt. A népiskola nem­
zeti reformja, amint azt Berzeviczy 
tervezi, az állampolitika nemzeti irá- 

j nyának legjelentősebb megnyilatko- i 
zása. Berzeviczynek ez a reformja i 

I szakit a tétovázások hagyományával, , 
1 mely a nemzeti eszme érdekében I 
j soha nem mert elhatározó lépést 
, termi, mert kerülni kívánta az össze- 
' ütközést a nemzetiségekkel és kivált 
I az egyházakkal. Az ö reformterve- i 
j zete a magyar állami eszmének nem- I 
' zeti tartalmát föléjehelyezi a nem- I 

zetiségi és felekezeti autonómiáknak i 
i s a népoktatási szervezetből egyetlen I 
1 csapással űzi ki a bujkáló nemzet- | 

ellenes irányzatok démonát. Aki erre i 
a lépésre rá tudta magát szánni, < 

i bízvást gondoltai; la, hogy ki.undtat . 
I egy tetszetős programm olcsó dicső- I 
[ ségéről.

Ez a kult uszvita egyébiránt, akár- , 
i milyen bőbeszédűnek indult, úgy ke- j 

rülgeti a nemzet szellemi életének ■ 
I egyetlen nagy titkát, mint a macska j 
! a forró kását. Az ellenzéki szónokok I
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is csak félénken járnak e nagy titok 
tájain; — a kormánypárt pedig, amely 
különben is szeret hallgatni, most 
kétszeresen szerelmes a tőle meg­
szokott némaságba, mert igy legalább 
még a kisértés sem férkőzik 'hozzá, 
hogy fellebbentse e nagy titok fátyo­
lét. Ez a nagy titok pedig az, 
hogy a magyar értelmiség azért 
hanyatlik, mert közép- és főisko­
láinkon sem a tanítás, sem a tanulás 
nem komoly dolog. Amire a husza­
dik század elején a gyakorlati élet­
ben komoly szüksége lehet az em­
bernek, arról a hazai értelmiség te­
nyésztő-helyein, ezekben a mi sze­
rencsétlen gimnáziumainkban egyetlen 
komoly szó sem esik. Amit ott tani 
tanak, az mind üres handabanda. Az 
érettségi vizsga után a fiatalembe 
ha jól tanult, hát ismeri a gerundr 
mot, a supinumot, az accusativus cm 
iníinitivot, az erős meg a gyönge aorú 
fost, el tudná skandálni az öreg Hornéi 
nak ezt a sorát: „Andra moi ennepe, 
músza polütropon1", aztán van némi 
sejtelme a verslábakról, valami ködös 
fogalma az esztétikáról, tud a hazai 
történetből és a világhistóriából három 
tucat évszámot — .s ennyi tudással 
felfegyverkezve, nekibocsáttatik a: 
életnek va ry az egyetemnek s irás 
béli bizonyítványt is kap szellemi 
érettségéről. Pedig ez az egész szel­
lemi cókmók egyetlen fabatkát sem 
ér. Ennyivel az élet keserves küzdel­
meiben még a betevő falat száraz 
kenyeret sem lehet megszerezni. Vala­
mikor régen ez a sok szellemi lim-lom
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Bűnsorozat.
— A Budapesti Napló eredeti tárcája. —• 

Irta: Feszi Gésa.

Nem a politikai merényletekre vouatkuxlút­
juk e szót: bűnsorozat. Egész terjedelmében leg­
alább nem. Azért nem, mert hátba talán mégis 
igaza van a nagy angol gondolkozónak, IMill 
Stuartnak, aki ilyenformán nyilatkozik a sza­
badságról irt munkájában: Hogy a zsarnokgyil- 
kulás bün-e vagy a legnagyobb erény, ezt az 
erkölcs nyílt kérdésének kell tekintenünk. Annyi 
azonban bizonyos, hogy a merénylők rendesen 
az emberek legjobbjai kozó tartoznak s cselek­
vésük elbírálásánál figyelembe kell vennünk azt 
is, hogy a zsarnok a törvények fölé helyezkedik, 
következésképpen véle a törvények keretén belül 
nem is lehetséges pörbe szállani — csakis törvé­
nyen kívül.

Lojalitásunkat fedezzék e kérdőjelét helyet­
tesítő szavak: hátha talán mégis! A választ pe­
dig adja meg a szabad gondolkozás.

Nem politikai, hanem közbüntényekre, kü­
lönösen gyilkolásokra vonatkozik a bűnsorozat, 
illetőleg a bűnsorozatnak néhány év előtt kiala­
kult elmélete. Felszínre került ez az elmélet leg­
utóbb egy-két hó előtt Becsben a tömegesen fel­
vonuló bűntények ötletéből*

Kiásó vi -.-?£alapozva az események könyvében, 
az osztrák főváros területén négy nap alatt hat 
emberéletnek szándékos és e.oszakoa elpusztítása 
rázta föl a közhangulatot. Annyi veres bűntény 
jelent meg rövid Vő órának eseményei közt, 
mintha a megvadult kegyetlenség egyszerre 
akarta volna lorobotulni az embergyilkolásoknak 
hóna pultra esedékes kvótáját.

Ebből az alkalomból újból fölmerült az a 
kérdés, hogy vájjon miért nem ismétlődnek a 
véres bűntények legalább hozzávetőlegesen egy­
forma időszakokban, mint ahogy a balesetek, 
kisebb tolvaj lások, apróbb rendőri kihágások — 
lényegtelen hullámzásokat nem tekintve — úgy­
szólván egyenletes egymásutánban következnek 
bei Miéit tapasztalható éppen a főbenjáró bű­
nötöknél hosszabb ideig szélcsend, utána pedig 
valóságos torlódás a gyilkolásban?

E jelenség oka és magyarázata iránt kérdést 
intéztek bécsi kriminalistákhoz, rendőrtisztvise- 
löhöz, áll amúgy észhez, törvényszéki orvoshoz, 
egyetemi tanárhoz. A válaszok megegyeznek ab­
bén, hogy a bűnsorozat nem a véletlennek kivé­
teles játéka, hanem természetes és a tények logi­
káján alapuló jelenség. A reudőrkapacitás visz- 
szamutatott az 19V2-ik év kezdetére, mikor egy 
zjfjbánist, rögtön rá egy öregasszonyt, majd meg 
ismét egy dohánytözsde-tulajdonost gyilkoltak 
meg és raboltak ki. Azután majdnem másfél évig 
hiányzott Becsnek biinkrónikújából a gyilkolás. 
Az 1903-as év második felében rövid üt hét alatt

i mintegy harminc szerelmi gyilkosság és öngyil­
kosság történt. Legutóbb pedig a dohónytözs- 
dékbe való betörések verődtek össze sorozattá; 
négy hét alatt a rendőrség a kilencedik esetet 
nyomozta. A meginterjúvolt államügy ész szintén 
úgy van meggyőződve, hogy a sorozat a nagy 
tár. ad almi perfolyainutnak természeti törvényen 
alapuló jelensége. Ugyanígy nyilatkozott a tör- 
v 'nytzéki orvos, sőt a pszichiátria egyetemi ta- 
í.ára, dr. Benediekt is. Mindegyik odakonkiudált, 
hogy az egyszer elkövetett véres bűntény ingerli 
a kétes exiszteneiák fantáziáját és néhányat rö­
vid időn belül utánzásra késztet. Az egyetemi 
tanár még tovább ment. A lecsuk,osubb bűnnek, 

<■ a rablógyilkolásnak oka gyanánt: az elzüllöttek 
hiúságát jelölte meg. Az illetőknek ugyanis — 
a professzor ur szerint — szellemi kiválóság által 
nem sikerül hirnévre szomjazó hiúságukat ki­
elégíteni, igy tehát rávetewcdnek Herostrates 
módszerére. Valamikor egy rablógyilkossal be­
szélt a tudós tanár, néhány órával a kivégzés 
előtt és arról győződött meg, hogy az elitéit égé-

1 szén út volt halva attól a kellemes érzéstől, hogy 
ez ö nevét székében-bodzában emlegetik. Való­
sággal büszkévé tette az a gondolat, hogy immár 
a legelső notabilitások hírnevével is kiállja az ő 
neve a versenyt. Végeredményül azt állította a 
pszichiátria tanúra, hogy nem a szükség és a 
nyomor, hanem a hiúság ösztökéli a gyilkosokat 
a lég hajmeresztőbb drámák elkövetésére. Sőt egy 
némát kximínalititákból alakult szaktanácskozásra
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már műveltség-számba ment. A mai 
kor modern műveltségének azonban 
még a küszöbéig sem juthatni el 
ezzel a sok liaszontalansággal.

Manapság az élet az exakt tudo­
mányokat uralja. A vegytant, a fizi­
kát, a természetrajzot. A modern tu­
domány a vegytan és a fizika haj­
szál vékonyságú határvonalait kutatja 
immár, fürkészi a fizikai tünetek 
vegyi okait s a vegyi tünetek fizikai 
folyamatát; a természetrajz széles bi­
rodalmában kipuhatolta a szerves világ­
egységének ismeretét, lépésről-lépésre 

■'felderítette ama fejlődésnek útját, 
mely az egysejtű ázalagtól az em­
berig Vezet el. Mindezekről a közép­
iskola a mi ifjúságunknak nem mond 
el semmit, hanem teletömi a zsenge 
a.-yvelőket avult diszciplínák dohos 
léhaságaival. Ez a mi iskolánk mintha 
csak arra vetne ügyet, hogy a hit­
oktatóknak könnyítse meg a dolgát. 
Kénytelenségből elfogadja bár a Ko- 
pernikus világfelfogását, mert annyira 
vinni a bambaságot mégsem meri, hogy 
i napnak a föld körül való forgását 

rdesse, ámde az anthropocentrikus 
Jágnézetet, amely szerint lelke és 
-telmessége egyedül az embernek 

n s amely szerint az ember a te- 
ntésnek nem csupán a koronája, 
nem a célja is, ezt a korlátolt vi- 
mézetet a mi iskolánk a világért 
m merné megbolygatni. Azokat a 

agy igazságokat, amelyeken a mo- 
ern tudomány alapszik, az erők 

ségének, az anyag mennyiségbeli 
orbithatatlanságáuak nagyszerűen 

gyszerü tanát ez a mi iskolánk 
ak futólag pedzi; a biogene- 
kus alaptörvényt pedig, amely sze­
lt minden szerves lény a szüle- 

< előtt végigcsinálja kivonatosan az 
organikus élet egész fejlődési folya­
matát, ezt a csodálatosan mély 
• csodálatosan egyszerű igazságot, 
amely kezünkbe adja a kulcsot a 
mindenség átértéséhez, az iskola 
egyszerűen elsikkasztja az ifjúság 
elől. így lép ki a magyar ifjúság az

is hivatkozol., mely ezt a léteit becikkclyezle a ' 
. le.ológiai igazságuk kvzó . . . Mindezt úgy eni- 

litJCik 1112,7, mint dr. Benedickt magyarázatát.
Hogy bűnsorozatok vannak, illetőleg bogy 

gyakran hosszabb szünetelések közé esik több, 
gyors egymásutánban bekövetkező rémtett, az e 
sorok írója előtt csak az első pillanatra látszott 
..ilönösnek, do némi átgondolás után a termesze- 

t'-'.’ég színét öltötte magára a vitatott jelenség. 
Magyarázatni szinte kínálkozik a természet egyik 
házi törvénye: a zivatar. Ez is egyszerre robo- 
' :,in le napok, hetek, sut egész évszakok kvótáját, 

z ;i vészterhes erő, amely a felilök surlódó párái- 
i au " .zpoutosul, szintén huzamosabb időt enged 
a sz. rendnek s csak nagynéha tombolja ki ma- 

. Az egyenlő időbeli beosztás hiányzik a ter- 
, . nek ebből a drámájából is, miért ne hiá-
1 - ■'/ : k az abból a dráma-halmazotból, amelyet a 

rí életének nevezünk?! A zivatar végre 
í, mm egyéb, mint a felhőrétegekben hosszabb 
. ■ u út összegyűlt expanzív erők kitörése! — Nem 

...riilycn lélekbeli perfolyam-e a gyilkolás?! Az 
: . .esony színvonalon álló vagy sanyarusággal küz- 
1. ' emberi lélekben a haragos és gyűlölködő ír- 
éo k, valamint az irigykedást és bosszuazomjat 

tai aimazó indulatok szintén huzamosabb időn át 
torlódnak egymáshoz és expanzív erejűkben egyre 

varapodnak. Kitörésüket és féktelen tombolásu- 
at azonban mindig korlátozza, lenyűgözi vala- 

n i,' S félelom a következményektől, némi szá­
llítók .’possége az egyéni önzésnek, holmi Utó­

életbe, telerakva gerundiumokkal, 
aoristosokkal és évszámokkal, csupa 
olyan dologgal, amiket annál köny- 
nyebben felejt el, mert nem is 
érdemes őket elméjében tartania, 

s az élet küzdőporondján aztán 
szellemileg éhen kell vesznie, mert 
amit az iskola az iszákjába tett, 
csakhamar elpárolog onnan, holott 
amiből meg lehetne élnie, arról az 
iskola kukkot sem közölt vele.

Az egyetem, — arról ne is be­
széljünk. Az üres lélekkel odajövő 
ifjúság nem sajátíthatja el ott a tudo­
mányokat, mert nem hozott magával 
alapot, amire ráépíthetne. Az előis­
meretek hiánya érthetetlenné és ér­
dektelenné teszi számára az előadáso­
kat. S az egyetem tantermei éppúgy 
konganak az ürességtől, mintéretté nyil­
vánított fiúgyermekeink koponyái. így 
jutottunk el aztán oda, hogy ami fő­
iskoláinkon csak vizsgáznak, de nem 
tanulnak. S igy szaporodott el Ma­
gyarországon a diplomás analfabé­
ták serege. S ugyanígy keletke­
zett nálunk az a szellemi proleta­
riátus, melynek diplomája van, de 
nincs tudománya, s mely amikor azt 
tapasztalja, hogy a mindennapi ke­
nyér megszerzéséhez szükséges isme­
retekre sem tudott szert tenni, 
üres lélekkel s megtört önérzet­
tel az államhoz megy valamely nyo­
morult hivatalos állást koldulni.

Ebben áll a nagy titka a magyar 
értelmiség szellemi korcsosodásának. 
S ez a nagy titok adja meg a nyitját 
politikai és társadalmi ,közéletilnk 
számtalan nyavalyájának. Ámde a leg­
szaporább beszédű kultuszvitában sem 
esik szó erről a komoly dologról, 
mert e nagy titok fátyolénak felleb- 
bentése még azt is el találná a közön­
ségnek árulni, hogy mi módon sü- 

I lyedhetett ilyen mélyre magának a 
parlamentnek a szellemi színvonala is.

’ ereje a személyes érdeknek, amely a kockázatokat 
i kerüli és a bűnözés hazárdjátékától vonakodik.

Alikor azonban harag és gyűlölet egyre gyarapod­
nak, mikor a vad szenvedélyek expanzív ereje el­
éri a legfelsőbb fokot, akkor a fölgyülemlctt'kc- 
serii indulatok energiája kitör, kitör mint elhatá­
rozás és kész föltenni egy ütőkártyára mindent, 
vagyis megérlelődik a gyilkolási szándék. — 
Csakhogy szándék és kivitel még nagyon messze 
laknak egymástól. Valamelyes vonzóerőre van 
még szükség, hogy közelebb jöjjenek egymáshoz, 
hogy előbb szomszédokká, azután egyazon lélek 
rejtekében egybeforrott társakká legyenek. És <mi 
adja meg ezt a hiányzó utolsó impulzust? A gyil­
koláshoz szükséges vad-erély utolsó, az akcióra 
késztő legutolsó lendületet? — Kétségtelenül: a 
példa! — A példa, mely szuggerál. A példa, mely 
beszél és izgat és elragad és az ember lelkén — 
annak fogékonyságához képest uralmat gyakorol. 
A példa, mely ezt mondja megannyi titokban érle­
lődő merénylet tervelőjének: ime, más meg tudja 
tenni, te nem tudod! Miért nem í Mert félsz, mert 
gyáva vagy. Elhatározásod kész, de a hozzá való 
bátorságod hiányzik! Szegyeid magad . • .

Mindezekből tehát az következik, hogy a példa 
a hiúság révén inspirál, bátorít, ösztökél. Mind­
ezekből azonban még valami más is következik. 
Nem kevesebb, mint az, hogy a végrehajtott rém­
tettek sorozatai mögött még sokkal hosszabb soro­
zatok rejtőznek: A tervbevett, de végre nem haj­
tott bűnök óriási szériesei. Megszámlálhatatlan

Budapest, augusztus 1.
A t. Ház ma mulatott. Es hogy a mu­

latozás teljes legyen, Eötvös Károly ma­
gyar zenét „szolgáltatott” hozzá. Egy kis 
túlzással, egy kicsit érdesen beszélt ked­
venc témájáról, a magyar zenéről s fájdal­
masan iiyikkant meg a hegedűje, amikor a 
zeneakadémia németes művészetéről _ be­
szélt., Azaz hogy nem is beszélt. _ Valóság­
gal írfyáHt,volt ez az előadás, mint a ma- 
gyár nóta.. ötletes és ritmikus, de telve 
rikoly tósíp]; Egy kissé fájdalmas is volt. 
A húzásokat nem vették komolyan, mulat­
tak rajta s a vidám Ház harsogó kacagás­
ban tört ki, mikor a vajda avval bizonyít­
gatta a magyar zene létezését, hogy ha 
vau magyar tánc, vau akkor magyar zene 
is. Amiben egyébként senki sem kételke­
dett. A derültség fölvillanyozta Eötvöst, 
aki aztán eleresztette humorúnak kissé 
merész röppentyűit s leszólta az ankéte­
ket, a Wagner-muzsikát, az operaházat, a 
zeneakadémiát, a miniszter-észt s minden 
egyebet. Utoljára, hogy benne maradjon a 
tónusban, mint ahogy jó zeneértőhöz illik, 
még egy kicsit leszóita a protestáns pa­
pok egy részét is.

Ezeken hát mulattak. Eötvös után 
Bedöházy János beszélt s haragosan támadta 
a Ferenc József intézetet, amely mestersé­
gesen fejleszti az arisztokratikus érzést. Ez 
már szomorúbb volt s ha már bene volt a 
Ház a szomorú nótákban, tínál Sándor és 
Lendl Adolf is segített búsulni.

A kéjiviselöház ülése augusztus l én.
— Kezdete délelőtt 10l/i órakor. —

Elnök: Perezel Dezső.
A kormány részéről jelen vaunak: Gróf Tisza 

István, Berzeviczy Albert, Cseh Ervin.
Elnök: Megnyitja az ülést s bemutatja a 

miniszterelnök átiratát a szentesített törvé­
ny ékről.

Gróf Tisza. István miniszterelnök: Benyújt 
egy rendeletét az útlevél-törvény végrehajtása tár­
gyában.

Következik a napirend
a vallás- és közoktatási tárca

költségvetésénck t ú rgy alása.
Eötvös Károly: A közoktatási miniszter pro- 

grammjában a közok tatás legfontosabb érdekeiről 
és feladatairól csak felületesen beszélt; nem tett 
egyebet, csak felsorolta költségvetésének fejeze­
tűit, címeit, de a fontos reformokról, a szükséges 
javításokról egy szót sem szólt. Amit mégis mon­
dott ezekről, abban nem volt köszönet. A népisko­
lák létesítése a nemzetre nézve a legnagyobb jó­
tétemény; községeknek, felekezeteknek éá magá- 

sorozatai ama terveknek és elhatározásoknak, 
melyek a szándék formájában megfogamzottak 
ugyan, de pályafutásukat be is végezik egy-egy 
emberi lélek gondolatainak, tépdödéseinek keretén 
belül, anélkül, hogy valaha a •megvalósulásba át­
mennének. A gyilkosterveknek aránytalanul na­
gyobb szériese kergetődzik azoknak agyában, akik­
ből a legutolsó impulzus hiánya nem pattantja ki, 
nem csiholja ki a tettre váltó energiát, mint 
amekkora bűnsorozatot a múltnak és jelennek bün- 
krónikája felmutat. Fekete színekben bontakozik 
a perspektíva e gondolatnak csúcsáról a távolba 
néző következtetés előtt. Idővel talán ebből is le­
szűrik majd a teóriát. Idővel majd kibontja az 
elmélet a sötét terveknek és ezek megvalósulásának 
egymáshoz való viszonyát. A megfegamzott bűnö­
zési szándék elgyengülésének avagy megszilárdu­
lásának oknyomozó elméletet . . . Annyi azonban 
ma is bizonyos, hogy a bűnsorozat egyrészt oly 
jelenség, mely bevilágít az emberi cselekvések egy­
másra gyakorolt hatásának szövevényei közó és 
megvilágít annyit, hogy esélyektől, véletlenektől 
függ a közbiztonság mérete, foka, hogy cgy-egy 
merénylet sikerétől, az eset érdekes végétől, színé­
től, hatásának messzeterjedő voltától függ az is­
métlődések sorozata, a sorozatok hossza, a lánc­
szemek mennyisége, a felidézett bűnök, merény­
letek száma.

Most pedig — az aktualitásra való tekintettel 
— legyen szabad rámutatni arra, hogy ha már a 
közbüntényt is a hiúságból vezeti le egy-egy 
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ÜGfcokiiak egyaránt j ;guk van népiskolákat állí­
tani. Az államnak pedig nemcsak joga, de köteles­
sége az ídegenzzerü vidékekén népiskolákat léte­
síteni. (Elénk helyeslés a szélsőbaloldalon.)

ilyen helyeken nem tenni meg mindent, ami 
a nemzet nyelvének és jogainak érvényesítése cél­
jából szükséges, vétkes mulasztás, ezeknek érvé- 
nyesitébeert jajgatni gyávaság és hazaárulás. (Úgy 
vud I baLfelöl.) Sajnálatos, hogy eddigi kultusz­
minisztereink ebbon az irányban nagon keveset 
tettek- Hogy mennyire igyekszik a magyar nem­
zeti eszme érdekében reformokat csinálni a mos­
tani miniszter, nem tudja, mert nem lát a jöven­
dőbe, de ha belátna is, ha tudná is ezt, most még 
nem mondana bírálatot, mert nincs itt nz ideje. 
Vár még egy kicsit. (Derültség balról.)

Nem érti, begy a miniszternek, mikor a mü- 
vÓBzetakiül beszélt, nem jutott eszébe a zeneművé­
szetekről szólam. Ez egy roppan fontos kérdés • 
nz e téren való germanizálás igen veszedelmes, 
morc meggyőzödére szerint ez többet árthat, mint 
az egész udvarnak, hadseregnek németsége és töb­
bet használhat, mint ezeknek magyarsága. Azok a 
zeneakadémiák, iskolák, melyek •nálunk fennállt­
nak, nekünk a legnagyobb ellenségeink. Nem lehet 
megérteni, hogy ezekben az intézetekben a magyar 
zenét, annak meg történetet sem tanítják. Ezek­
ben az i\'.őzetekben nincs bciyo semminek, ami 
magyar, nincs magyar szellem. Az országos zene: 
akadémia igazgatója és tanárai r.cm beszélnek 
magyarul, a magyar zenét megvetik, a magyar 
szellemnek cilensÓ"-* i. (Zaj, mozgás a jobboldalon.) 
A magyar királyi Operaház zenekara személyzeté­
nek nagy ré«zo nem tud magyarul. Ez az oka anr 
nak, hogy az Operaházban buta Wagner-zenét hal­
lunk s aki ezt nem tudja élvezni, nem is tartják 
inü veit embernek.

Felhozza, hogy pár év elült egy jótó-konycólu 
hangversenyen egy magyar énekkar Petőfinek a 
Ealu rétjén karla kocsma kezdetű örökszép román­
cát buta Wagner-zencre énekelte. (Derültség.) 
Meddig tart még ez az őrültség? Urylátszik, ná­
lunk ez remi zen sen, tudatosan történik 8 tervsze­
rűen küszöb/’ik ki a Wagner-féle bolondságokkal 
a magyar zenét, (ügy van! balról.) Miért nem kö­
vetjük mi a horvát vezető emberek politikáját? 
Miért nincs nekünk olyan püspökünk, mint ne­
kik? II a náluk nemzeti minden, miért nem az ná­
lunk? Miért nem a magyar nemzeti szellem és 
iáiért a gcrmanizáció érvényesül nálunk minden 
téren? (Úgy van! Igazi balfelöl.) Csáky Albin 
HXÍni •./ , • ■ ' ' a I
renc történetének tanítására s kinevezték orrú 
Káldv Gyulát 150 forint fizetéssel. A szolgánál. 
r.py?.i ez'-n-jj;'Ő(?) forintja van és szabad 

■ é •!. í h j! nak | fi J ter fo­
rintja. llát ezt nem lehet megmagyarázni. Tudva­
levő dolog, hogy a zenének igen nagy hódító ha- 
t.dma van. 11a már mo»t a magyar kormány nem 
f. rckszik arra, hogy a magyar zene mivellessék, 
kcől várjuk mi ezt? (Úgy van! balról.) .Egyik 
kultuszminiszter i'«c, hogy mtg.v.-zi a lé-
pétiket u magyar zene felkarolásán- össze is hi- 
v. tt egy ankétet, amely ’ ’.nden jóra való dolog­
nak köztemetője. (Derűi'. ' ) Erre nz ankétre 
meghívták őt is és még s olyant, nki annyit 
fit a gyakorlati zenéhez, mint ő. (Derültség.) 
] zen az ankéten aztán tanácskoztak, h gy mit c 1- 
nódjanak. Megállapodtak. hogy összegyűjtik . a 

ne termékeket s ebből eztán ki fogják hámozni a

kapacitás, ha már a nyers önzést is kapcsolatba 
lehet hozni ezzel a nagyhatalmú cselekvési té nye­
zővel, mennyivel több ok forog fenn arra, hogy 
a hiúságnak cs lekvésre indító erejét azokban a 
merényletekben is felismerjük, melyek Mill 
Stuart szerint talán nem is bűntények, hanem 
kivételes heroikus megnyilatkozásai nz erénynek, 
a lélek áldozatkészségének, a vértanuség idealiz­
musának ?

Ha a példa szuggi ráló hatása inég a kosban- 
fény sötét ulakjait is sorompókba állítja, mennyi­
vel inkább provokálja a lappangó elhatározásokat 
egy-egy zsarnok-gyilkoló merénylet sikere. Az a 
siker, melynek híre országról-orsaégra terjed, ke­
letről nyugatra árad és éjszakról délre repülve 
hirdeti, hogy két véglet ütközött össze egymással: 
a centralizált hatalom önkényes kezek’-sünök egyik 
zsarnoka és a szabadságszeretetnek egyik rabszol­
gája. Igen, a szabadrág rabszolgája! Ezt a para­
doxont egykor önmagára alkalmazta Robus- 
pierre . . . A hir refrénje pedig az, hogy a gyönge 
legyőzte az erőset. Az eltiport milliók egy tagja 
eltiporta a milliók leghatalmasabb zsarnokát . . • 

Milyen különös is az összpontosított hatalom. 
Egy ember kezében emberfeletti túlerő van kon­
centrálva! Dyen a cár, ilyen a miniszter, ilyen 
a kormányzó! És ugyanilyen a— bombavetík 

tiszta magyar termékeket Ez meg ii történt, át­
adták bz akadémiának, d$ itt nyoma veszett, mert 
oz.akadémikusok olyanok, mint az egyetemi taná­
raink: La nincs német könyv előttük, nem tudják 
mit csináljanak. (Tetszés balról.) Az ankéten má­
sodik javaslata az volt, hogy a népzene termékeit, 
mely évröl-évre sarjadzik, gyűjtsük össze. A har­
madik javaslatában a nemzeti iégi zene termékei­
nek cvről-óvTO való összegyűjtését ajánlotta, hegy 
megállapítható legyen az, mit hódított a magyar 
zene évenkint. A magyaT zeneakadémia tanárai, 
ezek a tudósok, — mert azoknak mondják őket — 
(Derültség Lalidul.) azt állítják, hogy I.iszt Fe­
renc óta nincsen magyar zene.'Hát ez őrültség. 
(Tetszés balról.)

Javasolta továbbá, hogy a magyar zenót ve­
gyék fel a zeneakadémia tantárgyai közé, hogy a 
filharmonikus és más koncerteken magyar zene­
darabokat is adjanak elő. Az ankétnek az ered­
ménye az veit, hogy javaslatainak csak egy része 
vétetett jegyzőkönyvbe s a miniszter ezt kinek 
küldte véleményadásra? A zeneakadémiának! 
(Derültség.) Nem ismeri a választ. Nem is ki­
váncsi rá. Iiyen fontos lépések történtek a ma­
gyar zene érdekében. (Derültség a szélsőbalol­
dalon.)

Foglalkozik az 1848 : XX. t.-c. végrehajtásá­
nak kérdéséveL Van annak a törvénycikknek je­
lentőségre, fontc a ágra és aktualitásra nézve több 
különböző pontja. Egyik pontja, a legelső az uni­
tárius vallást törvényesen bevett vallásfelekezetnek 
nyilvánítja. A második pont minden vallásfeleke­
zetre nézve a törvényes egyenlőséget és viszonos­
ságot iktatja törvénybe. Ez nz egyenlőség elvileg
1.1  van mondva, törvényileg instruálva van nagy 
részben az életbe is átment. Egyes visszaélések, 
tévedések és félreértések e tekintetben folynak, 
mint mindig és mindenütt folytak ilyen dologban, 
de som azt az egyenlőséget tökéletesnek, rendsze- 
rcsnek, sem az kát a visszaéléseket, tévedéseket 
komoly bajnak tekinteni nem lehet. Azok a bajok 
és betegségek orvosolják önmagukat. Biztosítva 
van e törvényben a szabad iskolalátogatás felekezeti 
kükmbsvg nélkül. Ez is átmenet az életbe és egy 
felek'zc! s?.m tesz az ellen kifogást, hogy iskolá­
jába más fel kezeíbeli is jár. Intézkedés van e 
törvényben arra, hogy tábori lelkészek legyenek 
elegendő számban; itt nincsen meg a tökéletes 
egyenlőség cs viszonosság, de elvben 6enki sem 
kifogásolja. De van e törvényben azután egy 
paragrafus, a harmadik, amely egy végzetes, nagy 
c-lvct mond li azzal, hogy minden bevett vallás- 
felekezetiek ybázi és kölni szükségletei köz- 
álladalmi költségek által fedeztessenek.

Az akkori törvényhozó"nnk eredeti gondolata 
I az volt, hogy az egyhazak államosítiassanak. (He­

lye. Jé? a széisőbaloldaion.) Akkori dicső törekvésű 
őseink azt gondolták, hogy mindvégig a magyar­
ság lesz az ur ezen a földön. Ez egy felséges, szép 
idea volt, li. gy a magyarság érdekei, műveltségé- 
ii-.k, történelmi nagyságúnak szolgálatába be le- 
gyen véve itt minden egyház és vallásfelekezetnek 
minden r- PJ^ minden tanítója és egyszerre 20— 
30 ezer kitűnő tisztviselője és ügynöke legyen a 
mag.. ui> ágnak. Ez az eszme vezette azokat a nagy 
férfiakat ama nagy eualtációban, amikor a világot 
olyannak látták, amilyennek láttak. Ez az államo­
sítás r. maga legszélesebb, legmerevebb és leg­
mélyebb tcrméxzetében olyan államosítás, amely­
nek példáját látjuk Franciaországban, ahol az 
államosítás szintén sok bajjal járt, de ahol a nem­
zetnek még sem árthat semmiféle államosítás, sern 
az abból származó semmiféle baj, mert ott akár­
milyen legyen az államhatalom, legyen az akár 
republikánus, akar ezocialisztikus, akár Napóleon- 
féle, nz mindig francia nomzati lesz. (Igaz! ügy 
van! a sxélsőbaloldalon.) Nálunk pedig, hogy az 
egyház államé* itva legyen, hogy az egyház összes 
papjai, tanítói a kormány és az uralkodó állam­
hatalom kezében legyenek, az u kenyerét egyek, 
az 6 rendelkezései szerint cselekedjenek ós csinál­
janak mulasztásokat akkor, amikor a mi dinasz­
tiánk német, mikor szövetségben van Rómával és 
Rónia a dinasztiára hallgat, mikor itt idegen és 
nemzetellenes nemzetiségek egyházilag hatalmasan 
vannak szervezve, amint az egyházilag szervezett 
nemzetiségeket 1848-b^n is, Rákóczi Ferenc ide- 
jóbon is a magyarság ellen használta fel a ma­
gyar király: ily körülmények közt azt, hogy az 
országban az összes egyházak egy idegen célokért 
élő, idegen célok érvényesítésére törekvő államha­
talom szolgálatába kényszerittessenek, nem he­
lyesli és nemzeti politikának nem tartja. (Helyes­
lés a szélsőbaloldalon.)

Ne beszéljünk tehát az 1848. évi XX. törvény­
cikk végrehajtásáról közelebbi meghatározás nél­
kül általánosságban, mert hazánk mai dinasztikus, 
felekezeti és nemzetiségi viszonyai közt ezt boly­
gatni bc nem kívánatos, se nem célszerű.

A másik, ami ebl»ől következik, a szciulári- 
láció. Mert ha az állam átvesz minden egyházi 
és iskolai kiadást, ez a mai gyakorlat szerint kö­
rülbelül százmillió korona évi kiadást, a budget- 
nek százmillió koronával való felemelését jelenti. 
Lehetetlen tehát, hogy az állam azt ne mondja, 
hogy én fizetlek benneteket, te katholikus, te ká­
lomista, te lutheránus stb., hanem aztán ami va- 
gyonotok, alapítványotok iskolai és egyházi célra 

van, pap földje, tanító földje, kis s nagy alapítvány 
és igy tovább, arra majd rátcszem a kezemet, hogy 
terhemet könnyitaem. Más szóval az egyházi ja­
vak és alapítványok elkobzása lenne az elkerül- 
betétien Jcövetkezm^njf, arai egy újabb kalodába 
zárába volna ez egyháznak.

Nincsen okos rmber a világon, aki helye* 
solné azt, hogy r. katholikus egyház a javak cs 
alapítványok ily nagy arányát élvezi. Lelioteden- 
ség, hogy egy magyar főpapnak egymillió korona 
tisztán szabad rendelkezésre álló évi jövedelme 
legyen. (Ellentmondások balfclől.) Az esztergo­
minak nincs, azt tudom, de a kalocsainak egy­
szer volt (Derültség.) A plébános és éegédje, a 
tanító pedig nyomorult fizetéssel sanyaror, holott 
az egyház javára valók azok a javak. Mint tör­
vényhozónak joga van azt mondani, hogy lehe­
tetlen, hogy okos ember bo ne lássa, hogy ilyen 
állapot sehol sincsen a művelt világ m, csak 
éppen Magyarországon van meg ennek a közép­
kornak Mária Terézia által elrontott rendszere. 
Mert azelőtt a püspök nem volt olyan nagy ur 
és püspökségének beueficiurnáiból az o papjai, 
iskolái, tanítói sokkal többet kapta!;, mini ő. Ezt 
helyeselni nem lehet. De ez végre is a katholiku- 
soknak maguknak a dolga, intézkedjének ők ma­
guk, az egyházi javak kérdésének megbolygatá- 
sát ő nem helyesli, száz mos oknál fogva sem, 
de az egyik legfőbb ok'oz, hogy a legjobb indulat 
mellett való megbolygatás is felkeltené a feleke­
zetek és egyházak aggodalmait, egymás iránt 
való féltékenységét, a belső felekezeti szenvedé­
lyeket, gyűlölködések támadnának éa törvény- 
hozásunknak becsületes és szükséges munkáját ez 
az állapot megzavarná.

Azonban ez nem azt jelenti, hogy a protes­
tánsok igényeit ellenzi. Senki som ellenzi. Sut 
ilyen édes, ilyen álmodott korszakot, hogyha 
ilyen tisztességes, de nagy fontosságú kérdés fel­
vettetik, hogy minden felckezet jóindulattal 
gondoljon rá. ilyen korszakot neon remélt. Ismer­
teti a protestáns emlékiratot, mely kívánja az 
1848 : XX. törvénycikk végrehajtását. De mi­
kor a miniszterelnök minden közelebbi meghatá­
rozás nélkül . . .

Glay Lajos: Ez az!
Eötvös Károly: . . . november C-úa nagy 

megfontolatlansággől, sőt szerintem könnyelmű- 
Süggúl ...

Olay Lajos: ÁinitH&al!
Eöcvös Károy . . . egyszoriien kimondja, 

l.ogy ö rajta lesz, hogy megtörténjék az 1348: 
XX. t.e.-uek szelleme szerint való végrehajtása...

Olay Lajos: Ne mondja azt, ne ámítson! 
Eötvös Károly . . . akkor cn nem hc- 

1 lycslem. Azóta is folyton hirdeti a miniszterehic.: 
protestáns lapja . . .

O2ay Lajos: Úgy van, 5 tartja feua ! C 
fizeti 1

Rakovszky István: Nőm Volcnd az hau?ia 
gonosz!

Eötvös Károly . . . azóta is azt hirdeti, 
hogy az 1848: XX. t.-c. végrehajtása, pedig a mi­
niszterelnök megmagyarázta, hogy mit ért alatta. 
De csak julius 7-én és 13-án magyarázta meg. d? 
november C-án nem. Az podig ámitásterraé.'zetü 
dolug.Nem helyesli mindazt, ami az cmlékir .‘bán 
van, de annyi bizonyos, hogy a miniszteremül 
Ígérete elámítottá a protestáns papok selejtesebb 
részét, amely most követeli a törvény végrehajtá­
sát. Nagyon helytelenül teszi. Olyan teherről van 
szó, amelyet az állam rnegbir, azért a kérdést el­
odázni nem lehet. Az 1S48: XX. t.-c. emlegeté­
sére niucs szükség, mert annál alaposabb alapon 
követelhetünk a protestáns magyar egyházaltnak. 
Csak ez a magyar kultúrpolitika, ezt pétiig a mi­
niszter programmjában nem látja, ezért a költ­
ségvetést nem fogadja el. (Elénk helyeslés és taps 
a bal- és szélsőbaloldalon.)

Ecdőháxy János: Nagy várakozással van az 
egész ország a miniszter munkálkodása iránt s 
feltehetjük, hogy a régóta óhajtott kérdések a 
megvalósulás stádiumába jutnak. A népoktatás 
kérdése, a polgári iskolák reformja, az egységes 
középiskolák ügye régen várja már a sziuéges 
intézkedéseket. Nem lát azonban a miniszter be­
szédében erős nemzeti szellemet, mely megnyug­
tathatná. Mi szükség van a népoktatási törvény 
reformjában a nemzetiségi tanitóképezdék fenn­
tartására és tovább fejlesztésére ? (ügy van ! bal­
felöl.) Az lehet és az kell hogy cél legyen, hogy 
a tani tóosztály a nemzeti eszmétől, a nemzeti 
gondolattól át legyen hatva, (ügy van! bal felül.)

Fontos kérdés a tanárképzés is, erről nem 
nyilatkozott a miniszter. Petiig van eset reá. mi­
kor a tanár sem hivatottságot, sem tehetséget 
nem mutat foglalkozása iránt. Ehelyett azonban 
inkább a harmadik egyetem feláll italának szük­
ségességét hangoztatta. Mikor a felső szakiskolák 
is szaporít tatnak, niucs szükség arra, hogy uj 
egyetemet létesítsünk. Vagy ha teszszük, akkor 
gyökeresen át kell alakítani az egész egyetemet 
(Úgy van ! balról.) A magyar nevelést mindig 
idegen rendszerekbe igyekeztek beszorítani és 
ezért nincs ma nejünk jellegzetes magyar társa­
dalmunk. kifogásolja a Ferenc József-intézet 
szervezetét, helyteleníti, hogy a polgári iskola re­
formjával Ló Osztályúvá teszik a* iskolát Kiváír 
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csian néz a miniszter művészi programmja elé. 
Szeretné, ha a miniszter a magyar tudomány 
nemzeti jellegének megőrzésére is tenne intézke­
déseket. Kifogásolja, hogy a tudományban is ide­
gen tárgyakkal foglalkozunk, ahelyett, hogy a 
körülöttünk levő népekkel foglalkoznánk. A költ­
ségvetést elfogadja, tekintettel a magyar kultúrá­
nak hozott áldozatokra. (Helyeslés a ezélsőbalol- 
dalon.)

Elnök: Az ülést öt percre felfüggeszti,
(Szünet után.)

Gaál Sándor: Az 1848: XX. törvénycikk 
végrehajtásáról szól. Az államnak nem szabad 
egyetlen fillérrel sem támogatnia azokat a fele­
kezeteket, melyek nemzetiségi alapon való beren­
dezkedéssel a magyar nemzeti állam ellen folytat­
nak akciót. (Úgy van! balról.) Foglalkozik a nép­
oktatási ankét tárgyaival s élesen elitéli Metianu 
erdélyi oláh püspök felszólalását. (Helyeslés bal­
ról.) Az olyan törekvések ellen, amilyen e főpap 
beszédében megnyilatkozott, teljes energiával til­
takoznunk kell. (Igaz ! Úgy van ! báliéiul.) Bot­
rányosban engedékeny volt az iskolákkal, a feleke­
zeti iskolákkal szemben az állam, úgy hogy még 
az állam nyelvének oktatását sem tette kölelezövé, 
csakis a felügyeleti jog maradt meg a kultusz­
miniszternek. Az a végrehajtó hatalom, mely a 
kormányt megilleti, pártpolitikai hatalommá lett 
(Ugv van ! balról.) A felügyeleti jogot pedig ez 
a hatalom a nemzeti eszme, a magyar állameszme 
szempontjából sohasem gyakorolta. Az erdélyi 
oláh iskolákon csak ez a fölirat áll: Seola ro­
mána. (Mozgás jobbról.)

Sebess Dénes: Ez a magyar állam tekin­
télye ?

Kubik Béla: Botrányos engedékenység !
Gaál Sándor: Ez a felirat közjogilag is sé­

relmes. És a kormány ahelyett, hogy erélyesen el­
járt volna a nemzetiségekkel szemben, az egyházi 
hatóságokkal lepett érintkezésbe s künyörgött fel­
ír; tok eltávolításáért. Elutasító választ kapott. 
E$» a főszolgabíró éjnek idején vonult ki. hogy 
hcmeszeteltesse a feliratokat. Minő arculcsapása 
c'i a magyar állam tekintélyének!

Lengyel Zoltán: Kolozsmegyétan ma is 
így van!

Gaál Sándor: Ssászrégenben egy tanítónő 
etry nvári iskolai mulatság alkalmával egy kis 
gyem • iv c. mert ez magyar nemzeti zászlócská­
val jelent meg, haza kergetett s mikor a gyermek 
e. J a c rt kérdőre vonta a tanítónőt, ez kijelen- 
1» iic. horry jogosan kergette el a gyermeket, mert 
ez a terület nem Magyarország. Ugyané városban 
z jfckdábaa a tannyelv német s a magyar anya­

nyelvű gyermekek is ezen u nyelven kötelesek 
tanulni. E$ ennek az iskolának fenntartásúra 15 
százalékos pótadót szednek s ezt a miniszter jó- 
vúíj. ?v.in. Íme, a belügyminiszteri nemzeti poli- 
ika. (Felkiáltások balról: Botrány, gyalázat!) 

ni gimn&uumban m'g rnné] j <•’ 
ább állapotok vannak. Ebben a gimnáziumban 

egy 50 oldalas történelmet tanítanak, mely Rá­
kóczit kalandornak deklarálja s a G7-iki kiegye­
zésről szólva azt mondja, hogy a magyarok ekkor 
alkotmányt kaptak. (Nagy zaj balról.)

Leu^yel Zoltán: Erről a miniszterek nem 
tudnak!

Gaál Sándor: Ugyanez a tankönyv ország- 
yyülésünket Landtagnak nevezi. A földrajzi tan­
könyvük pedig nem ismer Magyarországot, csak 
< Kerreich'-Ungarnt. Leteszi a két tankönyvet a 
iláz asztalára. Felhívja aztán a miniszter figycl- 
.■H'.'t a Gusztáv Adolf egyesületre, amely nálunk 
M;i~y átütsz ágon politikai agitációt fejt ki. Kéri 
a f< ’ckezeti tanítók fizetésrendezését. Ebben a te- 
: inUtben icen gyarlónak tartja a költségvetést 
«'s őzért azt nem fogadja el. (Élénk helyeslés a 
■óbaloldalon.)

Lentit Adolf: Szól a közalapítványi birto­
kok kezeléséről. Határozott képet nem formúlha- 
i-”d< arról, hogy a közalapitvú.nyi birtokok meny- 

it jövedelmeznek. A miniszter azzal védi ál­
lá‘pontját, hogy jövedelmezővé akarja tenni a 
ö.zalapitványok birtokait. A népet clszegényi- 

'f ite ez a gazdálkodási rendszer. Bizalmatlanság- 
u d fogadj • mindazokat a tételeket, melyek a ' 
költs'íH’etés’oen a közalapítványi birtokokra vo­
natkozólag fel vannak véve, mert ezekből nem le­
hel kóló tájékozást szerezni. (Helyeslés balról.)

Kérdi a mininsztert, hogyan lehetséges az, 
hf-’v < venkint 22 ezer korona szerepel a költség­
ve: ■ •‘ben, tankönyvbirálat címen? Minden esz- 
Midében imák nálunk 200 tankönyvet? Ezeket 
a tankönyveket valósággal gyártják egyes könyv- 

<T;'-kndók a velük szerződéses viszonyban álló 
Írókkal s évenkint újabb meg újabb könyveket 

■zn ik a szegény szülők nyakára. És mert, nem 
: <h»fik tehetségesebb irók annyi könyvet Írni, 
mi -nnyi a kereskedőknek kell, igen gyakran te- 
h<-L'.-i<!n irók rossz könyveit nyújtja be birá- 
\ tra a protekciós kereskedő. Ennek útját lehetne 
' ;i“'ő olymódon, hn a bírálatra benyújtott köny­
vet a szerző és kiadó neve nélkül nyújtanák be s 
bírálat után a bíráló neve is szerepelne a cim- 
Jcpon. Ugyanilyen állapotok vannak a tanszerek 
»•fiilitá«ánál és eladásánál is. Egy-két cég, mely- 
i k jó összeköttetései vannak, valósággal mono­

polizálja a tanszereket, a hazai tanszeripar rová­
sára. Becsben az ugyanazon minőségű és anyagú 
tanszerek sokkal olcsóbbak, mint annál a keres­
kedőnél, kit a minisztérium által kiadott jegy­
zék ajánl.

Molnár Jenő: Úgy látszik, minden minisz­
tériumnak van egy-egy ilyen alakja!

Elnök: Kérem Molnár képviselő urat, ne 
méltóztassék közbeszólani.

Kecskeméth.v Ferenc: Halljuk, mert ez ér­
dekes.

Elnök: Ha minden képviselő minden érde­
kes dolgot elmond, valóságos zsibvásár lenne itt!

Molnár Jenő: Nagyon szellemes elnöki meg­
jegyzés !

Kubik Béla: Tán kellemetlen az elnök ur­
nák is ez a dolog!

Molnár Jenő: Ez a magyar iparpártolás!
Lendl Adolf: Eseteket sorol fel arra, hogy 

kormány hogyan jár el az egyes kereskedőkkel és 
iparosokkal szemben s kárhoztatja ezt az eljá­
rást. (Helyeslés balról.) A népiskolák helyzeté­
ről szólva felhívja a miniszter figyelmét a rako- 
viczai iskolánál fennforgó szabálytalanságokra. 
A költségvetést nem fogadja el, hanem határo­
zati javaslatot nyújt be, hogy utasítsa a Ház a 
kultuszminisztert, hogy a közalapítványi birto­
kok bevételeiről és kiadásairól terjeszszen a Iláz 
elé részletes számadást. (Élénk helyeslés a bal­
oldalon.)

Elnök: Az ülést 3 órakor bezárja^

BELFÖLD
Eötvös Károly ős a választól. Eötvös 

Károly legközelebb Nagykorosra akar menni, 
hogy ott beszámoló-beszédet tartson. Ezzel 
kapcsolatban Eötvös pártállását is tisztázni 
óhajtja választói előtt. Most azonban a nagy- 
körösi iiigQfilcnségi is -i8-as párt végrehajtó­
bizottsága elébevágott ennek egy nyilatkozat­
tal, molyét Szentpétery Károly elnök. Szép La­
jos aleluök és Daróczy Antal jegyző Írtak elő. 
A nyilatkozatban kijelentik, hogy amennyibe^ 
■Évivel Károly neve az „Uj pártinak ez év 
elején kibocsájtott progratnmján ott van, hogy 
Bánftvt Szegedre elkísérte, hogy Bánffynak a 
programmját a képviselőháziján ez év julius 
havában, közvetlen Eáníty után tartott beszé­
dében is támogatta, hogy az „Uj párt“ végre­
hajtó-bizottságának is tagjává választották s 
minthogy az „Uj párt- 67-es alapon áll: a 
nagy kőrösi függetlenségi és 48-as párt mindezen 
okok alapján, hogy bármely részről jöhető félre­
értésnek elejét vegye, határozatikig kimondotta, 
hogy: a nagykörösi 48-as- és fiiggetlcnsi'ji párt 
szilárdul is tántorilhatatlanul rugaszkodik a 
4S-as- is függetlenségi párt programmjahoz is el­
veihez hű.

Politikai körökben mindazonáltal bizonyosra 
veszik, hogy Eötvös elintézi ezt az ügyet a 
nagykőrösiekkel simán és békességben.

Mentelmi ügyek. A képviselőház mentelmi 
bizottsága ma délután öt órakor tíxivák Imre el­
nöklete alatt ülést tartott, amelyen a következő 
mentelmi ügyeket intézte el: Rágalmazás miatt 
feljelentett Várady Károly; sajtó utján elköve­
tett alkotmány elleni lúzitás és becsületsértés 
miatt feljelentett Lengyel Zoltán s a büutető-för- 
venykonyv 88. és 89. szakaszába ütköző kihágás 
miatt feljelentett Sacelláry György s végül pár­
viadal vétsége miatt kiszabott büntetés végrehaj­
tása céljából kikért. Ráth Endre ügyében a bi­
zottság javasolja, hogy a mentelmi jog felfüg­
geszt essék, ellenben párviadalnál való segédkézé* 
miatt feljelentett Cíaál Sándor és rágalmazás 
miatt feljelentett Vesxelovszky János ügyében a 
bizottság a mentelmi jog felfüggesztését nem ja­
vasolja. A Benedek János ellen tett feljelentés 
ügyében a bizottság az iratokat visszaküldi a 
megkereső hatóságnak, a nevezett képviselő írás­
ban beadott nyilatkozatára vonatkozólag vizsgá­
lat foganatosítása végett.

Végül tárgyalás alá vette a bizottság Olay 
Lajos ismeretes bejelentését, hogy a Papp Zol­
tánnal szemben megkisérlett megvesztegetéssel 
gróf Khuen-Héderváry Károly megsértette ne­
vezett képviselőt mentelmi jogát, és ez ügyben 
a bizottság a következő határozatot hozta:

Eltekintve azon kérdéstől, ha vájjon a meg­
vesztegetés kísérlete vagy ténye képviselővel 

szemben a mentelmi jog megsértését kópezi-l 
vágj’ sem, mely kérdésnek taglalását, tárgyalását 
és eldöntését a mentelmi bizottság ezúttal mel­
lőzendőnek tartja, a szőnyegen lévő konkrét eset­
ben a mentelmi jognak gróf Khuen-Héderváry 
volt miniszterelnök részéről megsértése ki von 
zárva, mert az a tény, a vesztegetés ténye, amely 
által Olay Lajos orsz. képviselő a mentelmi jog­
nak gróf Hhuen-Héderváry Károly volt minisz­
terelnök részéről való megsértését állítja és vi­
tatja, a politikai vesztegetés ügyének megvizsgá­
lására kiküldött bizottság jelentése szerint, gróf 
Khuen-Héderváry Károly volt miniszterelnökkel 
semminő kapcsolatba nem hozható. Minthogy 
tehát gróf Khuen-Héderváry Károly volt minisz­
terelnök a megkisérlett politikai vesztegetéssel 
semminő összefüggésben nem állt, abban részt nem 
vett, arról mint végrehajtandó tervről tudomás­
sal nem birt, minthogy továbbá gTÓf Khuen- 
Héderváry Károly volt miniszterelnök oly cse­
lekményért, mely nem az ö Cselekménye, mely­
ben részt nem vett és melyről tudomása nem 
volt, felelősséggel nem tartozhat: a mentelmi jog 
ezen cselekmény folytán gróf Khuen-Héderváry 
Károly volt miniszterelnök részéről meg sem sér- 
telhetett,

A mentelmi bizottság ennek alapján azt e* 
javaslatot terjeszti a képviselőház elé, hogy 
mondja ki, miszerint a mentelmi jog gróf 
Khuen-Héderváry Károly volt miniszterelnök ál­
tal meg nem sértetett s igy ez ügyben a további 
intézkedésnek szüksége fenn nem forog.

KÜLFÖLD
Az orosz-japán háború.

fíudapesf, augusztus 1.

Tokióból is démont ált:: k inár I’ort- 
Artliur elfoglalásának hii.'t. de Csiiüban még 
most is fel-felvetődnek a menekülő khinaiak, 
akik a híres erődítmény elestétakarják elhi­
tetni a világgal. Minden valószínűség sze­
rint e hírekből csak annyi igaz, hogy a 
japánok egyre szorosabbra húzzák a gyűrűt 
I’ort-Arthur körül. Komoly hitelt érdemel 

.. 07K'rt az a esifm értesítés, hogy -a japánok 
nagy veszteségek után 1 ’ort-Arthur valamennyi 
fontosabb külső erődítményeit elfoglalták. Ha 
ez a híresztelés megfelel a valóságnak, úgy 
Port-Arthur ostromának legjelentékenyebb 
része el van intézve és a szorongatott 
vár nagyon rövid idő alatt eléri elkerülhet- 
len sorsát.

A mandsuriai harctéren is döntő na­
pok közelednek. Már tegnap jelentette egy 
pétervári hivatalos távirat, hogy Hajcsöng- 
nél komoly események várhatók, a mai 
táviratok pedig arról szólnak, bőgj’ Haj- 
esöng közelében heves harc folyik. Úgy 
látszik, hogy Kuropatlin tábornok mégis 
csak elhatározta magát a támadó fellé­
pésre, hogy megmeneküljön az ellenséges 
bekerítéstől.

Párából máris azt jelentik, hogy a 
japán előőrsök már Mukden közelében por- 
tyáznak. Ez a hir azonban korai és való­
színűleg csak telderitő csapatokról van szó. 
A japánoknak előbb Liaojangnál kell meg­
verniük az ellenséget, mielőtt Mukden felé 
vonulnak.

A mai táviratok közt figy elmet kelt az 
is, mely Keller tábornok hős halálát je­
lenti. Keller egyike volt Kuropatkin leg­
vitézebb tábornok;-inak és bátorságával 
már több csatában kitüntette magát.

Port-Arthur ostroma.
London, augusztus 1.

Többfelől megerősítik, hogy a japánok 
julius 28-án megkezdték a végső ostromol 
és másnap a japánok két erősséget elfog­
laltak. Khinaiak Csifuban ugyan azt jelen­
tik, hogy a japánok már pénteken behatol­
tak Port-Arthurba. Ebben a tekintetben a hírek 
egybehangzóan nyilatkoztak. Azt mondják, 
hogy a szárazföldről és a tengerről kedden 
kezdték meg a japánok Port.-Árthur bombá­
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zását. A bombázásnak rendkívül gyilkos 
hatása volt. Pénteken a tüzelés alábbha­
gyott, mert ekkor foglalták el a japánok 
az utolsó erősséget.

A Kmeauek jelentik TnkMA: A japán 
lapok közük a port-uithiui oroázok vála­
szát a japánok íölszólitására, hogy adják 
meg a várat. A válaszból kitűnik, hogy a 
port-arthuii helyőrség azt hiszi, hogy 0 latna 
tengernagy egész vezérkarával a llltaki- 
wiru és "lomúru japán hajóknak az 
oroszok által történt elsülyesztése alkal­
mával elveszett. A’ewi hi-:ik‘el, hegy Kuro- 
patkin hadseregét veresig írté. A 'válaszból 
nem derül ki az, hogy vájjon a port-arthuri 
helyőrség parancsnokának hivatalos vá­
lasza-e vagy pedig csak közönséges kato­
náknak beszélgetés1.

London, uuguaztuB 1.
Tokióba érkezett táviratok jelentik, 

hogy az összes japán csapatok lázas tevé­
kenységet fejtenek ki. Ojama fővezér pa­
rancsnoksága alatt esütönök óta GO tábori 
tüzérüteg működik Port-.irlhur körül. A 
japán hadvezetöség nem kíméli az ember­
életet. Temérdek tiszt és közkatona esett el.

Csata IIaj csüngnél.
London, augusztus 1.

Niuesvangbiil jelentik, hogy Kajesöng 
irányából erős, tartós tüzelést hallanak. 
Más forrás szerint a harc Hajcsöngtől délre 
péntek óta folyik. A Dasiesaónál megvert 
orosz hadsereg ötezerfőnyi utócsapata 
igyekszik magának a visszavonulást bizto­
sítani. Az oroszok lassan vonulnak vissza 
és helyzetük napról-napra válságosabb.

Berlin, augusztus 1.
A harctéri tudósítóknak Pétervárra ér­

kezett jelentései szerint i Hajesöng mellett 
döntő ütközet van. Valószínű, hogy az 
orosz sereg most felhagy a visszavonulás 
taktikájával.

Nlucsvang, augusztus 1.
Haicsöngtöl délfelé két nap óta betxss 

ütközet folyik. Az 5000 főnyi orosz gárda 
vonul vissza a sereg zöméhez. A japánok 
vesztesége csekély. A japán sereg óvatosan 
nyomul előre s időt enged magának, hogy 
hadműveleteit tökéletesbitse. A döntő ütkö­
zet közeleg.

A japánok előrenyomulása.
Paris, augusztus 1.

A Petit Párisién tokiói jelentése szerint 
Kuroki előőrse már Mukden közelében van.

Eeller tábornok elesett.
Pétcrvár, augusztus 1.

A harctérről épp most az a hir érke­
zett ide, hogy Kellcr tábornokot egy japán 
gránát megölte.

Elpusztult orosz hajók.
Tokio, augusztus 1.

A Szintes nevű orosz ágyunaszádot a 
Liaojang folyamon a város felett harminc 
mérföldnyire elpusztították. Togo tengernagy 
elkésve érkezett jelentése beszámol egy ütkö­
zetről, mely a torpedónaszádok és egyéb 
kis hajók között folyt le julius 24-én. A 
japánok három torpedót lőttek ki, amelyek 
fölrobbantak. Az ütközet eredményéről nem 
tudni közelebbi adatokat. Köd volt, ügy 
látszik, hogy Togo jelentése megerősíti ama 
khinai részről eredt, híresztelést, hogy két 
orosz torpedónaszádromboló elsülyedt.

Tokio, augusztus 1.
Az Assagi eimü lap tudósítójának egy táv­

irata szerint julius 24-ikén két nagy 5—6000 
tonnás orosz gőzös hagyta cl a köd védelme 
alatt Port-Arthnrt, egy torpedónaszádromboló 
kíséretében. A hajón több polgári személy is 
volt. Az ostromló japán hajóhad torpedónuszád- 
rombolói észrevették a hajókat, mikor a köd 
szétfosziott Az oroszok fehér lobogót vontak föl. 
A két gőzöst, valamint az orosz torpedónaszád- 
rombolót a japán hajóhad kiindulópontjára 
vásottéit.

Porosz hercegek a harctéren.
Berlin, augusztus 1.

A Wolff-ügynökség jelenti f’otadamból: 
Frigyes Lipót porosz herceget szemelték ki 
arra, hogy az orosz főhadiszállásra, Antal 
l'ohenzolleini hereeget pedig, hogy a japán 
főhadiszállásra küldjék.

A francia kultúrharc.
Budapest, augusztus 1.

Franciaország vatikáni nagykövete nem 
mutatkozott nagy jóstehetségnek, amikor 
néhány hónappal ezelőtt azzal búcsúzott el 
a pályaudvaron a Vatikán bíborosaitól, 
hogy nemsokára viszontláthatják egymást. 
Máraz akkori események magukban hordták 
a teljes szakadás csiráját a Vatikán és Fran­
ciaország közt. Ez most egész élességében 
bekövetkezett és az európai közvélemény is 
érdeklődéssel lesi a francia kormány nagy el­
határozásának fejleményeit. Mert mindenki 
előtt világos, hogy a mostani állapot sokáig 
nem tarthat és vagy a konkordátum felmondá­
sának vagy a Combes-kormány bukásának 
kell utána következnie, amely utóbbi esetben 
egy mérsékeltebb hány kerekedik felül 
Franciaország vezetésében.

Combes miniszterelnök eddig is oly ál- 
lamfértiunak mutatkozott, aki nem hajlandó 
kardcsapás nélkül átengedni helyét politikai 
ellenfeleinek. A kamarában ma még jelen­
tékeny többséggel rendelkezik, amely talán 
a konkordátum felmondásához is megadja 
beleegyezését, hogy a francia kormány an­
nál sikeresebben megóvhassa az ország 
méltóságát a Vatikánnal szemben.

Pária, augusztus 1.
A francia kormánynak és a Vatikánnak 

a hivatalos lapban megjelent jegyzékválta-ából 
az tiinik ki, hogy egyedül Combra miniszterelnök 
erőltette a diplomáciai viszony megszakítását 
Delcassé külügyminiszter, aki a minisztertanács­
ban, a túlságosan éles rendszabályok igénybe­
vétele ellen nyilatkozott megelégedett azzal, 
hogy kabinetfőnökétől kapott iratokat az ügy­
vivőnek elküldje. anuélkül, hogy a maga részé­
ről csak egy szóval is kommentálná. A 
kormány eleinte egy sárga könyvben akarta 
közzéteni a jegyzékváltást de mert ez bősz- 
szabb időt igényelt volna, egyszerűen a hiva­
talos lapban publikálta a jegyzékeket.

A radikális lapok szerint Combes csak 
nagynehezen tudta megkapni a teljes szakítás­
kor a minisztertanács többségét. Maruéjouls köz­
munkaminiszter ellenkezett a legtovább és a 
minisztertanács döntő ülésén meg sem jelent 
az alatt az ürügy alatt hogy betegeske­
dik. A klerikális lapok most a kabinetben 
fennforgó egyenetlenséggel vigasztalódnak és 
előrelátják, hogy az egyház és állam kü­
lönválasztása még nagyobb nehézségeket fog 
okozni. Több helyről biztosra veszik a Com- 
őrs-kabinet rekonstrukcióját A Figaro utal 
arra, hogy jelenleg hét püspöki szék gaz­
dátlan Franciaországban, melyek a szakadás 
következtében be nem tölthetők. A konkor­
dátum működése ezzel tényleg megszűnt A 
klerikális Bajtó dühe főképp a iavali püspök 
ellen fordul, ezt okolják a történtekért mert 
értesítette a kormányelnököt a bíborosok leve­
leiről.

A Oaulois ezt Írja a ,lázadó püspökről" : 
Le Nordes dijoni püspök meghódolt csak Geay 
püspök ragaszkodik makacsul ahhoz az állás­
ponthoz, amelyet a katholikus egyház üldözői 
tanácsára kezdettől fogva elfoglalt. De Geay 
nem mondható a legtiszteletreméltóbb sze­
mélyiségűek és ba ó nyíltan fellázad a szeut- 
Bzék ellen. Krisztus egyetlen egy szolgája sem 
fogja követni, de még ismerni sem. Egyszerűen 
kitaszít ák őt az egyházból.

Ebben a viszályban. amelyben a pápa oly 

atyaílag éa jóakarón viselkedett nem Combén 
ur szerepe a szebbik és nem aa övé leaa a* 
utolsó szó. A klérusban nem fog szakadást 
előidézhetni és ha Combes nr gj vallást akar 
alapítani, kénytelen lesz Geay és Charbonncl 
exabbé segítségét igénybe venni, üj szent­
háromság lesz ez: egy renegát egy méltatlan 
pÜBpök és Combes. Hívőkre nem számíthatnak, 
de még a hitetleneknek sem fognak imponálni.

Pária, augusztus 1.
Miként képzelhető, mindenki a Francia­

ország és a Vatikán között immár formáü- 
san is megtörtént szakítás hatása alatt áll. 
Lorenzelli párisi nuncius a diplomáciai vi­
szony megszakítása után azonnal elren­
delte, hogy lakásáról a címert vegyék le, 
amivel a háznak exterritoritása is megszű­
nik. A nuncius azután a párisi érseknél 
buesulátogatást tett és szombaton este fiz 
órakor titkárja kíséretében a lyoni pálya­
udvaron elutazott .Rómába.

Paris, augusztus 1.
Lorenzelli pápai nuncius szombaton este 

10 óra 25 perekor utazott el a lyoni pálya­
udvaron Rómába. Az elutazás minden föltünés 
nélkül történt meg és a nunciassal együtt 
utazó közönség nem is gyanította, hogy mi 
történik. A nuncius már néhány perccel tiz óra 
előtt titkárja kíséretével megjelent a pálya­
udvaron, egyszerű fekete papi ruhában, min­
den jelvény nélkül. Hogy föl ne ismerjék őket, 
még ahhoz a őseihez la folyamodtuk, hogy 
németül váltottak néhány szót. Bár a vonathoz 
hálókocsi is volt csatolva, Lorenzelli nuncius 
nem használt hálókocsit, hanem egy a részére 
fönntartott elsóosztályu szakaszba szállott A 
titkárja Parisban maradt és bucsuzáskor a 
nuneiusnak megcsókolta a kezét Hir szerint a 
nunciust a vonaton a francia külügyminiszté­
riumnak tisztviselője kisérte a kőtárig.

Bóma, augusztus 1.
Lorenzelli pápai nuncius ma reggel ideéi- 

kezett
Pária, augusztus 1.

A Iavali püspök tegnap ideérkezett 
a kultuszminisztérium direktora fogadta.

Pária, augusztus 1.
A Malin azt állítja, hogy a kamara meg­

nyitásakor a kormány hajlandó lesz beleegyezni 
abba, hogy azonnal , tárgyalás alá vegyék a 
Franciaország és a Vatikán között lévő vi­
szony megszakítása miatt benyújtott interpel­
lációt

Pária, augusztus 1.
A Hátin Írja: A pápai nuncius elutazásá­

val a diplomáciai testület doyenjének 1. Napó­
leon rendeletétől körülírt jogait és kiváltságait 
a Parisban megerősített nagykövetek közül 
arra ruházzák, ki legrégebben van párisi állá­
sában. Ez idő szerint tehát Tornielli gróf, a tiz 
év óta Itt működő olasz nagykövet jönne szá­
mításba.

HÍREK
Budapest, augusztus 1.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Julius 31-éu 
nj alöflaatéa nyílt a Budapesti Naplóra. 
Kérjük asokat a tisztelt olvasóinkat, akik­
nek aa előfizetése esen a napon lejárt, 
méltóstassanak a megújításról idejekorán 
gondoskodni, hogy a lapot akadálytalanul 
küldhessük tovább.

— Szent István napja. Szent István, az 
első apostoli király emlékünnepét az idén is 
nugy lénynyel üli meg a katholikus egyház és 
a hivatalos világ. Arra való tekintettel, hogy a 
külföldről és a vidékről évente mind többen 
zarándokolunk fel a fővárosba, sz illetékes kö­
rök minél fényesebbé kívánják tenni az ünne­
pet. A körmeuetben, melyet Faszary Kolos 
bíboros hercegprímás vezet részt fog venni 
József Ágost főherceg, aki a főhercegi család 
diszbintaján vonul ki. Halmos János polgár-
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mester pedig a főváros képviselőivel azokon a 
dÍBzfogatokon vonul föl az ünnepélyre, melye­
ket a székesfőváros az ezredévi ünnep alkal­
mából csináltatott.

— Keresztelő Seefl'ied grófóknál. Liptó- 
Rózsahfgyril Írják, bogy József Ágost főherceg 
ma odaérkezett, bogy a király képviseletében 
réutvegyen Seefriedék újszülött fiának keresz­
telőjén. A főherceget a pályaudvaron a vár­
megye és a városi hatóságok fejei fogadták, A 
keresztelő holnap délelőtt lesz Seefriedék rózsa­
hegyi kastélyában. A grófné és az újszülött 
gyermek állapota kielégítő.

— Ottó. A főherceget rendelkezési 
állományba helyezték. Fölmentették pa­
rancsnoksága alól, a hivatalos hiradás pe­
dig tudtára adta mindenkinek, akit érde­
kel, hogy a főherceg beteg, fölmentését 
maga kerte, mert lelkiismereti kérdést csi­
nál belőle, hogy hivatalától sokáig távol 
kelljen maradnia. A nyilvánosság elhiszi 
tehát, hogy a főherceg beteg, de azért 
apró és pikáns történeteket beszél róla s 
úgy érzi, hogy ez az eset érdekes, hogy 
valami van mögötte s hogy ime megint 
valami, ami visszaviszi a képzeletet az ud­
vari intrikák és kalandok légkörébe. Az 
asszonyok pedig különös érdeklődéssel fon­
tolgatják az eseményt. Előttük kétszeres 
érdekkel bir a dolog, mert nemcsak a fő­
herceget látják a főhercegben, de a férfit 
is, aki szép s teive van életkedvvel. Moz­
dulatainak szabad eleganciája, sötét szemei­
nek fölcsillanó tüze, szép és ringó járása 
meghódította a nőket, akik a mesebeli 
főherceget látták benne s titkos gon­
dolataik közben szívesen időztek azok­
nál a kalandoknál, amelyeket a főher­
cegről beszélt el a fáma. A nők bizo­
nyára mentik ezt a főherceget, aki a hét­
köznapi szórakozásokon túl is mulatgatott 
olykor s aki fiatalos, forró temperamentu­
mát nem akarta alárendelni a filiszterek 
törvényeinek s forró vérét sohasem engedte 
megmérni a mindennap használatos erény­
termométerrel. A nagy moralisták azonban 
komolyan összeráncoljak homlokukat s ki­
derítik erről az életerős és vidám emberről, 
hogy nagy bűnei voltak: szerette a kuplé- 
kat és szívesen nézte meg a táncoló asszo­
nyokat. Elfeledték, hogy nem Ottó találta 
föl a modern szórakozásokat, hogy volt már 
előtte más is, aki a hercegi koronát pom­
pásan félre tudta vágni a fején. Az asszo­
nyok nemesebbek és igazságosabbak. Ők 
még emlékeznek a vidám Artois grófra s 
tudják, hogy Boris nagyherceg ballet- 
eipőkből itta a pezsgőt. Az asszonyok­
nak jó az emlékezőtehetségük és előt­
tük áll a kövér walesi herceg, akiről a \ 
londoni santánokban kuplékat zengtek. I

A pletyka szívesen időzik' Ottó alakjá- I 
nál, mert az emberek megszokták, hogy a 
királyok és hozzátartozóik ne mulassanak 
nyíltan s elhitessék a világgal, hogy ők 
iiesa is emberek. A memoárokban jártasok 
emléíssbetnek arra az esetre is, hogy’ egy’ 
németalföldi küldöttség hogyan járta meg 
a spanyol udvarnál. A németalföldi keres­
kedők harisnyát vittek ajándékba a spanyol 
királynénak. Szép és kecses harisnyák vol­
tak, finom selyemből, királynők fehér lá­
bára valók. De az udvamagyok már akkor j 
is isteneket akartak formálni a királynők­
ből s visszautasították a harisnyákat azzal 
az indokolással, hogy:

— A spanyol királynénak nincs lába! 
Pedig a spanyol királynénak voltak 

lába, sőt forró szivük is volt s forró vé­
rük lüktet a daliás főherceg ereiben is. 
Miért ne vigadna hát s miért lehetne rossz 
néven venni tőle azt, amit nem veszünk 
rossz néven egy lipótvárosi kereskedő fiá­
tól, hogy él, mulat, vigad s szereti a csik­
landós kuplékat s nem süti le a szemét, 
ha szép asszonyt lát.

A főherceg különben o napokban kísé­
retével együtt Hallba érkezett, ahol gróf 
liurg név alatt jegyezte magát a vendég­
könyvbe s a pompás Rabi villában lakik.

A főherceg jó színben van és jó han­
gulatban, de betegségét nagyon komolyunk 
mondjál; s egyelőre négyheti kemény kúrát 
tartatnak vele.

— A szultán költözködése. Brussza 
a bölcsője a szultánok hatalmának. Onnan 
sugárzott szét a világ felett a török turbá­
nok gyémántforgója először s onnan in­
dult el Mohamed népe, hogy rátegye lábát 
a világ hátára. Nagy és félelmetesen dicső 
korszaka volt az Törökország történetének. 
Csoda-e, ha visszakivánja a beteg ember 
azt az időt, amelyben ifjú volt és erős, fé­
lelmetes és dicsőséges? És csoda-e, ha a 
szultán most azon fáradozik, hogy Brusszába 
tegye át székhelyét, elhagyva az Yldiz- 
kioszkot, melyben annyit szenved s mely­
nek minden fülkéjéből a fölbérelt gyilkosok 
tőre villog feléje. A szultán fél. Egy pilla­
nata sem biztos, pedig minden emberi ra­
vaszsággal őrzik és vigyázzák. Konstanti­
nápolyban már nincs maradása s a régi 
dicsőség színhelyére kell menekülnie, hogy 
ne töltse minden percét félelemben és ret­
tegésben. Vájjon a brusszai rezideálással 
vissza fog-e térni az ősi dicsőség? Vagy 
ha ez nem is, legalább a nyugalom ?

— A spanyol király élete ellen, yfadrid- 
ból érkozett két távirat arról ad hirt, 
hogy Alfonz spanyol király ellen egymásután 
két gyilkos-merényletet kíséreltek meg. Az 
egyik távirat azt mondja, bogy amikor Alfonz 
király Santiagobsai a székesegyházat megláto­
gatta, egy pad alatt bombát találtak. A kanóc 
már félig el volt égve, mikor a bombát meg­
látták, de ha fel nem fedezik és a kanóc vé­
gig égett volna, kétségtelenül felrobbant volna 
a bomba a király jelenlétében. A másik távirat 
szerint az a vonat, amelyhez a király kocsija 
volt kapcsolva, a Broullou és St. Calodü között 
levő alagutbau kisiklott és a vonatban levők 
közül öt ember többé-kevésbé súlyosan meg­
sebesült. Eddig egyik táviratot sem erősítet­
ték meg.

— Plehve halála. Pétervánól jelen­
tik, hogy Plehve gyilkosa a bányászati 
akadémiának növendéke volt és orosz val- 
lásu. Valahányszor lázmentes állapotban 
kérdésekkel faggatják, csak ennyit felel:

— Hiába faggatnak, nem fogják belő­
lem azt a vallomást kicsikarni, hogy bűn­
társaim vannak. Az én feladatom az volt, 
hogy a Plehve ellen hozott halálitéletet 
végrehajtsam. Ennek eleget tettem és ezzel 
elértem életem célját.

Plehve néhány nappal tragédiája előtt 
értesült arról, hogy gyilkos merénylet készül 
ellene. Ennek következtében három nap 
alatt ötvenöt gyanús embert tartóztattak le. 
A miniszternél; házát és hivatalát rend­
kívül szigorúan őrizték. Családját állítólag 
azért küldüt e el Petervárról, mert attól 
tartott, hogy a lakásán követnek el ellene 
merényletet. A bomba, amelylvel a me­
rénylő megölte, melinit-keverekkel volt 
töltve. Ennek robbantó ereje tízszer akkdfa. 
mint a dinamité. A bomba nem volt nagyobb 
félkilós konzervdoboznál és szöggel és üveg­
cseréppel volt megtöltve.

A merénylet Ilire a cárra iszonyú ha­
tást gyakorolt. A cár Plehvét a gyilkosság 
délelőttjén Peterhofba várta és megpar; n- 
esolta komornyikjának, bogy kisérje a mi­
nisztert az anyaeárné nyaralójába. Mikor 
egy idő múlva Hcsse tábornok megjelent a 
cár előtt, a cár nyomban azt kérdezte:

— Megjött Plehve?
— Nem, felség — válaszolt a tábornok, 

— meghalt.
A cár egész nap senkit sem bocsátott 

maga elé.
Udvari körökben gróf Ignatievet. Kiev 

volt főkormányzoját jelölik Plehve utódjául. 
Muraticv igazságügy miniszternek is sok ki­
látása van.

Egy éjjeli táviratunk szerint a merénylő | 
öt cinkostársával együtt követte el a gyil­
kosságot. A forradalmi bizottság hat em­
bert bízott meg a gyilkosság végrehajtásá­
val. köztük a letartóztatott bombavetőt is. 
A gyilkosság előtt az üt cinkostárs úgy 
állott fel az utón, hogy jelt adhattak tár­
suknak, amikor Plehve kocsija közeledett.

— A külügyminiszter Parisban. Paris- ) 
bői jelentik: Gróf Colakovsk' Agenor küliigy- I

miniszter Vittelből, hol üdülés végett tartózko­
dott, Parisba érkezett.

__ Petöa-ilnnep. Petőfi Sándor halálának 
ötvenötödik évfordulóját a budapesti egyesült 
jótékony magyar asztaltáraságok központja 
szép ünnepséggel ülte meg. Az ünnepet Holtai 
Pál eluök nyitotta meg hazafias beszéddel. 
Utána az Aczél-baug daloskör férfikara eléne­
kelte a Himnuszt, majd Babó Mihály mszág- 
gyülést képviselő lolkos beszéddel ecsetelte a 
u nap jelentőségét. Ezt követte a szózat ének­
lése, majd előadták Petőfi „A ledőlt szobor* 
című költeményét. Utána Kiess Lajos Janói 
Petőfi hazaszeretetéről szólt, Kossá Rúzsika el­
szavalta „A bazáréi’1 eirnü költeményt

— A pápaság világi hatalma. Az évezre­
des ábránd képe ma már csak jámbor klerikusok 
és szenvedélyes, harcias szerzetesek lelkesen él. 
Ott is csak elméletben s alig van ember, aki igaz 
meggyőződéssel hiszi, bogy a pápaság hatalma 
újra éled. De a pápának hinnie kell s bíznia kell 
benne. Ennek a hitnek a történetéhez igen ér­
dekes adattal szolgál egy francia lap, amely most 
azt adja hírül, hogy a pápa megengedte egy Don 
Volpe nevű olasz papnak a misézőét. Don Volpe 
tudniillik néhány évvel ezelőtt röpiratut irt, 
melyben azt ajánlotta XIII. Leó pápának, hogy 
nyugodjék bele a gondviselés rendelkezésébe és 
mondjon le a pápaság világi hatalmáról. Don 
Volpe ugyanezt a röpiratot megküldte Sarto bí­
borosnak, a mostani pápának is, aki levélben kö­
szönte meg a szerző figyelmét s kijelentette, hogy 
mindenben egyetért fejtegetéseivel. Mialatt azon­
ban Sarto bíboros igy osztozott a lemondást pré­
dikáló pap nézetében, Leó pápa büntetést mért 
a papra s megfosztotta őt a mi3ézés jogától. Azóta 
Sartoból római pápa lett, akinek őriznie kell azt 
a n ’nységet, melyről püspök korában lemon­
dott. L> n Volpe érezte ezt s nehogy Írásbeli 
bizonyít,'1; legyen kezében a pápa ellen, vissza­
kínálta X. Piusnak Sarto bíboros levelét. A pápa 
elfogadta a levelet s újra megengedte Voipenak 
a misézést.

— Le az agglegenyestkel I A wis- 
consini amerikai asszonyoknak, akik az 
elmúlt napokban oly harcias támadást in­
téztek a nőtlen férfiak ellen, váratlan szö- 
v etségestársuk akadt egy magyar képviselő­
ben, aki ma a dunaparti parlament padjá­
ról követelte az agglegényadó behozatalát. 
A képviselő immár nyugodtan nézhet az el­
következendő választások elé. Az asszonyok, 
lányok rajongó odaadással fognak korteskedni 
mellette; a vénkisasszonyok, akik harisnya­
kötés melleti, álmokat szőnek hercegi fér­
jekről a falusi kúriákon, lányos mamák, 
akiket lekvárkötözgetés közben, a régen 
várt vő elmaradása aggaszt, fiatal nők. agg 
leányok, ahányan csuk vannak a négy folyo 
országában, egyforma lelkesedéssel fognak 
felesküdni zászlajára. Akinek a házasság 

| rózsalúnea nem kell, az viselje a nőtlen- 
i ségi adó jármát, — olyan elv, ami hamar 
, lehet népszerűvé nálunk, ahol az eladó lányok 
I rózsás serege, még mindig Ijesztő arány­

ban maija felül a házasulandó ifjak szá- 
i mát. Még jó, hogy a képviselő szerény 
j volt s nem követelt annyit, mint a salemi, 

portában maradt vén kisasszonyok. Azok 
ugyanis csak a következőket kérték a tör­
vényhozástól :

— Vessen ki Wisconsin állam az ösz- 
szes 25 éven felül levő nőtlen férfiakra évi 

. 1000 korona adót; függesztessék fel min- 
' de.n even tul val<i férfi házassága nap- 
| jáig összes polgári jogainak gyakorlásától; 

ne legyen tehat se választó, se választható. 
Minthogy előrelátható, hogy ilyen szigorú 
rendszabályok következtében, a férfiak zöme 
más államba költözik út, indíttassák moz- 

I galorn az Unió mind a negyvenöt álla­
mában hasonló kormányintézkedések ki­
erőszakolása végett. Alakíttassák meg 
ebből a célból egy nemzeti szövetség, 
Nem hiszszük, hogy a wisconsini asszo­
nyok álma teljesedésbe megy, de már az, 
hogy igy és ennyit mertek követelni, az 
idők előrevetett árnyéka. De hogy nálunk 
a nőtlenségi adó már csak az idők kér­
dése. azt minden látnoki tehetség nélkül is 
meg lehet jövendölni. Legalább lesz olyan 
adón', is, amely nagy népszerűségnek fog 
örvendeni, híg nem is azok előtt, akik 
fizetik, de a pártában maradt kisasszonyok 

' részén, akik ebben az adóban megérdemelt 
büntetést fogják felismerni



313. szám. Budapest, kedd BUDAPESTI NAPLÖ IBIM. augusztus 2. 7
— A keringő. Tegnap gyermekbál 

Volt az ostendei gyógvszalóuban. Az ara­
nyos diszitéaü fehér faiak közül, a bordó 
bársonypamlagokon ajanyhaju gyerekhad 
leste kíváncsian a pillanatot, midőn az ében­
fából készült drága zongorából kiröppen az 
első dal. A forró nap csókjaitól barnára 
sült arcocskákból kivuna-1 csillogássá) me­
redtek ki a nagy szemek, mig a táncmes­
ter ur hangosmi rendelkezett a züldfrakkos 
szolgákkal. És egyszerre, egy pillanatig 
tartó mély csöndbe beleszédültek eey édes 
keringő első ütemei. Egy matrózruhás urfl 
felállott, meghajolt egy kis hölgy előtt: s 
eleinte bátortalanul, do mindjobban neki- 
hevülve, körüliejtették a termet. Nyo­
mukba támadt ezután a világ legbájo- 
sabb, kavarodása. Rózsaszín, fehér, vilá­
goskék, halványzöld selyem-mousselin ru­
háikban ott libegtek, lépegettek ennivaló 
ügyetlenséggel vagy bámulatraméltó biz­
tossággal és angyali gráciával, nagyrészt 
matrózruhás gavallérjaik oldalán, a kis höl­
gyek. Időnkint hangos, csengő kacaj futott 
át a termen, ha egyik-másik párocska el­
csúszott a tükörsima parketten. Tané után 
karonfogva sétálták körül a termet, amint 
az a felnőtteknél szokás s mig a kis gaval­
lérok udvariasan legyezték a kipirult éde3 
leánykákat, vájjon mit mondhattak nekik? 
Csodálatos és drága játékaikról beszélget­
tek-e vagy a nagyok sablonos, üres áriáit 
próbálták-e utánaénekelni bizonytalan, aka­
dozó, fejletlen gyermekhangjukon? Hanem 
egy újfajta keringőt mutattak be, amelybe 
némi merészséggel igen sokat lehetne 
belemagyarázni. Az édes összesimulások, 
a lelkek egymásba olvadásának táncát, a 
keringőt hárman táncolták. Hát vége, vége 
van a szent pillanatoknak, midőn egy gyö­
nyörű, lágy dallam hangjai mellett egy­
másba olvad két forró tekintet, hajszál- 
finora érintéssel egymáshoz simul két váll, 
midőn két- ember körül elmerül a világ, 
csak egy fényes kis tündérsziget marad 
körülöttük, éppen akkora, amelyen két pár 
lakkcipős láb mozoghat. Ah a keringő tün­
dért rodalmúba is betolakodott már a har­
madik. Tehát lassacskán ránk oktrojálja az 
élet azt a formulát, amely az eddigi ket­
tős egystget nem ismeri, hanem a hármas 
egység világát teremti meg. Ez a harma­
dik még btlekerül a törvénykönyvbe, ez 
lassacskán nem éjjeli tolvaj, nem lábujj­
hegyen . lopózkodó egyén lesz, hanem 
természetes és törvényesen szentesített és 
magától értetődő járulék. A ménage entrois 
nem léha, frivol ötlet tehát, hanem kétségte­
len valóság. Némileg deprimáló azonban, hogy 
e kesernyés szentencia egy gyerekbálon 
fészkelődött a fejünkbe. Épp ideje, hogy 
megkezdődött a kotillcn. A táncosok apró, 
tarka zászlókat kapnak és hangos örömmel, 
most már ártatlan, gyermekes megfeledke- 
zéssel lejtik a figurákat. A szigorú tánc­
tanár ur alig tud köztük rendet tartani. S 
midőn ennek az utolsó táncnak is vége, el- 
Bzörnyüködve htja, hogy az egy órával 
azelőtt oly korrekt urak és hölgyek hogyan 
rohannak ki, egymást kergetve, a szalonból 
a szabad levegőre, ahol mosolyogva várják 
őket- a szép, drágsruhás mamák, a panama­
kalapos papák és az elegáns gavallérok, 
ama harmadikok, akik nekik és a mamá­
juknak mindig csak cukrot szállítanak s 
akik mégis oly nagyon el tudjuk keseríteni 
a papák életét.

— Az eltűnt mlsepénzok. Egy kőnyo- 
mstos azzal az érdekes részlettel egészíti ki 
az erzsébetvárosi plébánián közeit pénzekről 
elterjedt híreket, hogy Túthfalussy Béla vég­
rendeletében is szó vas a hiányzó összegekről 
és i plébános meghagytz ott, hogy azok hátra­
maradt vagyonából fedettesseuek. Ez a vagyon, 
mint beavatott helyen hangsúlyozzák, akkora, 
hogy sem a székesfőváros, sem az egyház 
nem szenvednek kárt.

— Bttlyedö földok. jUaji/ar-JTanízsiíról je­
lentik : Barát János földje a Tiszaparton öt 
méternyire lesfilyedt a terni&sel együtt. A sü- 

lyedés nagy robajjal ma hajnalban történt. 
Attól tartanak, hogy a szomszédos földek is 
siilyednek.

— Az Iparos fegyelmi joga. Zemplén- 
vármegye alispánja, mint másodfokú iparható­
ság egy eipészmestart 40 korona pénzbünte­
tésre, illetve megfelelő elzárásra Ítélt, mert 
tanoneát tettleg bántalmazta. A mester ez 
ítélet ellen a kereskedelmi miniszterhez felebbe- 
zett, aki megváltoztatta az alispán határozatát 
s a mestert a tethére rótt kihágás alól fel­
mentette. kimondván, hogy a pnnaszlott munka­
adó a tanoncával szemben nem lépte túl a hitei 
fegyelem jogit.

— André expedíciója. Krisztiániá- 
ból táviratozzék: A Verdensgong magán­
távirata szerint egy trontsöi kapitány az 
André-féle északsarki expedíció palackban 
elindított izenetét találta meg. A palack, 
amelyet a Spitzbergáktól északra egy kis 
szigeten találtak meg, 1898. január havá- 

1 bán keltezett levelet tartalmazott A levél 
I tartalmára vonatkozó közelebbi adatok csak 
| egy hónap múlva Várhatók.

— A nemzetközi tűzoltó-kongresszus.
A Afappar Országos Tűzoltó Szövetség elnöksége 
ina délután gróf Széchenyi Viktor elnöklete alatt 
ülést tartott, amely a három hét múlva Budapes­
ten összeülő ncmzOtküzi tüzoltó-lmngresazus végle­
ges pregrammjúnak megállapításával foglalkozott. 

Az elnök bejelentette, hogy József főherceg, 
az Országos Tűzoltó Szövetség fővédnöke a kon­
gresszusra való tekintetből elhalasztja tátrafü- 
redi utazását és augusztus 17-én Budapestre jön, 
hogy a külföldről érkező tüzoltv-vezérférfiakat a 
Margitszigeten megvendégelje. A gyűlés ezután 
az ideiglenes programozót tárgyalta. A külföldi 
vendégeket nem fogják Pozsonyból külön hajón 
hozni Budapestre, mert a Duna alacsony vízállása 
miatt lehetetlen oly nagy számú utussal megter­
helt hajóval közlekedni. A programra többi 
pontja változatlan megmarad. A tüzoltókiállilás 
a városligeti ipurcsamokban augusztus 14-én nyí­
lik meg. Az olökészülutsk haladéktalan befejezé­
sére aziikebbkörü bizottságot küldtek ki. A fo­
gadó- ás elszáilásoló-bizettság a vendégek kényel­
mére mindent elkövet. Ez ideig száznál több kül­
földi kongresszusi tag jelentkezett a részvételre, 
de ez a szám előreláthatólag meg fog kétszere­
ződni. Végül a balatoni kirándulás vezetésére és 
rendezésére a Magyar Orarsgos Tűzoltó Szövet­
ség aleluökát, dr. Óváry Ferenc országgyűlési 
képviselőt kérték fel. Ez a kirándulás húsz koro­
nába kerül. Jelentkezni a szövetség irodájában 
(Kossuth Lajos-utca 8. sz.) és a Magyar Tűzoltó 
Tisztek Országos Sgyerülete heüységében (Agg­
teleki-utca A sz.) lehet,

— A zaj dó uaclonillzmus ellen. Eszei­
ről táviratozzék: A tegnap tartott nagyon látoga­
tott diákgyüléson határozatot hoztak, melylyel az 
eszéki horvát egyetemi polgárok csatlakoznak 
zaidóvallásu társaik ama határozatához, amely­
ivei a cionizmus mellett folytatott agitá- 
ciót elitélik és mint horvát nacionalisták elhatá­
rozták, hogy mindig és mindenütt a zsidó náció- 
nálizmus ellen küzdenek. Tekintettel ezekre a 
tüntető nyilatkozatokra, attól tartanak, hogy a 
megtartandó cionista - kongresszuson összeütkö­
zések lesznek. A rendőrség megtette az óvatossági 
intézkedéseket.

— Halálozás. Dr. Ilcrmann Samu fővárosi 
sebészorvos, a kassá—oderbergi vasútnak meg­
alapítása éta 1902-ig főorvosa, tegnap délután 
hosszas szenvedés után, 70 éves korában meghalt. 

Kiéin Jenő kereskedelmi utazó hosszas szen­
vedés után tegnap Budapesten elhunyt.

Csath Lajos honvédezredes, a szabadkai 6-ik 
gyalogezred parancsnoka ma reggel hosszabb be­
tegeskedés után 51 éves korában Szabadkán 
meghalt.

Prágáitól táviratozzak: Gróf Woldatéin Ernő, 
az urakháza tagja ma reggel 83 éves korában 
elhunyt

— Véres szerelmi dráma. Gü'.ben teg­
nap véres szerelmi dráma történt. Cassatti 
dragonvoskapitány, aki ideiglenesen szabadsá­
golva volt, betört a Bross-család lakásába és 
több golyóval megsebesítette Bross Elvirát, egy 
elvált asszonyt, akire féltékenykedett, aztán 
főbe lőtte önmagát. Az asszony sebesülése 
halálos.

— Fukui hí ma. Ojania japán fővezér­
nek van egy FnkuMma nevű alezredese, 
akiről azt mondják, hogy a fővezér jobb 
keze, hü tanácsadója s igazi katonai láng­
elme. Nagy és döntő pillanatokban ott áll 
Ojama oldalán, kis fehér lovon ülve, nyu­
godtan, szinte összenőve paripájával. Az 
oroszok rettegnek tőle e félelem tölti el 
őket, ha nevét hallják. Valamikor, még 
nem is nagyon régen, ez a Fukushima 
megjelent Varsóban. Akkor is ugyanazon a 
fehér paripán ült, amelynek hátáról most 
a harcot intézi. Belovagolt a városba, föl­
kereste az orosz tiszteket, bemutatkozott s 
azt mondta, hogy Berlinből jön lóháton s 
Vladivosztokba megy ugyancsak lóháton. 
Mulattak rajta. Ártatlannak tartották a 
sárga és zömök emberkét, aki olyan 
komikus nyugalommal ülte meg a lovat. 
Mulatságokat is rendeztek tiszteletére az 
orosz tisztek s nem egy tréfát eresztettek 
meg rovására. Akkor még csak a Mikidé­
ből ismerték a japánokat s kedves operett­
figurának tartották ezt az embert is, aki 
úgy ült a fehér lovacskán, mint egy ólom­
katona.

Ma pedig Fuhushima a rettegett ka­
tona, akin már nem nevetnek, de fogcsi­
korgatva emlékeznek arra a vidám és békés 
időre, amikor egy fehér kis paripának az 
volt az ambíciója, hogy lovasát végig vigye 
Berlinből Vladivosztoklg.

— Pusztító tüzek. A tűzvésze-delinek gya­
korisába folytán gróf Tisza István miniszterelnök 
rendeletét bocsátott ki a törvényhatóságoknak, 
hogy szigorúbban ügyeljenek a tüzrendéezeti óvó­
intézkedések betartására, különösen arra a rendel­
kezésre, amely a takarmányok és gabonanemüek 
asztagolását a helységek belső területén, az épüle­
tektől bizonyos távolságban megtiltja.

A vidékről ina a következő nagyobb tüzeket je­
lentik : Polhara községben szombaton 79 ház le­
égett. Egy asszony a tűzben lelte halálát, igen sok 
marha elpusztult. A kárt 200.000 koronára be­
csülik.

Aag.vrdradról táviratozzak: Schvarc Márton 
cirlcoi gazdaságában 4000 kereszt búza egy osztag­
ban kigyulladt. Az osztag végén levő cséplőgép 
mellől az emberek ijedten leugráltak. Nyitray Já­
nos 19 éves munkás a még mozgó cséplőgép dob­
jába jutott és az iszonyúan összeroncsolta. Többen 
súlyos égési sebeket szenvedtek. — Báró Königs- 
warter gyapjúi uradalmában tegnap este óta nagy 
tömeg szalma lángokban áll. A tüzeket gyújtoga­
tás okozta.

Zólyom-Lipcséröl táviratozzak, hogy Zólyom* 
Mszukái községben ma iszonyú tűz pusztított. Dé­
lig húsz ház égett le, egy asszony s két gyermek a 
lángok áldozata lett.

Misholczról táviratozzák, hogy Ifályi bor- 
sodmegyei község lángokban áll. Eddig hetven ház 
égett le. Kivonult a miskolezi és a nyéki tűzoltó­
ság. de a nagy pusztulással szemben tehetetlen.

— Jótékony alapítványok. A közelmúlt­
ban elhunyt özvegy hatvani Deutsch Bcmátné 
úrnő gyermekei, megboldogult anyjuk szándéká­
hoz hiven, 100.000 koronát szenteltek jótékony 
célokra. Többek között a következő nagyobb ala­
pítványok és adományok tétettek:

1. A pesti izr. hitközségnél hatvani Deutsch 
Sándor alapítványából létesülő kórház céljaira 
24.000 K.. 2. alapítvány az aradi Deutsch Lgnác- 
féle fiárvaháznak 10.000 K., 3. alapítvány az Er­
zsébet királyné tüdőbetegek szanatóriumának 
20.000 K., 4. az izr. fiárvaliáznak Budapesten 
4000 K., 5. az izr. leán.várvaháznak Budapesten 
4000 K., 6. a ,.Szeretet“-egyletnek 2000 K., 7. 
a „Stefánia“-kórháznak 2000 K.. 8. az izr. kézniü- 
és földműves-egyletnek 4000 K., 9. a „Ferenc- 
József" kereskedelmi kórháznak 2000 K., 10. a 
budapesti önkéntes mentöegyesületnek 2000 K.,
11. a budapesti szünidei gyermektelepnek 2000 K.,
12. a „Szent-egylet" aggok házának 2000 K., 13. 
a protestáns árvahúznak 1000 K., 14. az izr. siket­
némák országos intézetének 2000 K., 15. az orszá­
gos gyermekvédő-egyesületnek 1000 K., 16. a haj­
léktalanok mellhelyének 1000 K., a főváros cs e* 
izr. hitközség által Budapest szegényei között 
szétosztandó 4000 K.

Szülők jgyeimébe ajánljuk, hogy az intézeti leány- vagy 
fiu-fehérnemüek megrendelést mielőbb 
= eszközölni szíveskedjenek =

(ÜT Legtijübb fí‘hérnemü-árju|fj /.ék kiváuntra bémientve.

Tauskv <J. ITiai
fehérnemiiek gyárában, POZSONY.
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— Fuvaros-sztrájk Béosbcn. Becsből táv­
iratozz ák: A fuvarkocsisok tegnap gyűlést tar­
tottak s elhatározták, hogy megindítják az 
általános sztrájkot a nagy- és kisfuvaros-tulaj­
donosok minden tizemében. Kivételt tesznek 
azok a vállalkozók, akik a követeléseknek már 
eleget tettek. Nem sztrájkolnak a sörgyárak és 
üzemek fuvarosai. A szállitó-társulat raktárába 
egy tiszt vezetésével bárminő főnyi gyalogság 
vonult ki, akik a sztrájkoló kocsisok helyett lát- 
jók el a fuvarosmunkát.

Bécsi tudósítónk telefonon jelenti, hogy ma 
este az Ottakringvárosrészben összeütközésre ke­
rült a dolog a sztrájkoló kocsisok és a rendőrség 
között. Egy csoport sztrájkoló egy fuvaroskocsin 
végigvonult a városon és nagy csőcselék kí­
sérte. A rendőrség felszólította a sztrájkoló­
kát. hogy szánjanak le a szekérrőL Ezek 
erre kődobál ássál feleltek és két rendőrt 
megsebe8ittek. A rendőrség kardot rántva ment 
a tömeg ellen s többeket megsebesített. A sztráj- 
kolók közül uéhányat letartóztattak. Este ki­
lenckor megismétlődött az összeütközés. A rend­
őrség újra kardlapozva vágtatott a tömeg ellen, 
és harminchat 6ztrájkolót letartóztatott.

— Házasság. Femer Hugó tiszteletbeli 
szolgabiró eljegyezte Szóid Melanio kisasszonyt 
Kályhán.

B. Szabó József, a Magyar Színház tagja jú­
lius 30-án vezette oltárhoz özvegy Jeszenszky De- 
zsőné leányát Jolánkát Újvidéken.

— Halálos kardnyelés. Tegnap adtunk 
hirt Morock amerikai artista halállal végződő 
produkciójáról és ma már újabb, hasonló szeren­
csétlenség híre érkezik. Pospischil Vencel, aki bű­
vész, kigyóbüvölő és kardnyelő egy személyben, a 
kardnyelés amúgy is veszedelmes mutatványát 
azzal akarta izgatóbbá tenni, hogy szútterpesztett 
lábakkal két szél: támlájára állott és ilyen hely­
zetben dugta a torkába a negyedfél centiméter 
széles és hetvenhét centiméter hosszú kardot. A 
miuap Lindauban lépett föl, ahol azonban balul 
végződött a mutatvány. A kés már a torkában 
volt, amikor elvesztette az egyensúlyt és a földro 
esett. A közönség megdermedt és moccanni sem 
tudott. Végre valaki kirántotta a torkából a kést 
és ekkor meleg, piros véraugár buggyant ki a szá­
ján. Alig van rá remény, hogy a szerencsétlen ar­
tista életben maradjon. íme, a legújabb véletlen 
öngyilkosság. Szegény komédiássors. Milyen szo­
morú.

— szökevény sikkasztó. Nürnbergbői 
táviratozzák, hogy ott nagy feltűnést kelt Grau- 
fhann ismert bankár 30 éves fiúnak, Graumann 
Ernőnek szökése. A fiatal ember egy bankcég 
kárára letétsikkasztásokat, csalásokat és váltó­
hamisításokat követett el.

— Egy kém letartóztatása. Vessél porosz 
hadnagyot, aki Olaszországban kémkedést űzött, 
miként Hamburgból táviratozzék, ott ez éjszaka 
letartóztatta húrom berlini titkos rendőr. A kém 
éppen akkor érkezett a kikötőbe hajón, mikor a 
titkos rendőrök kézre kerítették.

— Halálos kirándulás. Cc móriéból távira­
tozzak: Tegnap nagy Bzerenesétlensóg történt a 
liadauc melletti Falken nevű kis hegyi községben, 
amelynél egy ember életét vesztette, huszonkilen­
cen pedig halálos sérüléseket szenvedtek. Egy har­
minc tagból álló társaság tegnap haj tókocsin ki­
rándulást tett a hegyek közé. Lefelé jövet éppen 
egy meredeknél a fék felmondta a szolgálatot és 
n kocsi iszonyú sebességgel kezdett lefele rohanni. 
Egy fordulónál azonban kiugrott a sínekből és 
utasaival lezuhant a völgy felé. Grdbscheit biró 
felesége az esés folytán iszonyúan összeroncsoló- 
dott s azonnal szörnyethalt, a többiek életveszélyes 
sérüléseket szenvedtek. Radaucból hoztak orvosi 
segítséget s a sebesülteket kórházba szállították. 
Legtöbbnek felgyógyulásában nem bíznak az or­
vosok.

— Asszonyok nyári foglalkozása. Min­
den háziasszony egyik logfuntosubb föladatának 
tekinti, évente lúg alább is egyszer fehérnemű-szek­
rényét alaposan ki űri leni és mindun egyes darabot 
— ha az nem is lett hasznúivá — keresztülmosni. 
Sok vidéken szokásos a mar mosott fehérneműt 
így napig a fűre teríteni, ahol a napsugarak azt, 
izorgalmas öntözőt* közben, fehérítik. Nálunk ez a 
módszer kevéabé szokásos, attól el is tokiul hetünk, 
W a fehérneműt jó mosószerekkel kezeljük, pl. a 

Schiebx-féle Asszonydicséret, mosókivonattal beáz- 
tatzílt, aztán Schicht-féle szinszappannal (Szarvas 
vagy Kulcs-jegygyel) beszappanozva, jól kimossuk 
és alaposan kiöblítjük. Ajánlatos még a fehérne­
műt mosÚ3 után Schicht-féle fehérítő szappannal 
(védjegye Hattyú a csillagban) kifőzni. A siker 
minden háziasszonyra nézve kielégítő lesz. A 
Schicht név kezeskedik minden e név alatt előfor­
duló mosószerek helyes alkalmazása mellett a tisz­
taság óe-kúrtalansúgért, valamint a teljes sikerért.

— A szeazlámpa halottja. Sajó-Hidvégan 
Műnk Miksa földbirtokos felesége spirituszégőn 
vasat melegített, miközben ruhája tüzet fogott 
és a szerencsétlen asszony elégett — Miskolczou 
egy spirituszlámpa falrobbant és Friedmann 
Ignác városi hivatalnok Aranka nevű 18 éves 
súlyos égési sebeket szenvedett

— Rendőri hírek. A keleti pályaudvar in­
dulási oldalán ittas állapotban nagy botrányt 
okozott Berze Lajos vasúti muukáu és testvére, 
Berze János honvédgyalogos. A lármára elő­
siető Zsebő József rendőrt is megtámadták, s 
az csak többek segítségével tudta megfékezni 
a részeg embereket. Mindkettő ellen megindí­
tották az eljárást. — Ugyancsak a keleti pálya­
udvar előtt okozott botrányt Orbán János bér­
kocsis, akit sebes hajtásért vont k^ 'őre Makkai 
Bálint rendőr. A kocsis ütlegelni kezdte a rend­
őrt és a zubbonyát összetépte. A vakmerő ko­
csist több rendőr tudta megfékezni. — Ma dél­
előtt összeveszett a tőzsde-épületbeu a Lloyd- 
kávéház előtt Mezei Fülőp magánzó a sógorá­
val, Tusuk Sándor tőzsdeügynökkel. A szóváltás 
hevében Mezei kést rántott és combon szúrta 
Tusákot, akit a mentők lakására vittek. Mezei 
ellon a rendőrség vizsgálatot indított.

Mert kö volt a szive Laurának.
Paris, julius 25.

Mondjuk, hegy élt egy bölcs ember, alti iga­
zán bölcs volt, mert poéta is volt. Mondjuk, hogy 
francia ember volt ez a bölcs. Mondjuk, hogy sze­
retett kacagni a világon, de csak titokban kaca­
gott, mert a legbölcsebb ember is gyáva. Mondjuk.

És ünnepet ült a világ, mert a világ szeret 
ünnepet ülni. Vigadozott a világ azon okból, mert 
élt egyszer egy trubadúr, aki szép verseket irt és 
szép asszonyokat szeretett. Kócos hajú mai poé­
ták megrészegülnok a szépséges gondolattól, hogy 
ime milyen gyönyörűséges dolog trubadúrnak 
lenni. íme hatszázosztendők után Petrarka élőbb, 
mint valaha s Ég és Föld hirdetik Laura szépsé­
gét és kegyetlenségét.

Bolondok a kócos hajú mai poéták, de ez az ő 
dalguk. Az utolsó trubadúr az első modern ember 
volt. Ha ma élne s francia volna, tőle tanulna 
reklámtudományt Bourget s minden színházban 
volna egy dán.hja. Ha magyar volna, ő zengené 
Geszt dicsőségét s ha mégis csak olasz szeretne 
lenni, többet beszéltetne magáról d’Annunziónál. 
Minden esetre ügyes és vagyonos peóta volna. De 
hát csak reszegüjenek a kócos hajú poéták. Üljön 
ünnepet a világ Ilelsingf őrstől Nápoly ig, London­
tól Kolozsvárig. Üljenek ünepet a felibrók, a ro- 
settik, az olaszok és a franciák, a kisfaludyst^k 
és az Erdélyi Irodalmi Társulat tagjai. Mert nagy 
poéta volt azért Petrarka, ha zsíros is volt a ka- 
nonoki stnllumja s kegyetlen asszony* volt Laura, 
ha még olyan angyal is volt ö. És a világ nem sze­
reti, ha kijózanitják . . .

De csakugyan olyan kegyetlen volt-e Laura? 
Az o bölcs ember, akiről szólottám, jókat kacag 
most abban a normandiai faluban, ahol Ő talán 
most a nyarat tölti. A bölcs ember egyszer életé­
ben szinte csúnya bakot lőtt.

ö volt az ünnepi ortátor egy francia gyüleke­
zetben s fölállott, hogy Petrarka dicsőségét s 
Laura kegyetlenségét zengje. Am a bölcs ember 
nem éppen ezt akarta. Hosszú éjszakákon töpren­
gett, hosszú nappalokon verejtékezett és kutatott, 
mielőtt idejött. Bejárta azokat a napsugarai he­
lyeket, ahol Petrarka örvendezett az életnek s 
ahol Laura imádkozott a Madennáhea s aevelte 
a gyermekeit. Régi bibliotékákban régen elteme­
tett papírlapokra, sárgult levelekre bukkant 9 a 
bölcs ember, aki mindig kacagott titokban a vilá­
gon, hirtelen olyan hangosat kacagott, hogy ön­
maga is megijedt.Arait eddig csak sejtett, azt 
most már bizonyosan tudta. Petrarka nem volt az 
álmok lovagja s Laura deli asszony volt. A becé­
zett költőkirály nem szeretett sokat sóhajtozni a a 

déli asszony, a hiú és tüzes, még akkor is föleng® 
dett volna, ha azok a bizonyos szonettek nem let­
tek volna olyan jégolvasztóan forrók a olyan bo- 
londitóan szépek. A bölcs ember most már tudott 
mindent Laura nem volt kegyetlen. Laura meg­
hallgatta a trubadúrt. És hogy a szonettek a be­
teljesült csókok után is epekedók és fájdalmasak 
voltak? Hogy ennek ki vagy mi volt az oka? • • « 
Talán a féltékeny férj. Talán a sanda világ. Tűr 
Ián Petrarka különös poétalelke, melynek szüksége 
volt a valódi vagy képzett boldogtalanságra. Hi­
szen annyi poéta van, aki csak keseregni szeret és 
tud. És annyi poéta vao, ki pózban áll mindig ■ 
pózt ölt magára még a hálóingjével egyidőben ís1 
mert hátha éppen most figyel ide az irodalomhis- 
tória . . •

Mondjuk, hogy a bölcs ember nagy eltőkélus- 
sel fogott az ünnepi orációba. Mondjuk, hogy le 
akarta szúrni a több mint fél ezeréves hazugság­
nak a szörnyetegét. Mondjuk, hogy álmában meg­
jelent neki fehér árnya a szonettek királynőjének 
s könyörgött neki:

— Te tudod már, hogy ón nem voltam rossza 
nem voltam kegyetlen. Te tudod már, hogy én 
visszaadtam a Petrarka csókjait. Óh szabadíts fel 
engem a sok száz esztendős bilincsek alól. Ne 
engedd, hogy még uj hatszáz évig, esetleg még to­
vább is átkozzanak a szerelmes emberek s hir­
dessék, hogy Laurának kő volt a szive.

Mondjuk, hogy a bölcs ember valóban nagy 
eltökéléssel fogott az orációba. De . . . De . . . 
Megborzadt, hogy mire vállalkozott. SzétromWní 
egy hatszázesztendős nagy és szép hazugságot ? 
Hát szabad ilyet tenni? Hát lehet ilyet tenni? 
Hogy hördülne fel vérre szomjas dühvei n vi­
lág! . . . Hogy7 megköveznék őt . . . Eközben a 
bölcs ember elérkezett megszerkesztett beszédjé­
nek halálugrójáboz.

.... Lehet-e, hölgyeim és uraim, hogy ezt 
a dicső, nagy, ékes, isteni embert és poétát ne 
hallgatta volna meg Laura, aki angyaszép volt, 
nemes, gyöngéd és szerelmes? Én xut hirzem, 
hölgyeim és uraim, hogy . • •

Mintha az egész természet reszketett volna a 
merénylet előtt. A bölcs emberrel forgott a világ. 
Látta a gyülekezetben a copfos, vaskalapos tu ló­
sokat, a fellegekben mászkáló poétikus lelkeket, 
a holvilágfaló leány- és fiu-kamaszokaí, no és 
látta a farizeusokat, a gyávákat és a butá­
kat ... A bölcs ember észretért s igy folytatta a 
beszédjét:

. , . Igen, én azt hiszem, hölgyeim és uraim, 
hogy . . . lehet. Laura még áhitatosabban imád­
kozott, kerülte a költőt. Még jobban imádta fér­
jét és gyermekeit. Petrarka és Laura regényéhez 
nem tapadt a földnek salakja . . .

— Bravó! Éljen! ...
Percekig ujjongott a tömeg. Nagyon tetszett 

az orúció. A bölcs ember pedig hazament, haznsío- 
tett kacagni. Ilahaha! . . . Hahaha! ... A vi­
lág nem szereti az igazságot. Az.emberek nemcsak 
kortársaik előtt álorcáskodnak, de maszkban kell 
előttük megjelennie a históriának is.

Mondjuk, hogy ez történt s igy történt. Mond­
juk, hogy otthon, Budapesten, Benedek János, a 
vidám és elmés böszörményi követ, a kedves em’.-er, 
u friss lantu poéta, vidám, bizalmas asztal mellett 
el tudná ennek az én történetemnek egy magyar 
mását is mondani. A magyal Petrarka és Laura 
esetét. Persze csak becsületszóra. Diskréten. A 
hazugságokat aki meg meri bolygatni, jaj annak. 
A világ hazugságokban akiit és tud élni. S óh, 
olirapusi istenek, mi is lenne e sáros és siralmas 
életl)ől hazugságok nélkül? . . . Szép az élet, 8zzp 
a dal, szép álmodva szeiítni, szép az emlékezd 
hatszáz esztendőre, szép a trubaduri sors sok jö­
vedelemmel, szép a világ', rend s jámbor trnbad n 
volt Petrarka és kö volt a szive Laurának . . .

Ady Endre.

FŐVÁROS
(*) A tüxoltik izimának ixaporltáiK 

A tiizoltúparancsiyUi már ével: óta sürgeti r> 
tűzoltók számának a szaporítását. A végleges 
rendezést nem csinálhatják meg, mert nincsen 
rá költség. A tűzoltói bizottság Almádv Géz,



SÜL Mlia. Budapest, kedd
budapesti jtaflő

tanácsos eluöklésével ma tartott üléséhól elő- 
terjesztést tett a tanácsnak, kogy a tűzoltóság­
hoz egy tiszti, egy őrparancsnoki, egy csőve- 
íetói és húsa tűzoltói állást még az idén szer- 
vessen.

színház, zene
“ Budai Nyári Színház. A Budai Nyári 

Színházban holnap kedden, szerdán és csü­
törtökön Apajune, a viziszcllem kerül színre. A 
csütörtökre kitűzött Búbos pacsirta című élet­
képet az Afagune. rendkívüli nagy sikere miatt 
a jövő hétre halasztották. Faragó Jenő és Féld 
Mátyás Az auialibetyár című énekes bohóza­
tában a dmsaerepet Thury Elemér a Király- 
Szinház tagja, Smokkot pedig Németh József 
jáUz.iza. Az újdonságból már megkezdődtek a 
próbák.

** A pozsonyi színház bérlete. Pozsony­
ból táviratozzák: A városi közgyűlés a po­
zsonyi színházat jövő évben kezdődő háromévi 
ciklusra Andorfü Péter eddigi főrendezőnek 
adta bérbe.

** Az Oozkay brigadéros Amerikában. 
Az Ocskay brigadéros Amerikában is szinreko- 
rült Igen érdekes ismertető cikket közöl erről 
a Színház és Élet e heti száma, amely válto­
zatos tartalommal jelent meg.

“ A azinézzeg'yestiletböl. A sziuíezogye- 
sület igazgatótanácsa szeptember 9-én tartja a 
nyári szünet után első ülését. Erre az ülésre a 
vidéki tanácsosok közül Hevesi Gábort és Hu­
nyadi Józsefet hívták be. Ugyanekkor lesznek a 
fölvételi vizsgálatok is. A vizsgálatra csal: az en­
gedélyieket idézik meg. üj kérvényezők nem 
jelentkezhetnek.

IRODALOM
O Gyermekvédelem! dolgozatok. A gyer­

mekvédelem Egye Magyarországon uz állami 
gyermekmenhelyek szervezésével széles és ne­
mes alapot nyert. A délvidéki Fehér-Kereszt 
Egyesület, melynek gyermekpoliknikája, jog- 
sogélyző osztálya, gyermekgondozói tanfolyama 
oszágos figyelmet keltettek, a Gyermekvédelmi 
dolgozatok kiadásával urgauumut akar tereptani, 
amelyben a szakemberek gyermekvédelem 
kérdéseire nyilatkozhatna. Az eddig megjelent 
két füzet elsejében Rufíy Pál miniszteri taná­
csos ismerteti az állami gyermekvédelam vezér­
eszméit. Dr. Szarta Sándor s Gyorbiri Jenő 
részletezik aat az eljárást, melyet az árvuszá- 
’.eknek követtniök kell, hogy műiden arra 
méltó gyermek az állam gondozása alá kerül­
jön és a méltatlan onnan kijárassák.

Nyilttér.

Igen UsztAlt vevőink szíven tudomására hozzak, hojy •ffjcu- 
ruházati IntéBettinket

IV., Kossuth Lajes-utca 14 18, szám alá
holyesttk át.

Becsüs Jóindulatukat továbbra is kérjük
kitUnö tisKU-)«;tel

BLÜM és TÁRSA
zzerb királyi és József főherceg Ö c:. és kir. 

fensége udvari szil .tói.

Az o rovat alatt közlőtöknek sem tartalmáért, sem 
alakjáért nem felelős a szerkesztőség.)

SPORT
A kottlngbrunnl veroenyol-. Holnap 

megint sekélyéé veraenyro van kilátás. Jelen­
téktelen dijak, csupán a Leobersdorfl dij ötezer 
koronájáért várható érdekesebb küzdelem. Az 
ez< ’kéwzázméteres távolságon Vneat, Fon 
amié, Fonálul és Boyal Fltuh találkozhatnak. 

Legtöb esélye Bon innírnek van ebben a futam­
ban. A handicapban Davensbergnek erős mér­
kőzése lesz Mediateur és Bátor ellen. Az el­
adók versenyében Vinga fut a legtöbb kilátás­
sal. Az eladók akadályversenyében, a három- 
ezerkétszázméteres pályán a Mautner-istálló- 
nak van legtöbb kilátása.

Jelöltjeink ezek:
I. Bátor—Ambroetae

II. Médlateur—Davenaberg
III. Play or pay—Mondásé
IV. Bon amié - Boyal Flusti
V. Vlng.v Semmi

VI. Mautner-lat—Myatery
VII. Tokaj II,—Buaaway Girl n.

Legújabb.
az orosz-japán háború.

Pétervár. augusztus 1.
Kuropatkinttsk a cárhoz intézett 31-iki 

! keletű távirata a következőket mondja:
A három japar. hadsereg ma ismét 

megkezdte támadó mozdulatait. A déli 
i areélen keményen védekezett utóörBünk, 

mig jelentékeny és túlnyomó ellenséges 
haderő fel nem lépett és lassanként 
visszavonulni volt, kénytelen Hajesöng irá­
nyában. A Szinucsönnél álló orosz csa­
pat délután három óráig állott ellen az 
ellenségnek a Kanhualingnál levő orosz 
jobbszárny ellen intézett támadásának és 
nagy károkat okozott az ellenségnek. 
Úgy látszik, hogy Okú tábornok hadsere- 
;ének főrésze hodoszlopokban vonul a 
Szinucsön-Hajcsöng felé. A keleti harc­
élen a japánok támadólag léptek fel ku- 
fani állásunk ellen. Ott csoportosult fő­
erejük jobl'3züriMfv.nk megkerülésére. Szai- 
macsi-Liaojang irányában is támadólag 
lépett fel az ellenség Rucsiacsa mellett 
levő állásunk megtámadására. Szavahihető 
jelentések szerint a japánok InZuuban sok 
csapatot szállítanak partra több hadihajó 
védelme alatt.

Pétervár, augusztus 1.
Kurapaikin tábornoknak Miklós cárhoz in- 

I tézetl tegnapi keletű távirata jelenti:
A déli areélen balszárnyunk előőrse, 

! miután Sancsetiza falunál kömény ütközete 
volt és miután állását kétszer megváltoz- 

i tatta, rövid vonalon visszavonult Hajesöng 
irányában. Jobbszárnyunk utóőrsét az ellen­
ség nem üldözte, hanem megelégedett az 

i agvutiizeléssek Szinuesöni jelentések szerint 
; a küzdelem ott este U óra 45 perckor meg- 
I szűnt. Csapataink állásukban maradtak. 
' Legszélső jobbszárnyunk hadműveleteiről 
I még nem kaptam jelentést.

Koponhága, augusztus 1.
Ma éjjel Fridrickshafen előtt elvonult 

! az orosz önkéntes hajóhad l)»n és ffrrtl 
' nevű eirk.-’lóbnj;.;;:, valamint két torpodó- 
' naszád. .SZro/óu! .' megfordultak :i torpedó- 
i naszádok és l:ét hajókalauzzal Eridricks- 
i hafenből Öiczundba meutek, mig a cirkálók 
' folytatták Útjukat.

TÖRVÉNYSZÉK
ügw-'z-hclyettes, l:i mo**tai>»i.g n ’c. i.-ir. Kúri a, 
I . :...........
nyolc hétre terjedő rrabml • Ilclyotte .■-ugusz- 

j tusban és szyeptcmUrben T-.wr Pál J.crons- 
üir-.. vlmlyettas képviseli n keronaügyé" '*• Dr. 
Alii'- Nándor, a pestvidőki törvsiivcz.k vizsgáié- 
L'.rája hatheti szibudsúg'öojo utáu ina átvotto a 
. i;..-Málübirói <• vezetés .. Uw; au.: -r. :>m rótta 
át n oeetvieéűi királyi ügyészség v •.léc. dr. Ha- 

| lóét Lajos királyi ügyész ir.
§§ A megvádolt hnrvát bán. Abban az 

I időben, amikor gróf Khwn-Hiderviry Károly 
1 Horvátország bánja volt, Zágrábban kis füzet 

jelent meg Eg<t betörő a báni székben címmel, 
amely kimélotlou támadást intézett Hédervóry 
ellen, akit erőszakossággal s különböző vissza- 
ílérsol vádolt meg. Miután a bán magánbecsil- 
letét, is megtámadva látta, sajt’.pört indított 
dr. Potocnik horvát tartományi képviselő és
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Korác szocialista-demokrata pártvezér, mint t 
füzet szerzői ellen. Az elsőbirósági tárgyalás 
azzal végződött, hogy Potocnik képviselőt, aki 
lotagadta a szerzőséget, az Írásszakértők véle­
ménye alapján fölmentették, ellenben Koráeot 
rágalmazás miatt elitélték tücnnégynapi fogházra. 
A zágrábi főügyészség úgy a fölmentő, mint az 
ehyhe ítélet ellen semmiségi panaszszal élt s a 
benyújtott fölebbezést szombaton tárgyalta a 
zágrábi faleíbirőság. Ez Koráé büntetését tizen- 
négynapról fölemelte tizhavi fogházra, a föl­
mentő ítéletet pedig megsemmisítette s Potocnik 
ügyében uj végtórgyalÚ3 megtartását ren­
delte el.

II A kötél. 'Eszékről táviratozzák: Az eszéki 
törvényszék ma halálos ítéletet hozott Az elitéit 
Novolic Péter, aki egy férjes asszonynak volt a 
szeretője. Úgy az asszonynak, mint neki útjában 
volt a férj, akit azután közös akarattal meggyil­
koltak. A bíróság Novelicet köléllialálra, a bűnös 
asszonyt Hzenötévi börtönre Ítélte.

Haris Pál hagyatéka. A két évvel 
ezelőtt elhalt Haris Pál, volt budapesti görög 
konzul vagyonának óriási részét, tudvalevőleg 
a Harissionnak nevozett jótékony ób közműve­
lődési célokra szolgáló alapítvány javára hagyta 

j s a mellett rokonairól is nagylelkűen gondosko­
dott. De a miniszterelnök magyar aüamkor- 

I mányzati szempontból kifogásolta a Harission- 
! nak olyan szervezetét, ahogy a végrendelkező 
í meghagyta, mert a gondnoki szervezet össze- 
i állítása s az egyes alapítványi célok meghatá- 
' rozása tekintetében, módosítások szükségesek, 
i Ennélfogva az összes érdekeltek abban a mó- 
i dositásban állapodtak meg, hogy az 1,636.389 
, korona 81 filléruyi alapítványi vagyon az iirök- 
' hagyó nejének, született Sotiriades Zsófia ha­

lála után, a király, mint az alapítványok leg- 
| felsőbb őro jogán a magyar kormány föfel- 
' ügyeleti jogáiok gyakorlása mellett, egy gond- 
I noki szervezet kezelése alá kerül. Á végrende- 
! tetet a megfelelő módosítások után az ötödik 
I kerületi járásbíróság mint hagyatéki bíróság is 
! elfogadta s a napokban már ki is adta erre 
, vonatkozólag a hagyatéki átadó végzést.

TÁVIRATOK
Az Egyesült-Államok éa Törökország’.

Konstantinápoly, augusztus 1. A::
■ Egyesült-Államok kormánya már két év ót.v 

igyekszik a helyi követségét nagykövei ségg>
i léptetni elő, de eddig eredménytelenül, mert 

a porta a washingtoni tőrök követséget nem 
I akarja nagykövetsegg '• emelni ama kifogás- 

sál. hogy az nagy költeégekkel jáma. Az
■ igazi ok azonban az. hogy a porta meg 
i akarja akadályozni, hogy az Egyesült- 
. Államok nagykövetség utján és ki.;-.' .-•iái 
i amerikai missziókkal Törökorszúghn’i na­

gyobb politikai befolyást nyerjenek-, Miliin-
, bűző követelésekkel álljanak elő és ne- 
i kézségeket okozzanak. Utóbbi időben az 
i Egyeslllt-Aliamok ismét igyekeztek ez ir:. \v- 
i bán, do a Yldiz és a porta nz amerikai 
: l-ori’iény sllrgetése dacára po szito visel- 
j kerUk.

A megyeianácsosi vál&sstázok.
Várta, augusztus 1. Tegnap voltak a lör‘ 

i vényhatósági uj választások. Félhivatalos .irien- 
i tések szerint eddig 8fi6 választási eredmény 

ismeretes. Megválasztottak 511 kormánypárti 
| és 180 ellenzéki köztársaságit, 81 konzerva- 
I tivot. Pótválasztns 55 lesz. A kormánypártiak 
! 61 maudátumot nyomok és 25-öt veszi;.mck. 
! A mogválasztoltnk közt van Combrs miniszter­

elnök, Mov.iegeot ós André miniszterek.
Pária, augusztus 1. A választások eddigi

1 eredményei szerint a kermúaypártink «8 man­
dátumot nyernek.

Nemzetközi tochnikusgyttlée.
Bern, augusztus 1. Ma gyűlt össze n várost 

tanácsteremben a különböző országokban érvé­
nyes és ox ipari tulajdonjogra vonntkoző törvé­
nyes intózkodf.-ek egyesítése végett egybehívott, 
nemzetközi technikus-gyűlés. Brenner szövetségi 
tanácros. n szövete.'gi depnrtcment főnöke üdvö­
zölte a gyülekezetét, melyen 10 állam képviselője 
jelent meg. Magyarországot dr. Baliai Im;oe nri-
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niszteri tanácsos, a magy. kir. szabadalmi hivatal 
elnök* képviseli. A tanácekozmány Mór elit. a 
szellemi tulajdon védelmér* Bernben fennálló 
nemzetközi központ igazgatóját választotta el­
nökül. Az elnök rövid beszédben kiemelte, hogy a 
tanáeskozmánynok nem határozatokat kell hoz­
nia, hanem csak kívánalmakat és javaslatokat elő­
terjesztenie és formuláznia. Naponként ülést tar-, 
tanak. A tanácskozmány idejét négy-öt napra szá­
mi tjík.

Bánffy zágrábi diszpolgársága.
Zágráb, augusztus 1. Az ellenzék a mai 

községi ülésen indítványt tett, hogy báró Bánfíy 
Dezsőt utolsó beszéde miatt foszszák meg 
diszpolgárságától és fejezzék ki neki rossza- 
lásukat. Rövid vita után kijelentette Mosinsky 
polgármester, hogy ha sajnálja is, hogy 
Bánfly beszédében a közjogi viszonyokban 
való járatlanságot tanúsított, az indítványt még­
sem bocsáthatja szavazás alá, mert az ellenke­
zik a városi rendtartás 16. szakaszával. A 
törvénynek az a helye, amelyre a polgármester 
hivatkozott, pontozatosan sorolja fel azokat a 
dolgokat, melyek miatt valakit polgári jogától 
meg lehet fosztani.

Közgazdasági táviratok.
Béoa, augusztus 1. (A Budapesti Napló 

telefonjelentése.) Eladatott búza, tiszavidéki
11.20 —11.35 K., uj 11.25—11.45 K., mosoui és 
győri 10.85—11.15 K. Rozs, uj, tót felvidéki 
8.30—8.40 K., pestmegyei 8.30—8.40 K., külön­
féle magyar 8.----- 8.25 IC, tengeri 7.55—7.75
K. Zab 7.50—8.10 K., válogatott 8.50 K.

Becs, augusztus 1. (A Budapesti Napló tudósító­
jától.) A délutáni magánforgalomban a záriatok a 
következők voltak: Osztrák hitelrészvény 636.73. 
Magyar hitelrészvény 748.30. Bécsi bankegyesülot
278.50. Union-bank 51G.—. Landerbank 516.—. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 425.—. Déli 
vasút 82.50. Elbavölgyl vasút 420.50. Északnyugati 
vasut-részvény —.—.Dohányrészvény 343.—. Rltna- 
mnrányl vasmű 493.50. Alpesi bányarészvóny 434.50. 
Májusi járadék —.—. Magyar koronajáradék 99.40. 
Osztrák koronajárndék 97.—. Lombard —. Török 
sorsjegyek 127.50. Német birodalmi márka 117.31. 
Napóleon d'or 19.03.

Berlin, augusztus 1. (Gabonatőzsde.) Búza 
Izept.-re 175.— márka (10.26 korona), októ­
berre 174.50 márka (10.29 korona). — Rozs 
szept.-re 141.25 márka (8.29 korona), októ­
berre 141.75 márka (8.31 korona). — Zab 
szept.-re 141.50 márka (8.30 korona), októ­
berre 141.75 márka (8.31 korona). — Tengeri 
amerikai mised szept-re —márka (119.— 
korona), szeptemberre 119.50 márka (7.01 ko­
rona). — Ulaj októberre —.— márka (—._
korona), májusra —.— márka (—.— korona). 
— Spiritusz — márka (árfolyam 117.30 korona 
per 100 márka.) Irányzat: Minden tartott

Paris, augusztus 1. (Zárlat.) Osztrák-magyar 
tWSmi vasút —.— Uj török-konzol —. Egyetemi 
járadék 106.45. Osztrák Landerbank —. ‘párisi 
bankrészvény 1171.—. 3«/o-os francia járadék 97.70. 
4%-os spar.yol járadék 85.73. 3,J/o-os ui törleszihető 
járadék —.—. Crédlt fencier de Francé 676.—. 
Alpesi bányarészvény —. 4% 1890. román
kölcsön 99.—. Görög kölcsön —. -. Váltó Olasz­
országra o.'o >/n. Váltó Amsterdamra 206.56. Váltó 
Brüsszelre °/o >/w. De Beers 476.50. Chartered 67.75. 
öo/e-os bolgár kötelezvény 418.75. Magyar arany- 
járadék 100.35. Déli vasút —.—. Váltó Londonra
252.40. Osztrák aranyjáradék 101.77. Török sorsjegy
151.50. Meridlonal vasút 724.—. 4’,'v-os olasz járadék
102.95. Ottoman-bank 565.—. 8%-os francia jára­
dék 97.70. Osztrák földhitelintézet----- . Déli
vasúti elsőbbségi kötvény 319.—. 4»/o-os 1896. román 
kölcsön 99.—. Dohányrészvény 371.—. Váltó Bécsr* 
101.12. Váltó német piacokra 122.09. Rio 13 26 
East Rand_189.—. Randfon'.ein 48.75. Magjar jel­
zálogbank 541.—. Az irányzat nyugodt.

Berlin, augusztus 1. (Esti forqalom.) d’/o-os ma­
gyar aranyjáradék 97.60. Magyar koronajáradék

. Osztrák hitelrészvény 200.40. Osztrák-magyar 
államvasut 135.80. Déli vasút 17.50. Északnyugati 
vasút —. Elbavölgyi vasút —. Osztrák bank­
jegy készpénz —. Buhstlehrndi —. Orosz 
bankjegy 216.—. (Ultiino.) Lombard —.—.

Frankfurt, augusztus 1. (A Budapesti Napló tu­
dósítójának távirata.) Árfolyamok májusra. Esti for­
galom. Osztrák hitelrészvény 200.66. Osztrák-ma­
gyar államvasut —. Déli vasút 17.60. Német 
bank —.—. Dlsconto 187.90. Drezdai bank —.—. 
Berlini kereskedelmi bank Golscnkirclieni
220.40. Harpcni 207.90. Laurr.-kohó 252.50. Olasz já­
radék —. Hil omia 246.30. Az irányzat szilárd.

Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat nem adunk tlatsa. —

Bihari. Az adómentes szesznek ccetgyártásra 
való fölhasználása külön engedélyhez van kötve. 
Az engedélyt a pénz ügy igazgatóság adja meg. 
Mielőtt az engedélyt megadnák, a kérvényező 
köteles az álamkincstár részére biztosi tani azt 
az ügyet, amely az engedélyijei való visszaélés 
által veszélyeztethető. A biztosíték mérve a két­
havi időtartam alatt átlag szükséges alkoholmcny- 
nyiség után hektolitorenkint 90 koronában álla­
pítandó meg. — Érdeklődő. A hittanokból mind­
két vallás lényegét áttekintheti. A régi lelkész­
nél kétszer kell bejelentenie tanuk előtt a kilé­
pést, aztán jelentkezhetik az uj lelkésznél. — 
Sch. A. Cégeknek ajánlkozzék. — Postás. A 
posta- és távirdaigazgatóság tiem vesz föl egy­
előre gyakornokjelölteket, mert a létszámban 
nincs üresedés. — 3H.017. számú előfizető. A 
fölvételi vizsga kiterjed azokra a tárgyakra, 
amelyeket a kereskedelmi iskolában nem adnak 
elő a reáliskolában megkívánt tüzetességgel. — 
B. L. Octave Mirbeau Tréviércsben született 
1848-ban. 1872-ben egy bonapartiata lap munka­
társa lett. Huszonhétéves korában pedig St.- 
Girons alprefektusa, de a republikánusok győ­
zelme után lemondott és azóta az irodalomnak 
él. 1883-ban Les Grimaces címmel hetilapot in­
dított, amelyben nagyon hevesei! támadta az 
opportunistákat. Hírlapírói tevékenységéből ki­
folyólag sok párbaja volt. Első regényét, a Jean 
Marcellint alig vették észre. A Letlres de la 
Chaumiére cimü növeli ás kötete alapította meg 
hírnevét. Nálunk különösen Egy szobalány nap­
lója cimü erkölcsrajzút és At üzlet üzlet cimü 
darabját ismerik. — Civillista. Nem nekünk 
való. — B. K. Kislcunlaczháza. 1. Megírtuk an­
nak idején, hogy a Szent-István-kórház a IX. ke­
rületben, a Gyáli-uton van, az újonnan megnyílt 
szanatórium az István-uton és hivatalos nőve: 
Istvánuti Szanatórium. Nagyon megnehezíti kü­
lönben sem könnyű dolgunkat, ha az érdekeltek 
nem kisérik figyelemmel a vonatkozó rovatot. 2. 
A kiadóhivatalban intézkedtünk. — Budai előfi­
zető. Cégeket e helyütt nem ajánlhatunk. Tessék 
szemmel tartani a hirdetési rovatot. — N. A. 
Végvár. na beadvány alakjában terjesztette be 
a minisztériumhoz, kérje el az iktatószámot és 
aunak a segítségével sürgesse ügyének az 
elintézését az illető ügyosztályban. Ha privát le­
vélben adta elő a dolgot, nyújtson be pótlólag 
kérvényt és a kikért iktatószám révén tartsa 
ébren az ügyet. — Remetei birtokos. Székelyud­
varhely. Még nem állapították meg véglegesen.

KÖZGAZDASÁG
Az olasz borvám. Az olasz kereskedelmi 

tárgyalásokban a Neue Freie Presse értesülése 
szerint, fordulat áll küszöbön. Az olasz kikül­
döttek belátták annak a lehetetlenségét, hogy 
Ausztria-líagyarországtól külön kedvezményt 
kapjanak az olasz borra, ezt a kívánságot tehát 
elejtették. Most arról van szú, lehetséges-e oly ál­
talános kedvezményt nyújtani, mely egy kisebb 
mennyiségű olasz bornak behozatalát házasitási 
célokra lehetővé teszi. Erre nézve most lesznek 
behatóbb tanácskozások. Mint az emlitett lap Írja, 
csak arról lehet szó, hogy rövid néhány évre, 
mintegy átmenetileg adassék valamelyes általá­
nos kedvezmény, mely azonban csak speciális jel­
legű olasz boroknak tenné lehetővé a behozatalt.

— A román tengerikivitel megtiltása.
A romániai hivatalos lap, mint Bukarestből je­
lentik, királyi rendeletét közöl, amely a tengeri 
kivitelét további rendelkezésig betiltja Az előbbi 
kötések azonban még lebonyolíthatók. Egy másik 
rendelet a törköly és olajpogácsa kivitelét Vercio- 
róva határállomáson tiltja meg. A tengerikivitel 
tilalma a budapesti és a bécsi tőzsdét váratlanul 
érte. A budapesti tőzsde a román rendelet hatása 
alatt erősen emelkedő árfolyamokkal nyílott meg. 
A tengeri (augusztusra) 7.18 (szombaton 6.76), 
uj tengeri 7.19 (szombaton 6.84) árfolyamán ál­
lott. Természetesen a buzaárfolyamra is nagy ha­
tással volt a rendelet. Az októberi búzát, amely 
szombaton 10.05-ön állott, 10.28-on jegyezték. A 
román tengeri kiviteli tilalma folytán Magyar­
ország, amelynek Románia volt a legközelebbi és 
legolcsóbb forrása, kénytelen lesz teugeriszükeég- 
letét Fiúmén át Laplata-tcngcrivel s amerikai 
kukoricával fedezni. A kiviteli tilalomra az adott 
okot, hogy Romániában a rendes tengeritermés­
nek mindössze 40 vagy 50 százalékára számíta­

nak. Az előbbi kötéseket, amelyekben Magyaron 
szág és Délnémetország érdekelve van, 200.000 
métermázsára becsülik, ennek a lebonyolítását * 
kiviteli tilalom nem akadályozza.

Az Első Leányklházasitásl Egylet m. a*, 
gyermek- és életbiztosító intézet, (Budapest, 
VI. Teréz-körut 40—42. az.) Júliusban 2.338.000 
korona értékű biztosítási ajánlatot nyújtottak 
be és 1,729.400 korona értékű uj biztosítási 
kötvényt állítottak ki az intézetben. Biztosított 
összegek felében 74.336 korona 91 Iliiért 
fizettek ki. 1904. január 1-től 1904. julius 31-ig 
12.946.800 korona értékű biztosítási ajánlatot 
nyújtottak be és 10,911.200 koroua értékű uj 
biztosítási kötvényt állítottak ki. — Biztosított 
összegek fejében 511.679 korona 92 fillért fizet­
tek ki. — Az intézet a gyermek- és életbiz­
tosítás minden nemével foglalkozik a legolcsóbb 
díjtételek és legelőnyösebb feltételek mellett.

Sorsolás. Becsből táviratozzék: Az 1860. 
éri államsorsjegyek- mai húzásánál a következő 
sorozatszámok huzattak ki: 31 89 97 103 108 233 
420 618 765 782 «C3 1074 1157 1184 1295 1361. 
1461 1481 1537 1579 1587 1596 1601 1604 1617
1659 16s3 1809 1906 1909 1966 2075 2122 2161
2271 2325 2367 2450 2469 2483 2491 2+93 2495
2623 2625 2690 2712 2820 2866 2888 2894 2922
2947 2997 3156 3158 3177 3186 3193 3323 3332
3382 3386 3440 3516 3576 3593 3955 4015 4082
4088 4237 4360 4654 4680 4773 4850 4889 4895
4962 4976 5092 5178 5270 5472 5474 5007 5627
5643 5679 5713 5899 5922 6162 6210 6227 6252
6392 6467 6761 6916 7495 7573 7625 7804 7857
7948 8129 8353 83b0 8536 8596 8609 8633 8660
8706 8777 8864 8905 9089 9177 9232 9411 9419
94+1 9449 9517 9550 9633 9648 9663 9710 9744
9890 9912 9963 9967 10053 10078 10081 1009& 
10131 10184 10194 10199 10224 10260 10377 10394 
10585 10669 10750 10875 10939 10950 11281 11321 
11344 11416 11+21 11522 11581 11649 11944 12038 
12100 12245 1225+ 12338 1234512498 12721 12761 
12772 12859 12872 13020 13027 13142 13201 13212
13317 13548 13619 13700 13717 13757 13780 13782
13829 13874 14002 14041 14067 14071 14096 14224
1+34+ 14+1+ 14432 1+466 14638 14779 14794 14810
14851 14862 15030 15105 15151 15189 15309 15321
15347 15351 15376 15382 15393 15583 15649 15678
15693 13739 15759 15766 15784 15803 15887 15920
15984 15990 16007 16011 16131 1084916861 16924 
16941 16999 17009 17137 17197 17268 17381 17476
17516 17544 17622 17695 17732 17782 17948 18221
18270 18330 18471 1858-t 18692 18852 19009 19079
19082 19159 19192 19229 19260 19556 19695 19780
19961. Az itt felsorolt 270 sorozatra eső nagyobb 
n.yereményhuzások folyó évi november hó 2-án 
lesznek.

.Rómából jelentik: Az olasz vöröskereszt­
sorsjegyek húzásán a £0.000 lírás főnyeremény 
az 1695 sorozat 9. számára, a 2000 lírás második 
nyeremény a 7967 sorozat 9. számára jutott. 1000 
koronát nyert 3S23 sorozat 34. sz. és S755 sorozat 
50. szám.

Napirend.
Naptár! Kedd, augusztus 2. — Rőmal-kathe- 

likus: Alfonz. — Protestáns : Gusztáv. — Görög­
orosz (julius 20.): ülés próféta. — Zsidó : Ab. 21. — 
Nap kél: 4 óra 23 perckor. — Nyugszik : 7 óra 
16 perckor. — Hold kél: 9 óra 58 perckor este.— 
Nyugszik: 10 óra 16 perckor reggel.

A miniszterek nem fogadnak.
A képviselőház háznagya fogad 11—12 óráig.
Nemzeti Szalon nyitva 9-tőf este 8 óráig." B» 

lépő-díj 50 fillér.
Könyves Kálmán-társaság művészeti szalon.(Nagy 

mező-utca 37. szám.) Megtekinthető egész nap díj­
talanul.

Nemzeti Muzeum. Régiségtár nyitva 9 órálól 
d. n. 1-lg. A könyvtár történelmi és Irodalomtörté­
neti kiállítása megtekinthető d. e. 9 órától dél­
után 1 óráig. Belépö-dlj 1 korona. — Néprajzi tár 
(Csillag-utca 3.) nyitva 9 órától délután 1 óráig. 
Belépő-díj 1 korona. — Növénytár (Szécbenyi-utca 1. 
sz.) megtekinthető kutatók számára díjtalanul 9 órá­
tól délután 1 óráig. Többi tárai megtekinthetők 1 
korona díj mellett.

Technológiai iparmuzeum nyitva 9—1-ig.
Iparművészeti muzeum nyitva 9—1 óráig.
A földtani intézet múzeuma a Btsfánla-utot 

nyitva 9—1-ig. Belépődíj 1 korona
Nyilvános könyvtárak zárva.
Az aquincumi ásatások és muzeum. Megtekint 

hőtök egész nap III. kér. O-Buda, Külsó-Szen+Endre. 
Helyiérdekű vasút a PálOy-tórröl.

Földtani intését múzeuma (Sfefánla-ut 14.) nyitva 
délelőtt 9—1-lg. Belépődíj nincs.

Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, ke­
reskedelmi szakkönyvtára,tudakozó-osztálya és keleti 
mlntatára V. korillet Váczi-körut 32. szám alatt. 
Hivatalos órák: délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. Hazai termékek állandó kiállítása 
és keroskedelemtörténetl gyűjtemény, továbbá a 
házi-ipari kiállítás (melyben az üzletvozotöség áru­
sításokat is eszközöl) a városligeti Iparesarnokban 
(vasár- és ünnepnapokon Is) nyitva délelőtt 9 órától 
12 óráig és délután 3 órától 6 óráig. A külföldi 
kirendeltségek központi Uzletvezátóségo (Magyar 
kereskedelmi részvénytársaság V., Váezl-körut 
23. szám).
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REGÉNY

KÉT SZENVEDÉLY
Irta: APRAXIN JÚLIA grófnő

(3) --------
Bussac grófné rögtön bemutatta Ohaiwt vi­

tám tót a leányának. Ez a név, egyesülve annak 
a személyével, akit most maga előtt látott, vég­
képp megzavarta Júliát; de mindenkiuak a szeme 
elől el tudta rejteni azt, ami szivében végbement; 
— és a fiatalemberhez menve örömét fejezte ki, 
hogy viszontláthatja.

Bussac kisasszony megváltozott arca talán 
még többet mondott szavainál, meri Armand a 
maga részéről mintha belezavarodott volna, hall­
ván Júlia dallamos hangjának bűvös csengését 
ás belemélyedve tekintetével ennek a csudálatos 
teremtésnek mélységes szemébe. De mit mondjon 
neki ? A grófné és 3 márki figyelték őket A fia­
talok szerencséjére egy látogató csakhamar vá­
gott vetett zavaruknak.

Bussac grófnénál jour volt és bizalmas kis 
Szalonja hamarosan megtelt emberekkel és mivel 
legjobban akkor vagyunk egyedül, amikor nagy 
társaság nyüzsög körülöttünk, Armand és Júlia 
örömmel ragadták meg az alkalmat, hogy leül­
jenek egymás mellé és elmondják egymásnak 
először is azt, hogy az óvok hosszú során át, ómig 
távol voltak egymástól, hányszor gondoltak arra 
az édes érzésre, amely őket gyermekkorukban 
egy befűz te és visszaemlékeztek boldogan arra a 
sok apró semmiségre, amelyeknek annyi a bája, 
miután a napok, hetek és hónapok múlnak és egy­
szer csak találkoznak újra a költészet és a szere­
lem korában.

Áramod is beazZSt Juliánok találkozásukról a 
pályaudvaron és az ibolyabokrétáról; megkérdezte 
tőle, vájjon megőrizte-e azokat a virágokat, ame­
lyekkel kifejezte iránta való szerelmes gyöngéd­
ségét.

Júlia, aki irtózott a hazugságtól és éppenség­
gel nem látott okot arra, hogy eltagadja az igaz­
ságot, nyíltan bevallota a vikomtnak, hogy eltette 
ibolyáit Armand hévvel köszöntő meg a rokonér- 
zéauek ezt a bizonyítékát és megesküdött neki, 
hogy mindig ott érezte szivében iránta való ideális 
vonzalmát; de ezentúl csakis azért fog élni, hogy 
őt szeresse egyetlen mély szerolemmel.

Júlia elragadtatva attól, hogy Armandban az 
ő saját érzelmeinek a visszhangjára talált egé­
szen átengedte magát a boldogságnak, amely a 
lelkét el töltötte.

Elbüvöltan hallgatta annak a szenvedélyes 
szavait, akit mindig szeretett szivének némasá-

Armand szerelmse szavaira édes é» gyöngéd 
Szavakkal felolt és szerelmes pillantásaira becéző 
pillantásokkal.

M indákét te n elfelejtették, hogy emberek van­
nak körülöttük.

Armand csak Júliát látta; Júlia csak Ar­
mand ra gondolt.

De volt valaki a szalonban, aki nem fordí­
totta el róluk a szemét.

La Feuillade báró átható szeme, mérges te- 
á intet* figyelte őket gonoszul, ugyan azó a La 
Feuilladeé, aki megkérte volt Júlia kezét.

Da mielőtt tovább mennénk, hagyjuk ma­
gukra az emberek egy részét az ő csevegésükkel, 
másokat az ő szerelmes beszélgetésiükkel, La Feuil- 
ladeot a féltékenységével és foglalkozzunk kizáró­
lag azzal, hogy lefessük olvasóinknak Annánr de 
Charcet vikomt jellemének a főbb vonásait, hogy 
olvasóink maguk Ítélhessék meg vájjon Armand 
méltó volt-e, vagy sem Bussac kisasszony «•»- 
"elmére.

Armandnak nem volt rossz szive; vagyis az 
rolt u szó teljes értelmében, amit rendeen dorék 
fiúnak szoktunk mondani, de semmi egyéb. Min­
denütt szellemes, szeretetreméltó és finom, megle­
hetős nagy mértékben vannak meg benne esek a 
fényes tulajdonságok. De sok benne a hiúság és 
rendkívül nagy a vágy benne arra, hogy tessék. 
Jelszava: tetszeni és szerettetni.

Osélc*ap, mint a pehely, amelyet a szél 

szárnyaira kap, a szerelem csak játék neki, ame­
lyet messzire elvet magától, mihelyt megelégelte.

Néha mintha magát is megcsalná és azt hiszi, 
csakugyan szerelmes: de az ö képzelt szerelmének 
legszebb idejében megesik vele, hogy egy szép este 
•lalüzik szerelme örökkévalóságának szent meg­
győződésében, másnap pedig legnagyobb meglep©- 
lésére arra ébred, hogy u^smát som találja szivé­
ben annak az érzelemnek, ajuwlyrél egészen jé- 
hiBZúiaüwi azt képzelte, hogy tartós lesz. Do az 
állhatatlanság nem egyetlen hibája Charcet ur­
nák; van ő benne még egy-kót jellembeli gyön- 

amely miatt sjoaved és szégyenkezik, a nél­
kül, hogy uralkodni tudna rajtuk. Különben na- 
gyexi kell ismerni őt, hogy rájöjjön az ember erre 
a gyöngéjéro, amelynek a leleplezését az energiá­
nak olyan tökéletesen eljátszott látszatával gyako­
rolta be, hogy ismerősei legnagyobb részének 
még a bizalmasabb jónak is egészen más véleménye 
van róla, mint aiuilyet megérdemel.

Éppen azért La Feuillüde báró, aíi mindig 
' irigyelte Charcet vikomt külső varázsát és sok 

hódítását, különös buzgóságot fejtett ki, hogy le- 
válaszsza azt a esalékony felületességet, amelylyel 
a csábító ifjú fel tudta magát ékesíteni és tökélet- 
IfSBaégeit leplezni; azokat a tökéletlenségeket, 
amelyeket Armand ügyesen tudott elfödni egy 
gondosan ápolt zománc vastag rétedé alá; La 
Ftuillade, aki meglehetősen óleselméjü volt és 
szinte agyafúrt a látásábau és ítéletében, nagyon 
jól ismerte Annand jellemének sebezhető pontjait 
és C3ak jó alkalomra várt, hogy ezt Charcet ká­
rára kiaknázza.

Miután elég sokai** figyelte már Armand és 
Júlia lelkest:ltségét, lángoló pillantásaikat, élénk 
beszélgetésüket s nem bírván tovább az ingerült­
ségével, felállott 9 izgatottan ide-oda járkált a 
szalon sarkából a másikba s valami bosszú tervet 
forralt az agyában a két teremtés ellen, akiknek a 
boldogsága ós az öröme fölkeltette a féltékenysé­
gét és 3 végletekig felforralta a haragját.

Meg kellett őket zavarni minden áron és el- 
| választani okot erekre; de hogyan fogjon hozzá? 
: Mit eszeljou ki? . . . Semmit sem tudott kigon- 
• dőlni!

Izgatottsága, amely a szivén rágódott, megza- 
j várta az eszét és megfosztotta lelkének vidámsá- 
I gátol.

Mindent elkövetett, hogy lecsillapítsa magút, 
bogy vissza szerezze azt az önuralmat, amely 
ahhoz szükséges, hogy csatatervet (síeljen ki, 

1 amelylyel a győzelmet biztosítsa neki.
| Vgy látszik rá is talált arra, amit keresett, 
. mert kisvártatva föl állott oda ment Bussac kis­

asszonyhoz és üdvözölte; aztán úgy tett, mintha 
csak akkor vette volna észre Armandot.

I — Hogyan, ön az Charcet! — kiáltott fel — 
Mióta van itt Párislian ée hogyan szánta rá magát 
arra, hogy ott hagyja Bécset és a szép bécsi nő­
ket ?.. . Csak ideiglenesen marad nálunk, vagy 

' pedig belép a külügyminisztériumba?
És e szavak után egy török székbo ült, amely 

ott volt Armand mellett.
— Nem — felelte Charcet — nem szándé­

kozom itt maradni. Csali legföljebb tiz-tizenöt na­
pig időzöm itt; ügyeim elintézése végett jöttem.

— Néhány ügy végett — mondta La Feuil- 
lade. — Ah. igen, igen, értem ... Az emberek 
sok mindenfele elintézni valója van, mielőtt mog- 
házasodik.

Júlia olsápudt, s a báró meglátta ezt • • • 
Andró nagyon zavarba jött.

— Ugyan Charcet, ne adja hát a titkolód­
zót! Bócsben mindenki tud az Ön szexeiméről 
Lowenstern hercegnő iránt és hitemre ő is jó 
szívvel van önhöz; bele vau bolondulva önbe. Mi­
kor legutoljára Becsben jártam, vagy néhány hó­
napja van már annak, Klotild hercegnő egyik 
bizalmas barátnője, mikor egy napon önök, ön és 
szerelmese, a Práterben arra lovagoltak, igy szólt 
hozzám: „Szegény Klotild! Ha Charcet vikomt 
nem venné cl feleségül, akkor igazán a legvég­
sőre hiszem képesnek; ez igazi regényes szőreiéin; 
ez az őrjöngésig menő szenvedély." Láthatja ked­
ves Armand. hogy nem tagadhat el olyasvalamit, 
amiről az egész világ tud, különben nincs is sem­
miféle elfogadható ügy, bogy továbbra is eltit­

kolja házasságát párisi barátai előtt Büszke le­
het a választásúra. Lowenstern hercegnő föltétle­
nül egyike a legszebb nőknek, akit valaha az éle­
temben láttam. Egyike ő ama büszke északi szép­
ségeknek, akik első látásra hatnak és elbűvölnek. 
Leírhatatlan tekintete mindazokra, akik talál­
koznak vele, delejes befolyást gyakorol, amely 
ellen nincs vedelem. Másrészről az ő királynői 
termete , márványkeble, gyönyörtcljes idomai 
mind, mind szerelmes gondolatokat ébreszt . • « 
Vegyük még ehhez az ü megvesztegető mozdula­
tainak kétségtelen báját, amely vonz, taszít és 
elbűvöl egyszerre, ezeket a mozdulatokat, ame­
lyek eddig mindezideig csak mogtővesztettek;

i mert végre is csux>án ön Armand, tudta meghó- 
I ditani eddig ezt a megfejthetetlen nőt, igen 
! csakis ön ós erre büszke lehet ! ... Nem volt ez 
. könnyű győzelem. Ami engem illet, annyira he- 
’ lyeslem az ön választását, kedves barátom, hegy, 
1 egészen nyíltan megvallom, ha nem előzött volna 
i meg, talán azok sorába mertem volna állani, akik 

a páratlan Klotild hercegnő kezére törekedtek... 
Mikor lesz az esküvő ?

Armand fagyos hangon felelte*
— Nincs még elhatározva.
— Mindig csak titkolódzások, kedves Cliar- 

eet; de mire is való az ! Hiába tagad: bécsi ba­
rátaim mindenről értesítenek, ami ott történik, 
így hát egészen pontosan tudom, hogy ön két 
hónap múlva veszi el Lowenstern hercegnőt. Kü­
lönben is ő maga hirdotte ezt mindenkinek; és 
azon a napon, amikor ön Párisba jött, ő wig-izi 
kastélyába vonult Csehországba, hogy ott kedvére 
idsirhassa magát ama hetek alatt, amíg távol lösz 

, tőle ... No látja kedvesem, teljesen tájékozva 
vagyok mindarról, aini önre vonatkozik; hagyja 
hát abba a tagadást !

E szavak után La Feuillade meghajolt, for­
dult egyet és otthagyta Armandot és Júliát 
örülve annak a zavarnak, amelyot Oharcetnak 
okozott ós még inkább örülve annak a fájdalom­
nak, amelyet Bussac kisasszony arca viaszatük- 
rözöit, mialatt ő Armandnak Klotildhoz való sze­
relméről és a hercegnőnek iránta való őrült szen­
vedélyéről beszélt

t Júlia megsemmisülten hallgatott annak a 
1 hatása alatt, amit megtudott

Megsebezve legszentebb érdekében és aLLafi 
a fenkölt hitében, amelyet arról táplált akit ti­
tokban kora gyermekségétül olyan gyöngéden sze­
retett egyetlen szót sem tudott szólani ... A 
legkülönbözőbb érzések, a leggyötrübb gondola­
tok kavarogtak szivében és agyában.

t Nagyon szenvedett; de sokkal büszkébb Jé* 
vén, semhogy cs ík : agcsekélyebb árnyalatát is 
észrevétfctte volna annak a fájdalomnak, amely 
belül emésztette, látszatra nyugodt ée hideg 
maradt.

Busaac kisasszonynak ez a mól Jóságos maga­
tartása erősen hatott Armandra > bár jő ideje 
hozzászokott már ahhoz, hogy az asszonyokat 
megcsalja, vagy jobban mondva, hogy gyermek­
játéknak tekintse szerelmüket ís könnyeiket.

Megértette, mennyire fölötte van ez a szép 
fiatal leány, akit olyan gyakran hordozott n kar­
jai között, amikor még gyermek volt és úgy hitte, 
most érzi szivében uz igazi szerelem első faka- 
dúsát.

I Sokáig nem tudott szóhoz jutni.

I
Mit is mondjon az olyan teremtésnek, mir.f. 
amilyen Júlia ? llinne-e ö hazug eskilv&eknek í 
La Feu illádénak annyira természetes beszédje, 
Charcet zavart feleletei, mostani hallgatása, 

mindez csak arról győzto meg, hegy Armand az 
ÖGzinteség teljes hiányával bánt vele, hogy Ar­
mand nem járt el gyöngéden, mert semmi oka 
sem volt arra, hogy őt megcsalja; Bussac Ideasz- 

' szony szerelme és büszkesége tiltakozott egyszerre 
az ilyen eljárás ellen.

Egy titkos hang azt súgta Oharce vikomfr 
, nak. bőgj* Júliát nem lehetne egykönnyen meg­

győzni azután a párbeszéd utón, amelynek tanúja 
volt; do azért megpróbálta mégis, hogy igy be­
széljen hozzá:

(Folytatása következik.)
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KÖZGAZDASÁG
A Dunagözliajóiisl társaság közli, hogy 

az alacsony vízállás miatt a személyszállító 
hajók Karlócza állomást már nem érinthetik, 
miért is ezen állomást holnaptól kezdve a sze­
mélyforgalomra nézve további intézkedésig be 
kellett rekeszteni.

Szeszárak. A kontingens nyersszesz ára 
Budapesten 48.50 korona pénzben, 49.50 korona 
áruban. — Becsben a kontingentált készáru 
47.40 korona pénzben, 47.60 korona áruban.

Vetőmagvak. (Jíautnner Ödön jelentése.) 
A nagy hőség é3 szárazság folytén élénkebb 
hangulat a forgalom terén nem érvényesülhe­
tett. Németországból. Csehországból és Sziléziá­
ból a lóherenüvény állásáról a legszomorubb hí­
rek érkeznek. A növények idő előtt elvirágoz­
tak, a gubók pedig üresek. Rossz terméstől 
tartanak, ami az utolsó napokban rohamosan 
felszökkcnt árakban máris kifejezésre jut. Múlt 
évi termésű lóhermagért jelenleg 50 kilo­
grammért 80—85 koronát kérnek. A gazdák jól 
felfogott érdeke azt parancsolja tehát, hogy 
előzetes eladásba ne bocsátkozzanak. A lucerna­
vetések állásáról szintén igen kedvezőtlenek a hí­
rek és ha az időjárás mielőbb jobbra nem fordul, e 
magfélénél is jelentékeny áremelkedés várható. 
Őszi borsó minőség szerint 8.50—9.— korona, 
őszi bükköny 11.----- 12.— korona 50 kilónként
ab állomás. Muharmag: megbízható, magas 
csiraképcsségii magból már vajmi csekélyek a 
készletek, minek következtében ilyen minőségű 
vetőmagnak ára olyannyira emelkedett, hogy' 
ma 18.----- 20.— korona az 50 kilogrammon­
ként való jegyzés Budapesten. Pihorhore szi­
lárd, egy tételt ab állomás 50 kilogrammon­
ként 18.25 koronáért adtak el. Baltacím ugyan­
ezen az r.Inpon 11.50 koronáért, mustármag, 
tarlórépamzg, pohánka (hajdina) változatlan. Jegy­
zések nyersárnért 50 kilogrammonként Buda­
pesten : Vöröshere 60. 85.—, lucerna GO.— 
—70.—, muhar IS. 20.— 'féli borsó 9.-----
10. téli bükköny 13.----- 1-1.—, cukoréirok 11.—,
pohánka 11.—. köles 8.50, mustármag 12,—. 
biborhero 20. 22.—, lófogu tengeri 10.—, 
spergula 11.—, tarlófépamag 44. 50.—korona.

Denaturált szesz. (Kalmár Sándor cég 
jelentése.) A már országos csapássá vált állandó 
szárazság, mely a tengeritermést jórészben 
tönkretette, a burgonyatermésnek pedig be­
láthatatlan károkat okozott, a répát is veszély- 
lyel fenvegeti és mivel a szeszgyártásnál fel­
használásra kerülő minden nyersanyag voszé- 
lyeztetve van, a szeszpiacon nagyobb Emissé 
állt be és ez még korántsem nyert befejezést. 
A gyárosok tartózkodók és különösen a jövő 
évi szállításra kérnek igen magas árakat. Mai 
nagyban vaió jegyzésünk azonnal való szállí­
tásra 44.------44 .50 kon nn, szeptember—már­
ciusi kötésre 44.50—44.75 korona hordóval 
együtt, per 10.000 literfokonkint készpénzfize­
tésre a budapesti állomásokra szállítva. Egyes 
barrelek 1 koronával drágábbak.

Juhvásár. (A budapesti marlmvásártéri 
Vásárpénztári részvénytársaság tudósitása.) Fel­
hajtás 2305 darab juh,----- kecske. Jegyzett
árak: Elsőrendű ürü 40 f.-től 50 f-.ig kivé­
telesen —.— kg.-ként, (vagy 38 K.-tól 49.— 
K.-ig páronként), középminóségű ürii 42— f.-től 
—45 f.-ig. kivételesen----- f' kg.-ként vagy
"2.— K.-tól 87 K.-ig páronként, kosokért — 
f.-től — f.-ig kivételesen----- f.-ig vagy —.—
K.-tól —.— K.-ig. középminóségű gyapjas — 
f.-től— f.-ig kivételesen — fi kg.-ként vagy
— K.-tól — K.-ig páronként, kosok legjobb
minőség — f.-ig. páronként — korona, kivéte­
lesen -------- korona, rackajuhok 25—30 fillér,
páronként---------korona, szerbiai juhok páron­
ként 14—25 korona, romániai juhok páronként
— korona, anyajuhokért-------- f. kg.-ként kiv.
f., (—.-------- .— K.-ig páronként), kiselejtezett
juhokért 8738 f. kg.-ként (18—24 IC. páronként), 
kosokért — fillér kg.-ként (-------- korona pá­
ronként. — Az irányzat lanyha volt.

Sertós-konzumvísírl jelentés. (A szé­
kesfővárosi sertésvásár és közvágóhíd intéző- 
sége.) Augusztus 1-cn. Felhajtás összege 486 drb 
sertés, — earib süldő. Előző napi eladatlan 
maradvány .39 darab sertés. 23 darab süldő, 
összesen 525 darab sertés, 23 darab süldő, 
kiadatott 5’:8 darab sertés, 2 darab süldő. 
Eladatlan maradvány 17 darab sertés, 21 da­
rab süldő. A vásár irányzata élénk. Az árak 
szilárdak. — Következe árak jegyeztettek: 
Zsirsertés: Üreg 1. r. 859 kilogrammon felül 
69----- K.-ig 11. rendű 280—-<tbó kilogrammig
----- — fillérig, II. rendű selejtezett--------  
fillérig, kanló------- - fillérig, fiatal nehéz 300
kilogrammon felül 92—96 fillérig, fiatal kö­
zép 220—300 kilogrammig 87—94 fillérig, 
fiatal könnyű 220 kilogrammig 88—90 fillérig,

süldő --------- fillérig, malac --------- fillérig.
Hússertés: nehéz 300 kilogrammon felül 
----- 86 fillérig, könnyű 140—390 kilogrammig 
64—86 fillérig, siűdö----- 96 fillérig, malao
40 kilogrammig---------fillér. Arak minden
lévonás nélkül, kilogrammoukint, élősúlyban 
értendők.

Bécsi sertcsvásár. A holnapi sertésvá­
sárra előreláthatólag 5200 hízott és 4000 fiatal 
sertést fogunk felhajtani.

Bécsi vigómarhavásár. (Saját tudósítónk 
telefonjolentése.) A st.-marxi központi vásár­
csarnokban mn megtartott vágómarhává sárra 
felhajtatott 3915 db magyar, 612 darab gulieiai, 
10 darab németországi szarvasmarha.

Arak: kilogrammoukint élősúlyban ma­
gyar hizóökör—------- IC., I. rendű minőségű 72—
77 K., kiv. — fillér, II. minőségű 64—71 fillér, kiv.
111. minőségű 52—62 fillér, galíciai hizóökör 
—— .fillér, 1. minőségű 74—78. kivételesen - 
fillér, II. minőségű 66—73 fillér, Ili. minőségit 60 
—65 fillér; némethizóökör-------- fillér, I. minő­
ségű 78—84, kiv.----- 87 fillér. legeleje 85—87
fillér, II. minőségű C6—86 fillér, III. minőségű 
58—65 iiilér. Silányabb minőségű hizóökör 
50—5G fillér, parasztökör-------- fillér, levágott
ökör-------- fillér. Bika GO—77 IC., kivételesen
—84 IC., tehén 12—66 IC., kivételesen — K., 
bivaly 38—52 K. Az árak niétermázsúnkint, 
élősúlyban értendők, fogyasztási adóval együtt.

I

A budapesti gabonatőzsde. 
Budapest, augusztus 1.

Emelkedő irányzat mellett 10.000 méter­
mázsa búza került a forgalomba 20—40 fillérrel 
magasabb árakkal.

Rozs jegyzése 15—20 fillérrel magasabb. 
Tengeri 30—50, zab 15 fillér és takar­

mányárpa 15 fillérrel emelkedett
Eladatott:
Vj bura. Tiszavidéki: 1000 nun. 83 k. 10 

IC. 95 f., 100 mm. 82 k. 10 K. 70 f., 150 
mm. 81 k. 10 K. 70 f., 1500 mm. 81’5 k. 10 
K. 90 f„ 500 mm. 81-5 k. 10 IC. ’•) f„ 8000 
mm. 82 k. 10 K. 85 f., 300 mm. 62 k. 10 
K. 65 f„ 400 nun. 81-8 k. 10 IC. 70 f„ CO0 
mm. 82 k. 10 K. 72‘/s f„ 100 mm. 82 k. 10 
K. 70 f., 100 min. 82 k. 10 K. 80 f., 300 
mm. 81 k. 10 IC. 70 f., 100 mm. 81 k. 10 K. 
65 f., 400 mm. 81 k. 10 IC. 50 f„ 500 mm. 81 
k. 10 K. 45 f., 200 mm. 81 k. 10 K. 67>/z f., 
500 mm. 81 k. 10 IC. 80 f., 700 mm. 81 k. 
10 IC. 75 f„ 500 mm. 81 k. 10 K. 45 f., 200 
mm. 81 k. 10 K. 65 f., 100 mm. 80 k. 10 K. 
65 f., 100 min. 81 k. 10 K. 50 f., 100 mm. 
80-5 k. 10 K. 50 f., 1800 inra. 81 k. 10 IC. 
G5 f„ 100 mm. 80 k. 10 K. 65 f., 100 mm. 
80-5 k. 10 IC. 60 f„ 200 mm. 80-5 k. 10 IC. 
60 f., 200 mm. 8'05 k. 10 K. 62*/s f., 209 mm. 
80-5 k. 10 K. 70 f.. 200 mm. 805 k. 10 K. 
52*/8 f„ 100 mm. 60 k. 10 IC. 62',s f., 1Ú0 
mm. 80'5 k. 10 K. 55 f., 150 mm. 81 k. 10 K. 
55 f., 100 nun. 80'5 k. 10 K. 50 f., 300 mm. 
80 k. 10 K 60 f, 100 mm. 80 k. 10 K. 50 f„ 
500 mm. 80k. 10 K. 70 f., 100 mm. 89 k. ló 
IC. G5 f., 200 mm. SO k. 10 K. 57‘/s f., 100 
mm. 79'3 k. 10 K. 10 f., 199 mm. 79 k. 10 K. 
40 f.. 200 mm. 77'5 k. 10 K. 25 f., 100 mm. 
77-5 k. 10 K. 25 f., 100 mm. 79 k. 10 K. 55 
f., 500 mm. 78 k. 10 K. 50 f. felső.

Pcslmcgyevidéki: 400 min. 80'5 k. 10 K. 55 
f., 100 mm. 80'5 k. 10 K. 80 f., 300 mm. 80 
k. 10 IC. 42’/” f.. 200 mm. 80 k. 10 K. 42*/« 
f., 600 mm. 80 k. 10 IC. 52V« f., 500 mm. 80 
k. 10 K. 52’ a f., 100 mm. 80 k. 10 K. 50 f., 
150 mm. 78 k. 10 K. 25 f., 1500 mm. 78 k. 
10 K. 80 f., 100 min. 77 k. 15 K. fillér.

Bácskai: 1500 mm. 79'5 k. 10 K. 70 f., 
300 mm. 79 k. 10 K. 70 f., 400 pun. 77 k. 10 
K. 60 f.

Bánsági: 400 mm. 805 k. 10 K. 70 f., 
1500 mm. 79'5 k. 10 K. 70 f.

Szerbiai: 2000 mm. 79 k. 10 K. 40 f. 
Bolgár: 3000 mm. 79 k. 10 K. 20 f.
Humán: 6000 mm. 82 k. 10 K. 82’/e f., 

5000 mm. 81 k. 10 K. 82*/e f., 5000 mm. 81 k. 
10 K. 60 f., 40OÓ mm. 80 k. 10 K. 75 f„ 4000 
mm. 80 k. 10 K. 60 f.. 5000 mm. 79 k. 10 K. 
65 f., 3000 mm. 79 k. 10 K. 65 f., 4000 mm. 
79 k. 10 K. 57' 2 f.

li-buza. Ó-bccsei: 3600 mm. 77'2 k. 10 
K. 40 fillér.

Alléd három hónapra.
Itass. 1400 mm. 7 K. 80 (., 100 mm. 7

K. 80 f„ 200 mm. 7 K. 71j f., 100 mm. 7 K.
75 f.. 100 mm . 7 I<. 70 f., 600 mm. 7 K. 75
t; paritásra.

Zeö: 2'10 nun. 7 K. 15 f., 100 mm. 7 K.
10 f„ 200 mm . 7 K. 05 f„ 100 mm. 7 K. 05
f., 20U mm. 6 K. V5 f., 100 mm. 6 K. 8o fw
10(J mm. 6 K. 86 f.

Bepce: 121") mm. 10 K. 85 1.

Tengeri: 500 mm. 7 K. 25 f., 500 mm. I 
K. 30 f.

Készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése n budapesti 

áru- és értéktőzsde szokásai szerint, készpénz­
ben és kilograminonkint.

folyamán a következő

Busa i
M) lai.'gtamm -8

3
50 kilogramm 

ára

K.-til K.-ig K.-tól K.-ig

TUsavMélri 7d 10.40 70
10.3’» 1 0 10.00 1U.7 s

• Zá' 10.43 1 bl ío.eö l".sv
Fehérmegyai

77
10.23
1O.W

lü 33
IU 45

'.‘3
80 10*50 10*65

7t< 10.45 10.55 «1 10.55 10.70
Peütvídéld Ti) 10.25 l'I.O-J —.— —.

77 10.30 bü 10.43 10.70
7s 10 53 8. -

BiiíSíigi 7G 1U.13 ■ 0
l-'.-Ő

79
89 10*50 10.70

• 7s 10.33 l'.'.W 81 —.—
Bác-kai Tő 10-30 1..4'. 79 —.— —.—

77 10.4" lóAú 80 — —.—
78 10.43 10.03 81 —

Bzerb 7U 81

50 kilogramm
ára

K.-tól I K.-Is

Rozs oj elsőrendű ... 7.70 7.10
klizépnünőségU_ _ 7.ÜO •.—

Árpa takarminyáru, I. r. .. ... G.40 6.50
másudrendll _  _ _ _ 6.25 6.25

Köles — —
Zab eJbúrendn ... 6 8»J 6.65

közópininöscgQ _ __ —.—
Ttnseri leli eldí u ... ... _ _ ...

Leirúldi uj — 6.65 6.75
ó r ......... —.—• —.—
ej rimán vagy bolgár... —

cinquantüi_
Repce • káposáiU _ — — 10.25 10.85

A hatiridöiizlat 
kötések történtek:

Októbert búza 
Áprilisi búza (1905) 
Októberi rozt 
Októberi zab 
Szeptemberi tengeri 
Májusi tengeri (1905)

Deli egy órakor : 
állapították meg hivatali

Októberi búza . . .
Búza áprilisra (1905.) 
Októberi rozs . . .
Októberi zab . . .
Augusztusi tengeri . 
Májusi tengeri (1905)

Délután fél 5 óra!

10.36—10.41—10.46
10.60—10.71—10.76
8.08— 8.13— 8.18
7.18- 7.21— 7.32
7.22— 7.32— 7.33
7.22— 7.31— 7.33

í következő záróárakat
ssan a tőzsdén:

. . . 10.36-10.37

. . . 10.60—10.62

. . . 8.08— 8.09

. . . 7.22— 7.24
■ • ■ 7.2a— 7.26
. . . 7.26— 7.27

<or zárul:
Qktóberi búza..........................10.48—10.49
Áprilisi búza (1905) .... 10.78—10.79
Októberi rozs ...... 8.21— 8.22
Októberi zab..............................7.26— 7.72
Augusztusi tengeri .... 7.20— 7.27
Májusi tengeri (1905) . . . 7.24— 7.35

A budapesti értéktőzsde.
A mai elótózsde minden ösztönzés Ilijén 

és a keletázsiai harctérről érkezett kedvetlen 
jelentésekre, valamint a gabonaárak emelkedé­
sére üzletfélen tartózkodó irányzattal folyt le 
és kötés nem történt Délben berlini jegyzé­
sekre igen csekély forgalom mellett az irány­
zat tartott maradt. Valuta és ércáru változatlan.

A belyiértékek piacán gyengült az irány­
zat. Első Magyar Általános Biztositó-Társaság- 
részvényt alacsonyabb árak mellett kínálták.

Blötüzsde. Üzletfélen, tartózkodó.
l)éli tőzsde. Csendes. Osztrák hitelrészvény 

636.----- 637.—. Osztrák-magyar államvasut r.
633.—. Közúti vaspálya 569.—, Városi villamos 
vasút 826.50—327.— K.

A helyi értékek piaca gyengült. Pannónia 
viszontbiztosító r.-t. 2000.—. Danubius hajó- és 
gépgyár részvénytársaság 173.—. Magyar fegy­
ver- és gépgyár r.-t. 324. 322.— K.

A prénnurrflzletben dijbiztositásokért fizet­
tek: Osztrák hitelrészvényekért holnapra 6.— 
8.— korona, 8 napra 6—8 korona, 1904. 
augusztus hó végére 14—1G korona.

I tótőzsde. A 4 órai zárlatkor maradt: 
Osztrák hitelrészvény 636.75. Magyar hitelrész­
vény 747.—. Leszumitolóbank 450.50 Rima­
murányi vasmű 490.50. Osztrák-magyar állam­
vasut 633.—. Közúti vaspálya 569.—. Városi 
villamos-vasút 32G.5O korona.

A hivatalos zárlatok a kővetkezők voltak:
ÁilajnadóaBAf.

■) Magyar tdlamadósság.
Péns Ám Pdns n

Aranvj. med. 1870. 6H. ny..fr.
aug.-rn ....... 11 c'.7'. 119.25 200 K.-á« ... 206.— 209.—Koranajáradék 67.15 97.55 Hagy, fölíts-

Korouaj. uJtini. •érint............ 97.7« 98.75Mg.-ia .... 97.10 W7.S0 Borr.-sal. jala.Koronaj. 89.— 80. 0 flHdr. kött. 98.— 99.-Va*kupu-k5l.„. 83.25 8 .23 Tlatai syer.-
kölca. kuo K. 162.*- 165.-

ny..fr
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te) Osztrák államadósság.

KcronaJ. máj. Papírt. feb.—-
—nov.......... W.-r- 89.50 aug. 89.75 100.9.5

Koronái............ 89.- 99.50
c) Egyéb nyilvános kölcsönök.

Budapest főr. Temes-Bégii-
1897.4% kbl. 86.- 86.75 társ ulat 4°/o 87.- 88.—

Bankok.
AngoJ-osatrák 

bank ........... 279.- 281.-
Elbö magyar 

iparbank _ 838.— 840.-
Fiumei hitelb. 138.— 188.—
Hazai bank ... 210.— 212.—
Herrnes in. ált. 

váltőüzl. r.-t. 240.— 260.—
Magyar hitelb.
l’gyauaa aug. 

med............... 748.50 747.-
U. ngr. és járb. 450.— 460.-

M. jelz. hitelb. 
Ugyanaz aug.

med. ........... 504.50 505.50
M. keresk. r.-t. 565.— 570.—
M. leszám.bank
Úgy. aug. med. 450.50 451.-
M. tkp. közp.

jelzalogb. ... 1030.— 1050.—
Osztr. hitelb.... —.—
Úgy. aug. ült. 636.25 636.75
Osst.-magy. b. 1605.— 1615.—
Pesti in. keres­

kedelmi bank 2790.— 2800.—
Osztálysrj. r.-t. 1 /80.— 1840.—

Takarékpénztárak.

Belvárosi ....... 228.— 224.- Magy. ált. tkp. 565.— 575.—
Bpesti III. kér. 200.— 220.— 0rs7. közp.... 1620.— 16S&—
Bpest-Eresébv. 812.— 220.— resti hazai... 21400.— 21500.—
Bpesti tkp. és Úgy. túl. jog. 15330.— 1563Ó.—

orsz. zúiogk. 419.— 425.— Úgy. lnterim 7725.— 7775.-
Ügyes, bpesti 2835.— 2345.—

Bányák és téglagyárak.

Biztositó-tArsaságok.
Bécsi biztosító 445.— 455.— M. jég-és visz.
Bécsi élet- és bizt................ 825.— 828.—

járadékbizt. 645.— 655.— Nemz, baleset 240.— 250.—
Elsöinagv. ált. 8!0ü.— 8200.— Pannónia vlbzt. 2X0.— 2C25.-
Fonclére ....... 242.— 244.—

Malmok.
Concordía ....... 190.— 200.— Henger _____ 800.— 820.—
Első budapesti 1100.— —.— Mohi, és sütők 375.— 885.—
Erzsébet ...«. 430.— 435.— Victoria........... 470.— 480.—
Lujza....... .. 220.— 230.—

Vasmű- és gépgyár-részvények.
Első m. gazd. Nicbolson ___  205.— 215.—

gépgyár....... 150.— 166.— Rima murányi —.— —. •
„Danubius* ... 173.— 175.— Ügy. .ntg.-ra... 490.50 491.50
tana -.............. 3V’.5.— 8100.— Betellek ............. 34t.— 858.—

('.szalun, kösz. 226.— 230.— M. ált. kőszénbe 297.— 299.—
Helsöm. bAnya- M. kerámiai 140.— 144.—

és kohó ....... 550.— 560.— Falgótarjáni 542.— 545.-
„L-tv.- lég. gy. 100.— 105.— Újlaki tégla- és
Kóbány. gőzig. 940.— 9b0.— mészégető... 297.- 800.-
Magy. aszfalt. 134.— 136.—

Különféle vállalatok részvények
Ált. vagg. kul. 630.— 650.— „Hungária’mU-
Bpesti ált. vili. 316.— 822.— trágya ....... 215.— 225.-
Betűöntőd, r.-t. 205.— 215.— Kőbányai polg.
Gvapjiim.-gyár CuO.— seiféző ....... 300.— 310.—
f.'- • liysen. 2450.— 2ő?6.— M. cukoripar... 16oC.— 1615.—
b'erté-hizl. r.-t. 475.— 495.— M. villamosság 283.— 285.—
h pódium-gyár 210.— Nemzetk. vil­
1 zmt i rizsit.... 2600.— 2700.- lamosság _  560.— 5»b.—
G’chw Ji;!t-fé!e Nemzetk. vag-

szeszgyár ... 875.— 1000.— gonk. 5»/u... 498.— 008.—
Kuy ál-szálló...

Közlekedési vállalatok részvényei.
.Adria* tengh. 469. 470.— Bpe-t-U.ipest-
bpesti közúti rái-osp. vili. 175.— 195.—

vaspálya 5°/a Déli vasút.......  —— —.—
l'gy. aug. med. 569.— 569.50 Úgy. aug. nit. 81.— 82.—
Bpesti kózuú Dunagőztiajóz. 835.— 845. -

vp. élv. jegy 340.— 850.— Kassa-oderb.... 378.— 388.—
Bpesti vili, vá­ Osztr.-ningyaé

ró-ivp. 826.50 827.— államvasut... —.—
Bpesli úli. vá­ Úgy. aug.-ra... 632.50 633.-

mosi vasut... —.— —.—
Úgy. élv. jegy. 110.- 115.—

Sorsjgyek.
Bazilika ___  19.50 21.50
Ugy.o. feHHb. 2n/>0 22.50
Bécsvárosi ... 510.— 625.—
..Jó-Stúv*.......  9.75 10.75
Úgy. o. fel UH). 9.75 10.75
V. vörüa-ker. 27.— 29.—
Úgy. o. feliUb. 29.— 31.—

Olasz vörtfs-lc. —.— —.—
Vgy. o. felülte. — .—
Oszt, vörös-k. 54.— 56.—
Osztrák kitel. 46u.— 470.—
Falffy _____  ItX).— 170.—

Pénznemek.
íf. vary cczt. Német bír. b.«

arany vert 11.35 11.43 jegy(IOOM.) 117.17»/s
X. v;.gy ősit. Francia bjegy 95.02 >;s

arany kör. 11.27 11.88 Olasz bjegy... 95.10
20 írt. arany 19.— 19.05 Román bjegy 94.70
20 uiár*. arany 26.44 23.54 tjzerb bjegy... 94.50

Rubel ........... 252.50

A budapesti terménytőzsde.
A termény üzletben a szezonszerü Langu- 

fntnak megfelelően alakultak az árak és végül 
a terményiizleti árjegyző-bizottság hivatalosan 
a következő árfolyamokat állapította inog:

Jegyzések: Heremag lucerna magyar 48.— 
*-58.— korona, vörös aprószemü 4G.—52.— 
korona, vörös erdélyi —.----- .— korona, vörös
bánsági —.----- .— korona, középszemü 55.—
57.— korona, nagyszemű 58.-----61.— korona.
Disznózsír: budapesti 60.50—61.— korona, vi­
déki —.-----.— korona. Táblaszalonna: légen
szárított vidéki —.----- .— korona, városi 4
darabos 48.50—49.— korona, 3 darabos 53.— 
—53.50 korona, füstölt —.-----.— korona. —
Szilva: boszniai, szokás szerinti minőség —.— 
—.— korona, 120 darabos —.-----.— korona,
100 darabos —.-------- .- korona, 85 darabos

---------.— korona, azonnali szállításra. Szer­
biai, szokás szerinti minőség —.—----- •— ko­
rona. 100 darabos —.-------- .— korona, 85 da­
rabos —.-------- .— korona. Szilvaiz : szlavóniai
12.50—13.— korona, szerbiai 10.50—11.— ko­
rona, azonnal való szállításra.

A béosi értéktőzsde.
Az rlötő-sdén ismét a legnagyobb iizletesend 

uralkodott. A kedvtolen haugulat okai a Port- 

Arthur éléstáréi, a romániai tengeri kiviteli 
tilalomról érkező birek, az osztrák hitelinté­
zet félévi mérlegbecslései és a Hibernia veze­
tőségében mutatkozó erős államositásellenes 
mozgalom, amely kedvezőtlenül befolyásolhatja 
a berlini bányapiacot. A forgalomba került 
csekély számú érték árfolyama lemorzsolódott. 
Valuta és rente változatlan.

A déli tőzsdén kedvezőbb berlini jelenté­
sekre egy kissé javult az irányzat, később 
azonban ismét iizletesend lépett előtérbe. Prá­
gai vasmű 2245.

Zárlat nyugodt, tartott. Prágai vasmű 2245. 
Wienerbergi 794. A magánkamatláb 3*/ie—31.8»'u.

Bécs, aug. 1. (Magyar értékek zárlata.) 4% 
aranyjáradék 118.85. Magyar koronajáradék 97.—. 
Tiszai és szegedi kölcsön-sorsjegy 161.—. 4(J/o ma­
gyar földtehermentssitési kötvény 97.70. Magyar 
hitelbank-részvény 748.—. Magyar nyeremény-köl- 
csönsorsjegy 206.—. Magyar leszámítoló- és pénz- 
váltóbank-részvény —.—. Kassa-oderbergi vasúti 
részvény 379.—. Rimamurányi vasmürészvény 492.—. 
Magyar kereskedelmi bank----- . Magyar cukoripar
1610.— Magyar vasúti kélcsön ezüstben —. Ma­
gyar keleti vasúti állami kötvény —.—. Magyar 
jelzál.gbank 505.—. Adria hajózási r. t. 470.—.

Béca. aug. 1. (Osztrák értékek zárlata.) 4'2»/o 
papirjáradók 99.40. 4’2“/o ezüstjáradék 99.35—100.15. 
4»/o osztrák aranyjáradék 118.95. Osztrák korona­
járadék 99.25. 1860. sorsjegy 153.25. 1864. sorsjegy 
257.—. Osztrák hitelsorsjegy 460.—. Osztrák hitel­
részvény 636.75. Angol-osztrák bank —. ünion- 
bank 515.50. Bécsi bankegyesiiiet 515.75. Osztrák 
Liinderbank 424.50. Osztrák-magyar bank 1607.—. 

I Osztrák-magyar államvasut 633.75. Déli vasút 82.25. 
í Elbevölgyi vasút 419.—. Duuagözhajózási társaság 
j 830.—. Alpesi részvény 4'14.25. Dohányrészvény 

342.—. 20 frankos arany 19.02. Cs. kir. arany (vert) 
11.33. Londoni váltóár 239.80. Német bankváltók 
117.25. Lipót-kohó 356.—. Bécsi Tramway Litt B. 
—.—. Bécsi Trnmway Litt A. —. Osztrák Lloyd 
680.—. Török sorsjegyek 127.25. Az irányzat 
üzletfelén.

Külföldi értéktőzsde.
Berlin, augusztus 1. (Zárlat.) 4’2°/o papír-jára­

dék —. 4'2% ezüst járadék 99.50. 4% osztrák 
aranyjáradék 101.GO. 4°/o magyar arany-járadék
100.50. Elbevölgyi vasút —.—. Osztrák hitelrész­
vény 200.50. Magyar koronajáradék 97.60. Déli vasút
17.50. Osztrák-magyar államvasut —. Károly 
Lajos vasut —Kassa-oderbergi vasút — 
Orosz bankjegyek 216.-—. Bécsi váltóár 85.25. 4®/o uj 
orosz kölcsön 91.80 Magyar vasúti beruházási köl­
csön —.— Török dohányrészvény —Alpesi 
bányarészvény —. Olasz járadék 103.90. Disconto 
Commandit 138.10. Magyar hitelbank —.—• Általá­
nos villamossági Edison 219.70. Dynamlt Trust
169.10. Uelsenkirclieni 220.20. Harpeni 206.60. 
Lanrakohó 253.10. Az irányzat gyengébb.

Frankfurt, augusztus 1. (Zárlat.) 4 23/oos papir- 
járadék 100.50. 4%-os osztrák aranyjáradék 101.60. 
4°/o-os magyar aranyjáradék 190.25. Osztrák hitel­
részvény 200.70. Osztrák-magyar államvasut 185.90. 
Északnyugati vasut 103.70. Bustiehradi vasut —. 
Londoni váltóár 204.47. Bécsi bankegyesület 131.20. 
Villamos részvény 139.—. 3°/o-os magyar arany köl­
csön 83.40. 4’2%-os ezüstjáradék 100.40. Osztrák 
koronajáradék 99.70. Magyar koronajáradék 97.40. 
Osztrák-magyar bank 115.40. Déli vasut részvény
17.10. Elbevölgyi vasút 105.50. Bécsi váltóár 852.16, 
Párisi váltóár 810.33. Unionbank részvény —. 
Alpesi bányarészvény 218.—. Az irányzat szilárd.

Hamburg, augusztusi. (Zárlat.) 4 2°/o-os ezüst­
járadék 100.30. 1860. sorsjegy 153.20. Déli vasut 
17.20. 4%-os Osztrák aranyjáradék 101.20. Osztrák 
hitelrészvény 200.50. Osztrák-magyar államvasut 
135.70. Olasz járadék 103.50. 4°,o-os magyar arany­
járadék 101.20. Az irányzat szilárd.

A budapest-kőbányai sertéskeres­
kedelmi csarnok jelentése.

Augusztus 1. A sertésüzlet irányzata: csöndes.
A) Hízott sertések ára: I.A) Magyar első­

re n d ü. Öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon 
felüli súlyban)---------- fillérig. Öreg közép (páron­
kint. 300—340 kilogrammig terjedő súlyban)----------
fillérig. Fiatal nehéz (páronkint 320 kilogrammon 
felüli súlyban) 110—112 fillérig. Fiatal közép (páron- 
kint 251--320 kilogrammig terjedő súlyban) 111—113 
fillérig. Fiatal könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjedő súlyban) 110—111 fillérig. — II. Magyar 
s z e d e 11: Nehéz (páronkint 280 kilogrammon felüli 
súlyban) —-----fillérig. Közép (páronkint----------
kilogramm súlyban)------- fillérig. Könnyű (páron­
kint. 240 k.-grammig terjedő súlyban) 107—108 fillérig 
— Hl. Romániai: Nehéz páronkint 320 kilo­
grammon felüli súlyban---------- fillérig. Közép
(páronkint 250—320 kilogrammig terjedő súlyban) 
---------- fillérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjedő súlyban)------- fillérig. — IV. Romániai
eredeti (Staohl): Nehéz (páronkint 240 kilo- 
giammon felüli silyban)---------- fillérig Könnyű
páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)-------
fillérig. — V. S z e r b 1 a i: Nehéz (páronkint 200 
kilogrammon felüli súlyban) 110—111 fillérig. Közép 
(páronkint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 

108—109 fillérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig 
terjedő súlyban) 107—108 fillérig.

Sertéslétszám: 1904. julius 30. napjáá 
volt készlet 35.925 darab. — 1904. julius 31. nap­
ján felhajtatott 402 darab. 1904. julius 30. nap­
ján elszállittatott 862 darab. 1904. augusztus 1, 
napján maradt készletben 35.465 darab.

Kivonat a hivatalos lapbóL
— Julius 31. —

TCMiecezéjíeZ.’. A m. kir. pénzügyminiszter a 
sepsziszéntgyörgyi pénzügyigazgatósághoz Pet- 
rovav László pénzügyi segédtifkárt pénzügyi tit­
kárrá, Weiner Mór és Dávid András pénzügyi 
számellenőrüket a m. kir. központi dij- és illeték­
kiszabási hivatal, illetve a máramarosszigeti m, 
kir. pénzügy igazgatóság mellé rendelt számvevő­
séghez pénzügyi számvizsgálókká végleges minő­
ségben, Joseffy Jenő pénzügyi számgyakornokot 
pénzügyi számtisztté, Sándor Dénes budapesti la­
kost pedig segélydijas pénzügyi számgyakornokká 
a miskolezi in. kir. pénzügyigazgatóság mellé ren­
delt számvevőséghez ideiglenes minőségben, a 
segesvári pénzügyigazgatósághoz Csiba Mór po­
zsonyi lakos végzett joghallgatót pénzügyi fogal­
mazógyakornokká ideiglenes minőségben, — a
m. kir. igazságügyminiszter Oláh Imre altiszti 
igazolványnyal ellátott m. kir. csendörormestert 
a nagybuttyini járásbírósághoz írnokká, — a po­
zsonyi kir. ítélőtábla elnöke Bokros Ferenc vég­
zett joghallgatót ezen ítélőtábla területére, — a 
győri kir. ítélőtábla elnöke dr. Tcnzlinger József 
tolnai lakos ügyvédjelöltet a győri kir. Ítélőtábla 
kerületébe díjtalan joggyakornokká, — az egri 
Dl. kir. pénzügyigazgatóság Perger Endre egri 
lakost, az egri kir. adóhivatalhoz ideiglenes minő­
ségben díjtalan gyakornokká, — a zalaegerszegi 
törvényszék elnöke az alsólendvai járásbíróság­
hoz állandó hites tolmácsul a vend nyelvre Ha­
lász János nagypalinai lakos, nyugalmazott 
csendőrörsvezetőt nevezte ki.

Pályázatok. A szentgotthárdi adóhivatalnál 
adótiszti állásra 3-1 nap alatt, — a kolozsvári 
ügyészségnél alügyészi állásra két hét alatt, — 
a nagymihályi járásbíróságnál irnoki állásra 4 
hét alatt, — a szekszárdi pénzügy igazgatóságnál 
hivatalszolgai állásra 8 hét alatt, — a dunaföld- 
vári adóhivatalnál segélydijas számgyakornoki 
állápra 2 hét alatt, — a székesfővárosi adófelügye- 
lőségnél számellenőri állásra 14 nap alatt, — a 
szegedi adóhivatalnál ellenőri állásra 14 nap alatt 
adandók be a kérvények.

Időjelzés.
Az Országos Meteorológiai Intézet hivatalos jelentési

— Augusztus 1. —

Ma reggel 7 b Elűző 24 órai

Állomások •
1 'íu

9 •8 12 a
Hőmér- 
Béklet

£ 2
> E
3 n

-■ s maJntn.

Akna-Szlatina ........... 64 7 12 4 DK 3 1 __ R 9
Késmárk ................... CG !l 13 8 K 1 0 —

64 G 
G5 6

20 7
18 1

líN'y 1 0
0

24
81

19
11

Heriny .................... 03 3 20 V É 2 0 _ 80 16
Zágráb ....................... 64 9 21 9 K 1 2 _ 80 17
Fiamé........................... 64 . 23 6 __ 3 _ 32 20
Pécs .......................... 61 2 19 <> K 1 1 _ 20 16
Debieczen................... 64 1 17 4 CK 2 1 — 27 14
Szeged ....................... 6’i 8 19 8 É 1 0 — 27 1b
Arad .......................... i 19 3 dk 26 17
Temesvár ................... 64 n 17 0 K 3 3 — 28 15
Kolozsvár................... 64 9 15 6 — 0 — 26 8
\ajda-Uunyad ........... 65 « 15 2 ÉNv . 2 — 24 13
Nagyszeben ________ J5 7 13 4 DK 2 1 — 23 8
Becs ........................... 55 9 19 0 — o — 27 15
Prága........................... 65 9 17 2 £ 1 <í — 81 16
Kraio.......................... 58 4 16 6 EK 1 0 —. 2fv 12
Tarnopol..................... . — — — — — — —
Bregenz........................ 56 1 17 8 Ny 1 2 — 28 14
Salzburg....................... m [> 1
Klagenfurt................... 65 4 17 8 E 1 0 26 12
Lesina ....................... 65 0 26 6,É 1 0 — 27 21

Jelek magyarázata : K s= kelet, Ny. — nyugat, D — dél
fc = észak. A felhőzet: 0 — egészen derült, 1 ; többnyír* de­
rült, 2 = részben felhős, 3 — többnyire bornlt, 4 • . egészen borait 
• = eső, # — hő, S •“ köd, zivatar.

Hazánkban az idő meleg, túlnyomóan derült 
és száraz Jellegét megtartotta.

A levegőnyomás eloszlása lényegében váltó 
zatlan.

Európa időjárása meleg és száraz.
Kilátás: Az időjárásban lényeges változás neA 

várható.

FÉRFI és NOB
• nemi betegségek, tt- —
férűgyengeaég (impotencia) alapú? gyógykexeléeére legjete- 

ban ajánljuk

Dl KAJDACSY
v.oa.és kir. exredorvos és kérhásl föorrest. 

Rendel i 9-4-ig, este 7-8-ig.
Ba4ap»l, IV., Kinó-u. 5. (Klotild-pal. L ml)

Levél utján is biatoa gjógysiker.
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Kedd, 1904. augusztus hó 2-án.

Kezdete 7>/s Arakor.

Apajune, a vízi szellem.
Nagy látványos operutte 8 f-el 

vonásban.

színházak
VÁROSL NYÁRI SZÍNHÁZ.

HyAnú Antal és Kerencni Károly 
felléptével

A hét Schlézinger.
Látványos énekes bohócai 6 felv.

Kezdete 71/, órakor

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ.

SZT..LVKÁCSFÜRDŐ, BVnálV
SZIMFÓNIA HANGVERSENY
Kezdete d. u. ö órakor. Vége este

n^nnrTö beketow VlIlVUd kedden este-----------
._ V28 órakor
3 Cotrell, 2 hülgy, 1 ur, az ö fenomenális mutatványaikkal 
lovon. A kittlnő iskola- és ugrólovamö Mlle Gusta de Botonl. 
The How&rth Nlelsens, eredeti bohóc és bohócnö. Talep 
és Manolo urak, nagyszert! batoud-ugrók 10 lovon és az 
őriftsl elefánton keresztül. Mles Me.rquiu az ő nagyszerűen 
idomított 6 ponnyjéval. Trió Newmen- szenzációs 

ványaikkal 4-szeres légnyujtón

fl>óli vasút.
A háló- ói küvetltn kocáik forgalmi • Budapwt d. v. 
pályaadvarril, u 1904. évi nyári merntrwullion. Június 

hi 15-től kezdve.
I. TI. oszt, liálékocal Rudapeat d. v. — Velenezé 

(Venezia) között. Pragerhof-Nabresina-ConnonsoB ét. Budapwrt 
d. v. indul este H óra 00 perc, Velencw érkezik 4. u. Sóra 1U perc. 
Menettartam : lC>/« óra. Velencze inda! d. a. 2 éra IQ perc, Badapest 
4. v. érk. 4. e. U óra 55 pere. Mmellartam : lV2/« éra.

I. II. oszt, közvetlen kocái Budapest d. v. — 
FranzenNfeste között négry I. oszt, liálőhelylyel. 
Pnigerhof-ilarlurgon át. Budapest d. V. inda! este 8 óra 00 prtv, 
Francensfestebe érkezik d, u. 12 óra 17 porc. Menettartam: lö1/* óra. 
FransAnsfesteMl indul d. u. 5 óra 58 porc, Budapest d. v. érkesík 
reggel 9 óra 55 porc. Menettartam : 16 óra.

I. II. oszt, közvetlen kocái Budapest d. ▼. — 
Velencze (Venezia) között. Pragerhof-Nabresina-Cormonsoz 
át. Budapest d. v. ind. este 8 óra 00 perc, Velenose érk. d. u. 2 óra 
10 perc. Menettartam : 18*/« óra. Velencse lzidul d. a. 2 óra 10 perc, 
Budapest d. v. érkezik 4. e. 2 óra 55 perc. Menettartam : IV/t óm.

Budapest d. v. Abbázia — Fiume között. Prarer- 
úcf-St.-Péteren át. Budapest d. v. ind. este b óra 00 perc, Fiume érk. 
d. e. 2 óra 87 perc. Menettartam : 181/* óra. Fiume indul este 7 óra 
52 perc, Budapest 4. v. érkezik d. e. 9 óra 55 porc. Manettartam: 
14 óra.

Budapest d. V. — Trlsst között. Pragorhofon át. 
Budapest d. v. indul reggel 9 óra 00 porc, Triest érkuzik este V óra 
10 perc. Menettartam : 13 óra. Triest indul reggel 7 óra 55 p ere 
Budapest d. v. érkezik este 9 óra 20 perc. Meuettartam: 181/* óra

Budapeat d. v. — Pnkrácz között. Nagykanizsa-Bar 
csőn át Budapest d. v. indul este 10 óra 00 porc. Pakrácz érk. d. u. 
I óra 20 perc. Meuettartam : lö’/z óra. Pakrácz Indul d. u. 2 óra 50 
perc, Budapest d. v. érkezik reggel 6 óra 80 porc. Menettartaa: 
!&»/« óra.

A lerioSk nj és ry n
egyszer haazuált P

ÖS-BÜDAVÁRA
Nyitva d. u. 6 órától reggeli 4 óráig. 

Ma, kedden, augusztus 2-án: 
A nagy varieté-színpadon fellépnek!

JOHASOA és XJEjSlTV
négér-gigerlik.

Misa Víolet Wairner, 
a londoni l’Empir színház tagja

Canarl társaság, 
a repülő konyha.

és a többi remek attrakció.

FOLIES COMIOUEi
Az n -JÍmester titka és a I>aa LaurmZdel 

IVlouliii roupe it la Paris.
Nagy cake-walke verseny, 

Ctrló, nagy kiállítás, francia színház, uj képek. 
Katonareaekax és különféle zenekarok, 

Belépődíj 40 fillér. Kedvexményes jegyek a városi tőzsdékben.

hínárt,
ax Sineia.il csalogány.

t tinin.
• ‘PE- jr’bb majom-csoda.

A 21104. számú 

„Fűrészelő gép bányászati célokra" 
című 1900. augusztus 21-ról kelt magyar szabadalomra 

vevők vagy engedményesek kerestetnek 
Szives ajánlatokat „W. A. 4670“ jelige al. Nőise 

Rudolf, Héra, I. Seiiorstatte 2. továbbit.

vízhatlan ponyva leg»icsábban kapható 
fwyví- és zsák- 
ífüitóZMM =FISCHER J

BUDAPEST, V., Ifáiifir-wtea 31-33.
Veszek álisudónn, minden asenylzégben, liacsr.iktt zsákét ás 

beoserelek sjskra hnenáK terménywákokat.
Ponyvakölosónzö iatéxeL Lerszoütlabb kizzslgálás,
____ —e ALAPÍTVA 1882. -----------------

A „THE GRESHAM”
étndpnl életbiztesitó-társaság kimutatása üzleti fejlődésé­

ről és a biztosítások alapján kifizetett összegekről
1848—10052.

!

a Párisi kőjén legeseégek. &
Piriiben Idézésem alkalmával beszerezte A a zg
legújabb ereded páriái medereket én Így fjr
abban a belyz-tbon vagyok, hogy atagkésy*- 
sebb igéryeket is kieiégitb etess. Minden 
nálam vásárolt eipőért 1 évi tarái- 
ball jótállást vállalok, hogy a 
felsőbőr repedc.se ki van zárva 
ha GUZX-kenőescsel - .
bekeni, iáé előtti el­
szakadása e a • t é n 
ingyen nzagcstaálom.
gór Minden vidéki rendelést vagy toijesan portwaeaáa- 
zen vagy kívánatra 1 pár elegkjtv cipó sámfát mellékelek 
Ingyen. Nem megfelelőt kicserélek vagy a pénzt vissza­

adom. ■531
Hegy mindenki meg-gyözödjék világhírt GU'űX-kenöozöm 
Cságárál. mindenki ki óimét velem sózk, 1 tégely GVXX- 

■nöcsát és több ssáz eredeti fény képfelvétellel eUáfiot* 
árjegyzékem küldöm Ingyen és bómientve. — Legponto­
sabb mérték, ha harin«vá.ban egy papírlapra aűva a 

lábtalp körveualát lerajzoljuk.
frt
8.50
8.20

Bútor
készpénzért vagy részletflce- 

tésra legolesöbban

Ehrentreu és Fuchs
testvéreknél

Bpest.VI. Teréz-körut 8.
(Andráasy-at kötelében.)

Képes árjegyzék Ingyen.

!! Helyiségváltoztatás!! 
Mintán jelenlegi helyiségem a vevők 1 
nagy látogatása folytán szOknek ft£‘ 
bizonyult, ennélfogt a cipőára- áSDj 
Őrletemet nngm*ztu<4 15-től
Mrtzeuui-körut 37 alá he- 'ÖfiíWFfl
lyezeni át. Addig 
is régi árurak tá­
ramból ni Arukat 
Igen olcsón aján­
lom. mert esek AraknAl la

Pm?pH irmokkal és díjtáblázatokkal, melyek alapján 
a tfirsa^Ai* kötvényeket állít ki, továbbá ajánlati 
nyomtatványokkal díjmentesen szolgál a magyaror- 
tzági Uók Budapesten, valamint ennek ügynökségei 

az ország minden nagyobb városában.
(„THE üRESHAM" londoni életbiztosító-társaság m»,Tnrurasérl S.kJAnak Cttf.
Badaprstra, (a társaság uj palotájának felépítéséig) 
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Pésfl elegáas vix fös&>cipő 
Erős víz sima dupla talppal 
Box bakancs varrott talp.

ekgáas................................
PehÖMé oiegáu - -ralealaxt,

flzés, valódi sevró bőr­
szárral .......................  ...

thgans aarge, női, euges,
vagy fk.es..............  ... _

FdOSriA “lvsáas angol box 
fltaős, női _ _ ...____._ 1.80

4.50

4.50

3.20

Párisi divat elegáns sevrő,
OlaAs v. gombos, setyem- 
béléssel, női ... — _

Kivágott kétcsattos tsalon- 
lak v. finom lőrclpő— _

Gyanaek&ípd, magas, 3 évig
Zorgebőr, magas, gyermek, 

fitaős, znageetafip, 7 évig

frt

4.90

1.

fltate, női    ... 1.80 l.«o, í—1« évig ... 2.—

AGULÁR IG.VÍC
Budapest, VII., Kcrepesi-ut 30/a sz.

a Röhus-kórház templomával szemben.

Nyitható a sérv? 
lin -nnsotre, ha jó sérvkötót viselünk. Éppen ezért 

j'd riogassuk meg a forrást, a honnan a sérv- 
k .'• t 1i ....-ezzük. A ..Pollllzer" Által feltalált
s Icr- '-'.l in megjavított amerikai readazerü

gumml sérvkötő
— is mely kizárólagos szabadalmat nyert — 
a leghirrf bb orvosi tekintélyek véleménye szerint 
a legjobb, mert dacára annak, hogy a sérvet 
kimozdít hatatlanul visszatartja, kellemetlen 
nyomást nem gyakorol, úgy éjjel, mint nappal 
hordható.Sok esetben teljes g-yógyulást vont maga 
:ihin, mit számtalan köszönő irattal bizonyíthatunk. 
Ára • ''^oldalúnak .......... 7 és 10 frt 
“• A > kétoldalúnak............ « .. 10 és 16 frt
Rondolósr.ól — amely utánvéttel 9 titoktartással 
eszközöltetik — megadandó az övméret, s hogy a 

sérv mely oldalon van.

Poilitzer Mór és Fia
cs. és ktr. kiz. szabadalmazott orvosi kötszerőszek

Bndapest, V/9. Deák Ferencz-utca 10.
Lrgrcpibb cég. Alakult 1858-taa. Árjegyzék ingyen.

A 12233. számú
„Eljárás és készülék köröm-, pata- 

cipövasalások előállítására'1
című, 1898. január 8-ról kelt magyar szabadalomra 

vevóhagj engedményesek kerestetnek 
Szívós ajánlatokat „W. O. 4616“ jelig© al. Mosae 

Rudolf. Bécfi, I., Seilsrstátte 2. továbbit.

8.—
3.20
4.—

4.40

Arak a végeladási 
kevesebbek.

Férfi-cipő: Borjút) őr, vix, sima vagy betétes... . 
Elegáns borja vagy víz, fűzős,................._..............—
Bzalonlakk, sevró, fUzős va^y eugos......... ___ ... ... ,
Boxbör, eugos vagy fUzűs 4.—, gombos......... — ~.
Sárga, bagariabőr, fűzős vagy tagos....................   ... ________
Pincér-pipő, szeges, taggal........... .....  .. .....................  — ... ~. 1.30
Tiszticipó, lakk vagy sevró ... „...........   ... . .................... ___ — 4.—-
Borjubőr. katonabakancs 3.50, boxbőr ... _...........................  4.SO
Nől-clpők : Zcrgetőr, eugos vagy filsőfi «. M _ _ _ —
Box, sevró vagy lakk, fiisós —_ — __ _____ 3.50
Box, lakk, sevró, gombos ......................    „............. — — 8.40
Szürke vagy drap siarvvibör, íűzws ......... ___ — 3.20
Lakk, szürke, *pangliseipő... ....................  ... ... ... 1.00
Bevró vagy lakk, regatta......... .... .. ................     2.40
Lakk vagy bőr, kivágott cipő ... .. ............. ...... .... 1.40
Sárga, női, fűzős vagy eugos ... .. .........................   ...___... 8.20
Gyermek-, sport- és kossotclpők nagy válMStékhan. Meg nem 
relelő Árut kicserélek vngy a pénzt vlsazassdom. - 
Kérje uagy fényképes árjerysékemet tm<yen és 

bérmentve.

jVgnlAr I>úvid

Szives ajánlatokat „W. O. 4616“ jelig© al. Mosse 
Rudolf. Béca, I., Seilerstátte 2. továbbit.

Legizebb
PAP.

Legjobb
PAP

Logoloaóbb

.m

1 ágyUkv I. "... _
I tapestry égylAfre —
I mtz. Jé fst4MsANyeg
I . . miaUaoú

■Msebajt^MO vaeágy 3 do 
ki veheti matraccal — — 

1 rouge paplan

1 cachmir paplaa
1 catia ,
1 atlaea cachmir
1 selyem sUms paplan
1 fodros aelyen> all. papi.
1 jó vásana paplan lepődd
1 • • ágy ,
1 fianell ágytakaró pokróc 
1 •
1 jé lópokréc _
1 Üli pokróc ..
1 szép fali orAuyeg

GICHMER JÁNOS gyáros, ssésym, ffiggéay, 
vasbsmr stb nagy raktára

VH., Krsfiékfit-kirwt »6. Bsáak 
ÁrjegyseáH kívánatra iagyea és bénswihvc MMM. Vidéki negm- 
Wéoek psaléaaa Makbabfetask. a ars inuní árak ktaMfdUemskg 

vagy a pénz vtaataadaMk.

>

Sineia.il
repedc.se


213. szám. Budapest, kedd BUDAPESTI NAPLÓ iJU4. augusztus 'a. la

Székesfehérvári kiállításon 
díszoklevél.

ROSENTHAL H. utóda
Koronád 

arany érdem­
kereszt 

tulajdonosa

katonai egyenruha és felszerelési intézetében
BLDAPKST, "V., .VRiicleiiiiii-ixteii Í3

Fióküzletek: l’oacsoiiy: llid-u. 4. SsSitélfesleliérvár: Kossutli-u. 18.
Tiszti és önkéntes! egyenruhák szolid és csinos kivitelben a legpontosabban 
készíttetnek. Kívánatra árjegyzékkel és felvilágosításokkal készséggel szolgálok. . ...... Trlesiti idillit, magysr-érem.

Kinek lova van, óvja inog forróság 
ellen és végj én az Országos Állat­

védő Egyesület által ajánlott 

lókalapot 
Kattler Bernát

kalapgyárosn&l
Budapest. IV., Károly-utca 6-7,

Központi városház, 

darabja K 1.50-től 
feljebb.

Kaiser- 
Borax. 
■á- -áll . -ti ■

I\ aponkénti baszuálatra 11 mosó vízben.
A vegyileg tiszta CsAtizár-Boriix a legtermészetesebb, legenyhébb és legegészsége­
sebb szópltő-azer a búrra, a vizet raegpubitja, meggyógyítja a kérges és tisztátlan bőrt, 
puhává és fehérré változtatja. Eevált aútiszeptikus szer a szíij és fogak ápolására és orvosi 
használatra. Vigyázat a bevásárlásnál! Csak lő, 30 és 75 filléres vörös kartonokban valódi, 
kimerítő használati utasítással. Kürtőn nélkül nolinsein kapható ’ Továbbá Pasta 
Vluck-szappan, Cadazdr llorax-aznppun, Lllionitej-ezuppan, Tol a-szappan 
t stűMzár Borax-fog-pajbxta ée pari iiiuözött Borax-szappan. Az egvedUU előállító 

Ausztria-.Magy.arország részére: GOTTUKB VO1TII, Béce Ilii.

sit es melynek eddig végzett tanulói legelsőrendü kereskedő, gyári és 
bankári cégeknél vagy közhivatalokban és a mezőgazdaságban nyertek 
alkalmazást, 1904. szeptember 1-én 20-ik évfolyamát nyitja meg.

Az intézetet a múlt iskolai évben 179 tanuló látogatta, köztük 143 
vidéki, kiknek jó családoknál való elhelyezése ügyében az igaz­
gató készséggel jár a szülők kezére.

Minden iránt tájékoztató évi jelentés levelező-lapon is kérhető. 
Pozsony, 1904. julius hó,

Jónás János, ig-azg-ató.

Dr. FÜREDI
T. kórházi főorvos, ka teás-, megyei- és kerületi péas- 

tárl főorvos, a Medjtdle rend lovagja ztb,

Titkos betegségek 
impotencia, nemi és női bajok legqualilikáltabb 
specialistája. Rendel: 9—4, este 7—8; Bpest, IV., 
Váci-utca 12. Vegyi- és górcsői vizsgálat mel­
lett, levél után is biztos gyógysiker. Mérsékelt dij.

NITS-félo Ibolya-Crémrt 
zna már minden előkelő hölgy 
Ismeri. Rövid használat után 
hófehérró és tisztává varázsolja aa 
az arcot. Egy doboz 1 korona. 
Kapható : NÍts János gyógy­
szerésznél Szamosujvár és 
Török Józsefnél Budapest, 

Király-utca 12,

A hirdetésekre díjmentesen ad 
'clvilAgosftást a kiadóhivatal : 
VIII., Kerepesből 23. na.

£70' Levélbell tudakozódásra ingyen adunk felvilágosítást, csak a válaszra szükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell. *Wdl

Levelezés.
Melyik fiatal 

isinos leányka hajlandó szeretni 
• lékelő g:i..dag 40 éve# fővárosi 
izraelita igazgatót -ki bálából 
gazdagon Iám ugatná, jövőjét meg­
állapítaná. Kúnezilöj>enUM cimü 
ajánlatot lehetőleg fényképpel. 
. - -■•ttetni vágy j- címre a kiadó­
hivatalba kérek. Titoktartásért 
becsületszó, 110090

Betöltendő 
állások.

Tanooc 
KunstKdter Vilmos papirkereske- 
dé-ebo felvétetik. Jossef-körut 7.

30095

Tanonc
felvétetik fizetéssel bádogos és 
szerelőnél Gcrióci-utca 2. bolt­
szám 7. Somogyi. 2324

Keresek
/?r. családhoz több évi gyakorlat­
tal bíró oki. tanítónőt 4 gyermek 
melló, II. polg.. IV., 11. é« 1. 
elemi, perfekt német tudás meg- 
kívántatik. Fizetés 50 korona 
havonként és teljes ellátás. Okle- 
••I • ’ niilxödesí bizonyítvány 
másolata dr. Vermes Beesőhöz, 
liegőcz". Bácsincgye küldendők. 
Pályá-rJj határidő augusztus !ü-íg.

SOMI

Állást keresők.
Gyakorolt

ti iruha szabóim ajánlkozik akár 
vidékre i-t. Szives megkeresések 
1 llöi-tUŐ^IJ, 8.________ 3323

lan e rőii xy nők séff 
| 1 .. éra képzetséggel zene- 

ny<'!\ -ttel bíró oki. tűni* 
tó nők: t, r.wt lőnöket, gyenoek- 
’ >ket ós bunnekat* Keleti
’Cnác, Nagymező-utca 34.

Üzletek.
Cftcmerciizlet

l’ai’uó.L. .-. i, hontc.-árukká! egy- 
bek -tvo a Nagykörúton, pazar* 
fényesen berendezve, 70 forint 
»••»« >’irgalommal, családi Ügyek 

mit dénáron eladó. Bőveb­
bel nJtÚ 0>

10749 

ír.Ietetadrik, 
kik bármilyen Üzletet nürgösen 
•hajtanuk eladni, forduljanak 
azonnal György László adásvételi 
irudőjátiez. Aggteleki-u. 19. U'762

Sarok vendéglő 
kerttel, hkáaMl a \ll-ik kerü­
letben, bubizonyitható napuntai 
forgalom 2dü korona, aa összes 
házbér évente 1000 forint, nyu­
galomba vonulás niiait 1200 fo­
rintért eladó, Bővebbet Tarácsky 
Ferenc Bpesten, llottenbiUer-utea 
4, b,_________ _____________ 10748

Fdszrrüzlet 
csemegével évi 32ooO forint for­
galommal, nagykörút legjobb pont­
ján jelenlegi tulajdonossá tizévé 
alnpifgtu jéhirnevü elsőrendű 
üzlet, legnagyobb családiak biz­
tos exiszfencia kényelme.-, köwet- 
lon lakással olcsó áázbérrel csu­
pán állásclfogldás miatt luOÜ 
forintért sürgősen eladó, bőveb­
bet György László üzletek adás­
vétel irodájában Bpesten, Aggte­
leki-utca 19._______________ 10764

FodráKiüzlet
4W korona bet étellel havonta, 
Intézettel szemben pazarfenyesen 
berendezve, részletfizetésre eladó 
Györgynél Aggteleki-utca 19. 

10763
Vőldivnt és rövidáru­
űz let előnyomdával egybekötve, 
Budapest legforg tlmasabb "teá­
jában, 22 éve fon. All, magányos 
nő is vezetheti, suhos l»ogs<-g 
miatt (árukkal együtt! íjO titért 
eladó. Bővebbet 'aziias^y N'.ndor 
Ügynöksége, József-körut 18.

______________ 10759
Klsrbbszcrü 

gyári vállalat, mely must is üzem­
ben vau, évente 3500 irtot Jöve­
delmez. vezetéshez szakértelem 
nem saUséges, 1000 írtért eladó. 
Bővebbet Szilassy Nándor, Jé- 
zsef kurut^lSj__

kávómórís 
biliárddal, 60liter napi tejfogyasz­
tással csupán illóvendégek résiéi?, 
240 írtért eladó. SsUassy, Júzsef- 
körut 18,_____ ________ 10761 |

Doíiiinytözzdr- 
helyiség lukassal, főváros 
legjobb és legnagyobb köz­
lekedési főutjón, igen elfu- • 
godhatő föltételek mellett ál­
talain átadó, Nagy Jákó, 

Cseng* r • itoa 30 < •
*'ös/.crkcr#kskc«irs 

kÍMebbszerii csemege. ital- 
mérézrl egybekötve, korút 

legfurgalmasnbb helyen, napi 
bevétel 60 forint, fényes be­
rendezéssel. potom áron el­
adó. Bővebbet Goidnál, Wea- 
a?]ényi-utca 10767

Kávémé rí« 
munkás vidéken 60 liter tej­
fogyasztással. ulcsó házbér­
rel, 250 írtért eladó. Vétel­
hez tejkereskedő 100 frtia! 
hozzájárul. Bővebbet Diós! 
ügynökségénél, Budapest, 

Rökk Szilárd utca j.__ 10656
Fübzeriizlet 

Kispesten, erős italméréssel, 
trafikkal egybekötve, állás­
elfoglalás miatt en-block fel­
tűnő olcsón eladó Dlósi ügy­
nökségénél, Kukk Szilard- 

utca 80.__________________ 10655
Pékflók 

tejesisrnok naponta tisztán 16 
koronát jövedelmez, 150 forintért 
eladó. Fecske-uUa 34. ajtu 6. 
__________________________ MNVI

FAftzerkereskcdés
80 forint napifurgalommaJ, erős 
ital kimiréssel, házbér kétszobás 
lakással 470 forint, örökség át­
vétele miatt olcsón eladó Ko­
vácsnál, Fecske-utca 34. ajtó 6. 
______________________ 10750 

Vendéglő 
Lipótvárosban, hol évente 

360 hl. sör és ugyanannyi 
bor fogyasztatik. elköltözés 
miatt, feltűnő olcsón eladó 
Diúsinál, Bükk Szilárd-utca 
30. Bt.____________________10716
Fény képószeti miite- 
rém Kőbányán, Jászberényi-ul 8. 
szép kentei, kiadó. Bővebbet 
Kassán, Korláth Ferenc háztulaj­
donosnál. 30055

Pénz.
Készpénzkölcsön 

600.000 korona kölcsön hitelképes 
egyem-knsk bekebelcaéere 
la'oi* • n kamatra kölcsön igénylő 
furául->n Tarácaky Ferenc 
batú<*á(Uag bejegyzett pénzfor­
galmi Hullájához Kutienbiller- 

. . \ il.i
Pénzkölrsönökrt 

hitelképes egyének gyorsan köz­
vetít Kovács, Wesseknyi-utca 41. 
v aia~>z _______________0100

Pénzkölcsönt 
minden állandó foglalkozással bíró 
egyénnek, pritálpénit 24 óra alatt 
közvetítek, gavallér váltót leszá­
mítolok. Hadd. 8zóvet'ig-u. 11.

__________ 10753 
•500— IOO koron.it 

kezes nélkül gyorsan kieszközlök, 
nacyobb kölcsönt kötessél 3 nap 
alatt megszerezhetek földbirtokra, 
házakra 4 kamatra. VI árion 
Henrik. Rottenbilier utca ’> 
▼álasibélyej.______________ G0«7

Lakás-bérlet.
Elegánsan

butorzott külön bejárata, tel­
jesen fóregmontes szobák, 

I napokra is kiadók, egv ko­
ronától. Főherceg Sandor- 
utca 30—B. 1. em. 12._____

Több
kisebb és nagyobb szép ctcai és 
udvari lakás olcsón kiadó. VI., 

I Dalnok-utca 26._________  10254

Ágy kiadó
özvegy nőnél férfi részére An- 
drá«sy-ut közelében. Kis János- 
utca 6, 1. ein. 11. 832Ü

Bútorok.
Bútorok, 

hálószobák, ebédlők, szőnveg- 
divánuk készpénzért és ré^aiet- 
iizetéire olcsón elmulatnak. 
Vörüsmarty-utca 81,________ 3827

Bútorok,
hálók, ebédlök. szőnyegek, csil­
lárok. Íróasztalok eladok, kdein 
Győző, Vörösmarty-utca 47/B. 
____________382?

Csak három 
korona egy uj hajlított szók. 
Hajús-u. 17. Glück. Telefon 80- 
61. 2277

Különféle.
Olcsón 

csinos sodruny-keritések. kapuk, 
ajtók és gépsodrony fonatukat 
szállít Fruhaszka sodrony árugyár, 
Vll,, Uj-utca 46.____________8809

Hölgyek.
Színésznő, nias.izirozúnő. tanács­
csal szolgál és inassziruzá-t el­
fogad házakul!. Kecskeméti-utca 
6. foldsz. 4._______ ________ 3316

Használt 
férflrubákat, régiségeket stb. 
veszek legmagasabb árban. 
Mátray, Lujza-utca 16. ajtó 
£0. _ ________________2023

Fordítható 
karambol, luliiard, alpacca tár­
gyakat, kávéházi felszerelést vesz 
is Had. pub-u. 3. Winter. 2216 

iimölrs
ötkilós postakosár csemege- 
szullö 2 forint, őszibarack 2 
forint, csemegekörte 2 forint, 
ananászdinye 1 forint. Ka­

tona lózsefnél, Budapest 
Központi Vásárcsarnok. WHJ40 

Fejj finomabb 
pipereszappan: Savon Ravis- 
sante — Doctor Lejosse — 
l’árisban. Egy korona. Tö­
rök József gyógy táraiban, 

Molnár és Mózernél. 30092
Boros hordók 

kitűnő állapotban olcsón eladók, 
Roth Jakab, borkereskedő Bolló-u. 
10.________________________ 2259

Kárpitos 
ajánlkozik házon kívül és házhoz 
dolgozni FIUöp Nefelejts-u. 33. 
___________________________ 2258 

Zóloccédulát 
veszek bármely tárgyról. Német, 
Bálvány-utca 80.___________ 1970

Óvd a relézésed
Minden családra nézve legfonto­
sabb könyvet a gyermekáldásról 
több mint 1000 köszönő irattal, 
dlíkrete küld 90 fillér magyar le­
vélbélyeg ellenében, (nyitva 70 
fillér). A. Kaupa asszony Berlin, 
B. W. 257. Lindenstrasse 50. 18091 

„Ántlkeria** 
önműködő puloskafogút küld in­
gyen próbára. Öteirer Antal, Ku- 
zsa-utca 9. _______ 2091g

ZálorcédnUkat 
bármiről, vidékről Is, bútorokat, 
egész hagyatékokat, régiségeket, 
öreg hainta fogakat vala­
mint minden elfogadhatót vesz. 
Wischogrod Jakab, Nagyfuvaros­
utca 7. Levelezőlapra azonnal jö­
vök. 80102

Hölgyek!
Több évi klinikai gyakorlattal 
bíró meirbizhatu szülésznő elfo­
gad lakásán szül önöket olcsó 
díjazással. Kinizsi-utca 27. I. em. 
10.________________________ 2135

Fmerich lile 
kávépörkölő azonnal eladó. Glück 
Hajos-u. 17. Telefon 80—61. 2276

Fordítható 
bllliárdaí ztalok, ehina- és alpzeca- 
tárgyak eladók. Glück, Hajós-Q. 17. 
___________________________ 2270

‘ Ninccr
karikahajób és 12-es Wehler Wil- 
«on olcsón eladó. Babán, Izabelkt- 
tér 8. 2278

Bél,
elsőrendű csemegeméz, 5 kilós 
postacsomag 4\a kgr. tiszta méz, 
csinos bádogbödönben bérmentve 
6 korona 50 fillér utánvét mellett, 
nagyobb mennyiségben és hely­
ben kunérve olcsóbban: Orszá 
gos Méhészeti Egyesület 
Buóupc-’ ■ h-utca43

Sincer varrócóp
10 frt. Wehler Wflson 5 írtért 
eladó. Habár Izahella-tér 3. 2279

Kárpitos 
ajánlkozik háznál vagy bázonkk 
vili olcsón dolgozni. Izabella-utca 
44/b, 1. em. 13. 22B0

Locomohil
10-es uj túzszekréDynysi és 
armatúrával, továbbá egy 

2Vj-«s locumobil jótállás 
inellett jutányos árban kap­
ható: Tímár Ede cégnél, Bu­
dapest Lipót-körut 28. 30066

Privát detektív 
elvállal kényes megbízásokat, 
megfigyeléseket, kutatásokat (csa­
ládi) és magánügyekben. VArady 
Huszár-utca 8. sz. Válaszbélysg 

2182
Szikvlzcép 

felszerelve lu) Qveggel jutányosa® 
eladó. Glück, llajÓ6-utca 17. Te- 
lefon 80—61._______________ 2276

Sömörbetegek 
és olyanok is, akik sehol gyógyu­
lást nem találtak, kérjenek ingyen 
prospektusokat, a?, eredményért 
esetleg jótállást is vállalok. RoLle 
AJtone (Kibe) Gr. Bergstrasse 158

Veszek 
zálogházi cédulát, régi arany, 
ezüst árut, hrillánt és gyémánt 
árut a legmagasabb árak mellett 
Éried A. órás- és ékszerést. 
Kerepesi ut 4. sz. 13184

Cipókéit partiban 
bármily nagy mennyiségben ve­
szek. Ügynökük nincsenek ki­
zárva, Ajánlatok Koiulóa Sán- 
dor-hoz Kecskemétre küldendők. 
__________________________ 30100 

líordó
70—8-5 hektoliteres 8 darab lefr 
jobb minőségű eladó. VLI. Gizella- 
ut 35._____________________ 80047

Teavaj.
Minden mennyiségű teavaja^ 
évi kötésre veszünk. Ajánla­
tok: ,,Király vajtelep", Fe- 
renc-körut 27. Közvetítők 

dijaztatnak. 10301

- BÚTOR- 
mindennemű, mélyen leszállí­

tott árban 
sürgősen eladó. 
Steluborger Manó bútor­
iparosnál, Terez-körút 40

Részletfizetésre 
arany és ezüst ncmüek o» 
ezou árfeieiaoléa nélkül, 

Orünberger Ármin Béla örö­
kösei órás ós ékszeikeres- 
kedok Budapest, XV.. Váci­
utca 30. sz. X em. 23 Haris 

bazár.

koron.it
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l/IPRÖ HIRDETÉSEK| Minden asé egyszeri beik tatása I 
laouparelUe betűkből 4 fillér. I 
J Pasfgabb betűk bál « flll. I

fitaM-SoMtóségi teiefon-ez.: 64—12.
■>*** Levélben tudakozódásra ingyen adunk felvilágosítást, csak a válaszra szükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiauéhi^otailAl mind.g kőzöln. kell. fiUM

Apró hirdetéseket 
Kerepesl-nt S5. sz. 
alatt (Telefon: 54—39.) 

Központi Irodánkban 
valamint a flókkladóhlvaulban 
Mutvam-körat 18. és eredeti 
Bjagta mellett még a következő 

fiókokban lehet föladni:
Blockner «I.

hirdetési iroda
IV., Sütő-utca 6. szám.

Kreuer nővérek
doháuytöasdéje

Törés-köret 54. szám alatt.
Mentsch MlksAné

Aodrássy-ut 88.
Eckstein Bernit

hirdetési iroda
V. kér., Fürdő-utca 4. szám,
ijicelmann Mór

dohán ytőzsdo
IV. kér. Kálvin-tér 2. szám.
Franké Pál 

könyvkereskedése 
fV., Gróf Cziráky-féle palota, 
Kossuth Lajos-utca, Klgvó-tér, 

(Koronaherceg-utca sarkán.)
Fischer J. D.

hirdetési iroda
IV. , Gerlóczy-utca 1.

Falkenstein Soma 
kírnyv- és hangszerkeroskedés 

MISK0LCZ.
Gold berb er A. V.

hirdetési Iroda
IV. kar.. Váci-utca 17. szám.
Goldner JozeUn

Andráasy-ut 50.
Goldgvuber Mór

könyvkereskedő
U. kér.. Kő-utca 17. szám. 
Groszmann Já?ó 

ftthZHr- és vegyeskereskedéM 
lUhKüLCZ és környéke részére 

hirdetések felvételi iroda.
Haasenstein és Vojler

hirdetési iroda
V. kér., Dorottya-utca 9. szám.

Jambrikovita 
dohánytözsdéjo 

Kerepesl-ut 50* (Takarékp. épfil.) 
Kernberg Rozália 

dohán y tőzsdéje
Vili, kér., Muzeum-kőrút 10.

Lcopold Gyula 
hirdetési irodája 

Vü., Erzsébet-körut 54., I. em.
Mosae Rudolf

hirdetési Iroda
IV. kér., Perendek-tore 8.

Mezei Antal
hirdetési iroda

IV. kér., Eskü-ut 9. szám. 1 
Kemetaek A. J. 

uJság-árudája
IV. kér.. Petőfi-tér 3. szám.

IfJ. Nagel Ottó
könyvkereskedő

Muzeum körút 2. sz. (Nemest! 
Szinhss bérháza.) 

Rohonczi Ilona 
dohánytözsdéje

VI. , Andrássy-ut 4ö. szám.
Sikray Samn

hirdetési iroda
VI. kér., Váczi-köru: 83. szám.

Súlyom Jakab 
hirdetési iroda 

VI. körűiét, Király-utca 28. 
Sopronyl V.

dohánvnagyárus 
kér., Kerepesi-ut 1. ssám.
Szántó Mór

dohánytőzsdéje
IVKecskeméti-utca Iá. ■■z™ 

Sváb Ella 
<olinyi'i,déje Nacymezt-a. IS.

Schwarz József
hirdetési Iroda

t. Irer., Marokkói-utca 4. szám. , 
fechönwald Ferencné 

dohánytözsdéjo
LX. kcr., Fcrenc-körut 82. szám

Schó'dl Gyula
dohát) tőzsde és postagylijtöhály

V. , Lipót-körut 8.
Schneldcr-fék tőzade

Egyctem.tér ő.
Teuczrr Gyula

hirdetési iroda
ÍV. kér., Szervita-tér 8. sráns, 

loldi Lajos 
1.3ny vkereskedése 

n. kcr.. Fő-utca 2. szám.
Writzenfeld Jakab ,

Király-utca 1.
Winter és Varr

Magyar-utca 6-
M.!r.drn apróhirdetés, melyet Itt 
eutr « óráig füiiwSnak, 
tn • márnát! nu gteimlk h 
BI DAPESTI NAPLÓ-ban. 1

Házasulandók!
Ki megnősülni óhajt, Írjon 

bizalommal Buda pestre 
„Postaflók 124“ alá. Hölgyek 
nagy számban vannak elő­
jegyezve, vagyon 500—500.000 
koronáig. Felvilágosítás díj­
talan.________ 6088

Gimnáziumi, 
polgáriskolai, reáliskolai, keres­
kedelmi , egyévesönkéntességre 
jogosító vizsgákra rövidesen biztos 
sikerrel előkészít gimnáziumi 
tanár Budapest, Csömöri-ut 9, 
HL 2. 60811

Hildán 
több kisebb-nagyobb házak, 
telkek, üzletek, vendéglők 

eladók Balctkay adásvevési 
iroda, Krisztina-körut 125. 

6323

P^nzkőlcsÖMt
400 koronáig; kezes nélkül, fel­
jebb kezeseket módomban áll há­

rom nap alatt kieszközölni.
Prlvátpénzt azonnal. A<1- 
ler, AUAcafa-u. U. VAlaav- 
b^lyeg.

Levelezés.
Ede#!

A hiten okvetlenül kell beszél 
bUnk. Írjon, várom I Bsivem I 
_ ______________________ 80097

Kamomilla.
Kineveztek 100 korona fizetés és 
600 korona lakpénzzel 2325

Henrik 7.
Elseje! Köszönjük megnyug­
tató édes sorait; vigasztalód­
jék és legyen nyugodt; biz­
tosan még másképp lesz er.. 
Vasár- és ünnepuap nekünk 

is legfájdalmasabb távol 
lenni attól, ki mindenünk e 
földön. Soraiban általában 

saját sóbajaink visszhangját 
halljuk, örvendünk kimond- 
hatlanul jólétüknek, mely ná­
lunk sem hiányzik. Meg­

nyugtat viszuntszerelme, bi­
zalma. Öleljük, csókoljuk 

szívből szerető bü Gizijük.
4320

Betöltendő 
állások.
Kerestetik

egy felsőmagyarországi bor­
kiviteli üzlet részére komp- 
toirisla vagy komptoiristanö, 
aki ügyes gépiró és a ma­
gyar és német helyesírásban 
és gyorsírásban tökéletes. 
Ajánlatok magyar-német

nyelven ,,M. N. 33352” alatt 
cinizendok Scbwaiz József 

hirdető irodájában. Marokkói­
utca. 30091

Állistkeresők 
ingyen kapják az Országos 
Pályázati Közlönyt, mely az 
országban betöltendő vala­
mennyi szakmabeli állást tel­
jes címmel közli. Megjele­
nik minden harmadnap. Ki­

adóhivatal: Budapest Jó­
zsef-körut 9. 10261

Kárpitos tanonc 
flsetés v:tgy ellátással felvétetik, 
Braun, Bötvös-u. 34. 23Ud

Kárpitom
tanonc fizetéssel felvétetik, Flllöp 
Nefelejts-u. 33.

Gyári irodába 
kerestetik könyvelő, levelező, 
komptoirist*. Feltételek olvasha­
tók az Országos Pályázati Közlöny­
ben. Száma 40 fillér. Kapható 
csakis a kiadóhivatalban: Buda­
pest, József-kl’rut 9. 10261

Pénzintézetnél 
könyvelői, segédkönyveiül, leve­
lezői, pénz tárnoki ée gyakornoki 
állás betöltendő. Feltételek olvas­
hatók az Országos Pálváza'i 
Közlönyben. — Száma 40 fillér, 
Kapható csakis a kiadóhivatalban : 1 
Budapest, József-körut 9. 1036 1

Negréd
izr. magyar, német, tót 

nyelvben j-rtas, azonnal fel­
vétetik. Franki Márk rőfös- 
üzietében Varannán. 30101

Kerestetik 
jó szakácsnő tiszti étkezde 
részére, ebéd és vacsora, 
70—80 koroua havi fizetés, 

szabad lakás, fűtés, világí­
tás. BizonyitványnyaJ aján­

latuk 5. gyalogezred tiszti ét­
kezdéje, Eger. 300M9
Fess próbákIsasszo- 
nyok azonnal alkalmazást 

nyernek I ngár Lipót női fel­
öltő áruházában Budapest, 

Kossuth Lajos-utca 8. 30103

Állást keresők.
■ HM* -4

Gazdasszonynak 
ápolónőnek vagy házvezetőnő­
nek ajánlkozik fiatal fess asssony, 
vidékre Is elmegyen. IX. kér. 
Ferencs-körut 20. ajtó 1, Hauser 
Ilona. 4300

lodráisznő 
rendkívül ügyes, Ismeretség hiá­
nyában ezúton ajánlkozik. Ösv. 
waldnó, VI., Vöiöamarty-atca 48. 
U. 21.

V.nryon 
igyes szabónő ajánlja magát 
jázakboz, vidékre Is. Rotten- 

biller-utca 29/a. UI. 24. 3U09S
il lujiuiHua ■ _ i—i

Oktatás.

Üzletek. Pénz.

Szabás és ruha- 
varr Au. Minden Intelligens és 
takarékos hölgy és aki a jövőjét 
biztosítani akarja, tanuljon meg 
rajzolni, saabni és ruhát varrni, 
erre alkalmat nyújt HoíT- 
niann láarola, regi jóhimevil 
szabászat) tanintézete, Busla- 
peet, ErzNébet-kórut 23. 
hol a rajzolA’t, szabást, agyszin­
tén a ruha varrást alaposan, olcsón 
és rövid Idő alatt elsajátíthatják 
Tandíj bavonkint egéss napra 10. 
fél napra 5 frt. aki nálam kitanul 
bizonyítványt és munkakönyvit 
kap. Kérjen prospektust. 2143

Vendéglő 
Erzsébetváros legforgalma­

sabb helyén, évi fogyasztás 
sör 480, bor 320 hektó, ház­
bér 500 forint szép lakással, 
naponta 80 személy étkezik, 
csinos berendezéssel, 800 fo­
rintért megkapható. 'Bőveb­
bet Gold Mihály ügynöksé­
génél, Wesseléuyi-u. 47. 1076fi

Kaszinó 
kávéházzal, éttermekkel 

egybekötve, fővárosban, 000 
előkelő taggal, kimutatható 
32.000 forint évi forgalom­
mal, pazarfényes berendezés­
sel, olcsón átadó, bázbért és 
világítást nem kell fizetni és 
évi 1000 forint szubvenciót 

kap a bérlő. Bővebbet a 
megbízott, Gold Mibálynál, 
Wesselényi-utca 47. 10766

Kávémérés
Lipótvárosban, naponta 50 

liter tej kávához, ülővendé­
gek által fogyasztatik, 

csinos berendezéssel 150 fo­
rintért eladó. Bővebbet Gold- 
ná*« W?8selényi-utca 47. 10768

Kristály
hegyi forrás, hozzátartozik 

egy 16000 négyszögül éterez
erdő, egy Thermál-forrás 

fürdő 65 kabinnal, azonkívül 
az utcára nyíló jó forgalmú 
nagy veudéglwház szép park­
kal, több üzleti helyiséggel 
és lakásokkal, úgyszintén 

egy emeletes nymaié. El­
adási ára az egésznek 80.000 

forint. A kristály forrás 
egyedül megér annyit. Az, 
mely gyönyörű fekvésű a fő­
várostól félórányira és köz­
vetlen a vasút mellett fek­
szik. Töke befektetésre, vagy 
Szanatórium létesítésére igen 
alkalmas, a fizetési feltéte­
lek kedvezők. Bővebb felvi­
lágosítást a tulajdonos Sár­
kány igazgató Budapest, V., 
Nádor-utca 16. nyújt.___ 10139

Kávímórés 
billiárddal, VII. kerületben, 
akadémiákról hallgatók láto­
gatják, naponta! tiszta jöve­
delme <0 koruua, erről meg 
lehet győződül, teljes beren­
dezéssel együtt őuu foriutért 
eladó. "

Ferenc Budapest, 
ler-utca 4/b.___

Bővebbet Tarácsky 
" '* ‘ Botié, 'bi;-

10747
Korcsma 

napi 50 forint bevétellel, Ke- 
rcpesi-ut mellett, nagy lel­
tárral, 200 forintért eladó, 
bővebbet László Lipótnál, 

József-körut Só. 10754
Füszerüzlet 

italmérés Cohánytözsdével, 
sarok, napi 12 forint itaifo- 
gvasztással, Adagos 120 fo­
rint napi bevétellel, 1200 fo­
rintos áruraktárral «s 800 fo­
rintos berendezéssel on biocb 
1000 forintért eladó. Bővebbet 
László Lipótnál, Jwssef-kor- 
Ut 25._____________________10755

Kávévk.nrnok 
klinika mellett, fényesen be­
rendezve, napi 30 korona 

tiszta jövedelemmel, férjhez- 
menés miatt 1000 forintért 
eladó. Bővebbet László Li­
pótnál, Jozscf-körut 25. 10766
Vcryvvzrli ryárhoi 

társ kerestetik 6000 forinttal, 
mely évek óta fennáll, éven­
te 10.000 forintot tisztán jö­
vedelmez. Bővebbet László 
Lipótnál, József-kürut 25. 
.___________________  10757

KávéhZi 
sarok, óriási leltárral, mely 
évente 18.000 koronát jöve­
delmez. 7000 forintért, ked­
vező feltételekkel eladó. Bő­
vebbet László Lipótnál, Jó- 
zsef-körút 25.____________ 10738
CsrmfscIiirMkfdí'S 

hentesárukkal egybekötve, 
mely huszonhat éve föunáll. 
évi forgalom 28.000 forint, pa­
zarfényes berendezéssel, po­
tom áron eladó. Bővebet Gold 
Mibálynál, Wesaelóuyi-utca 

1O7G5az.

Házak, telkek.
Eladó urilak Kis* 

pesten, a fővárostól 10 percnyi 
távolságban, kcnyelmes közleke­
dés, tehermentes, az erllak áll 
3 szoba, konyha, éléskamra, fürdő 
és előszoba, nagy kert neme* 
ívtlmölcsfákkal és szőlőülletéssel, 
hivatalnokoknak nagyon alkalma/, 
kedvező fizetési feltételekkel azon 
na! eladó Bővebbet Kispest, Báu 
hory-stca 12. (Válabzbélyeg.)

Pénzkölcsönt
400 koronáig kezes nélkül, na­
gyobb kölcsuat kezessel, 4 korona 
havitörlosstéMel szerez Marton, 
Kerepesi-ut 65. (Válaszbélyeg.

Pénzkölcsönt 
keresők bármilyen kölcsön- 
ügyben (legkevesebb 500 ko­
rona) forduljanak csak a 

Biztosítási irodához, Dohány­
utca 83. Legkedvezőbb fel­
tételek. Semmiféle előzetes 

költség. Crtekezéa 4—C. Vá­
laszt) é I y eg.____________ 6094

Törlesztéaea 
kőlcáünökkul földbirtok, ház­
tulajdonos megszabadul drá­
ga adósságaitól. Ily kölcsö­
nök 10—65 évre kaphatók 

4/' kamat alapján. Szomóly- 
kölcsönl katonatiszteknek, 

tisztviselőknek, magánosok­
nak 5—40 évi visszaüzetésre 
ajául Botb Dezső, Budapes­
ten, Rózsa-utca 16. (Válasz­
ból y e g.)___________________ 6090

Pénzkölcsönt 
házakra, telkekre, építkezésekre, 
földbirtokokra, gyorsan, olcsón, 
11., Ili, helyre is, valamiül 
szeméiyhitelt minden állású 
egyéneknek 2uü koronától kezdve, 
4 és fél százalék kamatra, kezes 
nélkül közvetít Váradj, Huszár- 
utca 8. Válaszbélyeg. 2103

soo— a<ío 
koronáig pénzkölcsönt kezes 
nőikül, nagyobb kölcsönt ke­
zessel, kivuaatra Lázhoz me­
gyek. Lobi Lajos, Uuszái- 
utca 5.____________________ 4084

Pénzkölcsönt 
gyorsan eszközöl minden 

hitelképes egyénnek 200—400 
koronáig kezes uélkül, azon­
felül kezessel, magas fizetés­
sel vagy hyugdijjal bírók­

nak, lizetés-elojegyzésre, in­
gatlanokra, 4 százalékra. 10 
—7ü évi törlesztésre Király 
Józrei, Budapest, Kerepesi­
ül 00. földszint 14. (Válasz- 
bélyeg.)__________________ 10707

Készpénzkölcsönt 
Ldybt-n és vidékre, kezes nélkül 
is úgyszintén ingatlanokra 
L, 1L, Ili. helyi bekebelezésre 
legelőnyösebben, priv átpCnzt 

i 24 ura alatt kieszközöl, L>iúsi Jó- 
I1 zsef pénzügyi irodája, Budapest, 

Rökk Szilárd utca üü. (Válaszbé- 
lyeg.)_____________________ 10715

Gyors pénz- 
kőzvetitóz. Bármilyen 

i természetű kölcsönt előleg 
j nélkül gyorsan kieszkózluk. 

400 koronáig jótálló nélkül. 
' Német, Báiváuy-ulca 20. ügy- 
, r.ókök felvétetnek. (Válasz- | 

bélyeg).__________________ 2136 |
Pénzkölcsönt 

banktól, tőkepénzestől legelöuyo- i 
s.!>b föltételekkel, utólagos dija- > 
sással fulyosittatok iparosok, ke- » 
rsskedők, állami os Diag.mbiva- . 
talnokok, vasúti és posta.dliáztek, ' 
ssolgáá, házmesterek, bérkocsisok : 
és minden ____1
havi amortizációs tórlesstésre, 
úgyszintén ingati.u-.claa 4UU ko­
ronáig kezes nélkül vidékre is. 
Helier, Dohány utca 10. Válasz- 
bélyeg.____________________ 8218

Gyorsan 
előköltség uslkUl pénakvl* 
ráállt nyújt kéuyt-lnses tör­
lesztésre lorovica, ó-utoa 45. 
VálMsbél.vsg. _ 2184

P6nz.lt ölcsiönt 
4Ó0 koronáig kezes uélkül, 
uagyobb kelesönt kezessel 

vagy fizetés előjegyzésre, 
privátpénzt azonnal, valamint 
betáblázásokat olcsó kamatra 
gyorsan elintéz Hoscnberg 
banképviselfte, Garai-tér 2. 

Válaszbólyeg._______ óqm
Pénzkölcsönt

400 koronáig késés nélkül, 
kezesekből bármily nagy 

összeget folyósittatok, vidék­
re is, olcsó kantat ós könnyű 
visszafizetéssel, bármily fog­
lalkozású, hitelképes egyé­
nek kaphatunk. Sieger, Ká- 
roly-kórut 8. IL 82. (Válasz- 
bélyeg). 20803

Pénzkölcsön 
katonatiszteknek, állami, 
megyei, városi és magántiszt- 
vltrlőknek, fizetés és nyugdij- 
előjogyzésrs 20 évi Uifiesztás 
msllelt 7 ssásalékra. Állami al­
kalmazottaknak, gazdálkedóknak, 
iparosoknak és minden hitelképes 
egyénnek iUU korouától. feljebb, 
4 korona bari törlesztéssel. Kon­
vertálok birtok 4$ báskf.:csönöket 
10—60 évi előnyös törlesztéssel. 
• így felcserélem azokat 4 száza­
lékos kölcsönre, a legmagasabb 
rtsszegig, Radó Mihály bank 

bizományos, Szövetség­
ei te a 11. sz. VálaszbéTyeg
csatolta ló. 10752

100 díván kiállítása 
kitűnő minőségű szőnyegdi- 
ván 24, ottomáa 12 frt., 500 
matrac, 40 hálószoba, szek­
rény, vaságy legolcsóbban. 
Aradi-u. 19. pince. 30868

LesJfibb
acélsodrouy ágybetétek 8.50 frt, 
vaskerettel 5.50, vaságy báróin 
matraccal 8.50. Prohisska vas­
ba torgyár, Cj-utca 4C.______ 3298

Bútor

Bútor
Különféle használt bátorok háló­
éi ebédlő berendezések, elószoba- 
eiekrények, íróasztalok, könyv­
szekrények, csilláruk, konyha be­
rendezés és lámpák eladók. VII.. 
Almássy-tér 17. sz. az ej Lázban, 
Lax Náthán. Szombaton sárva.2143

il átlók 
használt és uj szőnyegdiványokat, 
mindennemű bútorukat igen olcsón 
Kohn, lzabeila-u. 89, pince. 2274

Különfélék.
ZongA>ra

rövid jó karban nagyon olcsón 
eladó. Lónyai-utca 26. I. 17. 1320

Könyvet,
térképet és hangjegyet gyorsan 
küld ss .IrodalomterjMStő Válla­
lat* Kispest.________________2321

OÍcttóért
beszerez könyvet használt álla­
potban az .Irodalomterjesztö Vál- 
lalat* Kispest.______  2822

Fürdőkádat 
kölcsönbe adok 1 kuroua heten- 
kínt Gerióczi-utca 2. Somogyi 
bádogos és ssardő. 2323

TekeahAtalok
és mindennemű kávéházi beren­
dezések réssletflzctésra is eladók 
Rottman, Dub-u. 94. 3331

Modern kárpitos. 
nzankAk a legfinomabb kivitai­
ban, mintákban látható, Jutányo­
sán készitetnek. Braun, Dob-u. 34.

8829
Pálinkafőző-, 

tnósó- «d takarekttlzhely üstük 
jutányosán kaphatók. Nagy Pál, 
rézművesnél, Csengery-utca 3.

 8330

„STEROL-CRÉK" 
használni, amely pár nap slav 
hófehérré és üdévé varázsolja m 
arcot és eltávolít saeplöt, májtól,to 
és mindéi arctisztátalaaságot. Ár* 
2 korona, kis tégely 1 korona 
Csemlczky gyágyszeréezná 
Budapesten, J ózsef-körut 71 
Kapható gyógyszertárakban, dro 
goa- és illatszer-kereskedések

kölcsön könnyű visszafizetéssé 
sorsjegyekre : Jósai v 9.—.Ma 
gyár vörösk. 24.—, Olas> 
vöróak.30. -. Osztrák vörösk 
60.—, Bazilika 18.—, 2°/v-o> 
Szerb 90.-, Jelz. 220. - 
vs részvényekre, valamint érték 
papírokra as árfolyam 90°/e-áid 

csapán

Fischer is Bírsz bankhái 
2«dapest. VR, Erzaébet 
körút 9. •».. New-York-palota 
Vidéki megbíz..- k azonnal tel 
____ Jealttvtaok.

300—500 korona 
havi jüvadslmat nyújt budapes* 
bankház mindsn álIAsu, bárbe.1 
élő egyéneknek az 1883. évi XXXI. 
t.-c. értelmében sorsjegyeknek 
részieifizetétire való eladása által. 
Ajánlatok cimxendők .bzerencse- 
ülradó* kiadóhivatalához, Buda­

pest, Postafiók 180.

Magyar klr. államvasutak 
üzletvozetósóg Aradon. 

17090—II. Mám.
Pályásat! hirdetmény

A magyar királyi Állam­
vasutak aradi üzletvezetö- 
•ego nyilvános ajánlati tár­
gyalást hirdet as Arad állo­
más uj fütőbázi telepén lé­
tesítendő emeletes laktanya­
épület megtoldása és ezzel 
kapcsolatos munkákra.

A költségszámítás, a szer-Feltüzé _________
a hót ta» zödéstervazet, az ajánlati 
bésaága ás minta, a pályázati feltételek, _ « *■ • c u S I.oeóp fényes valamint as 1687-ben kiadott 

ha I általános és részlctos fcitét-
rsrnniand! i füzetek Aradon, n magyar 
rCTflDlUaH királyé államvasutak üzletve- 
fényinást v. . setöségének pályafenntartási 
Ferao! udt* , osztályában a hivatalos órák 

créese-t i alatt 2 korona lefizetése mel- 
.NíirtoM i lett átvehetők és vonatkozó 

harsnál, fa. ' *------ -
bér, Sirg* 
vagy fekete 

nsinbao.
fiiad «aúU 

kapható.
ÓL Ur. Dir

estarek, bérkocsisok [ . ■
bitclképemek heti, ®l^HOlen<lt 

óa kw. adv. száüitó 
Kd»P atp T., Lépét Uret M. sa.

(Lavélaira : Wien, 111/1.)
F4hóraemlhdz: vágyán saall
___ Mmá-aumpammu

A világhírű eredeti angol Fru- . — 
roiur. Hellostl ós Champioa aradl 
karakpárakat mélyen lestél- —“UJ 
litva, minden árfelemeies oc-lkU 
szigorúan as aradat) gyért 
árakon 12 és 16 koronás részle­
tekre és mindennemű karókpár 
alkatrészeket (külső és belső 
g'immik, nyergek, csengőit, pe­
dálok, kormányok, lámpák stb.) 
Ausztria- Magyarországban 
elért legnagyobb forgalmunk és 
így óriási vételeink folytán a 
gyáraknál rendkívül lenyomott, 
igen olcsó áraink következtében 
30 HzÁcalék árleszállítássá! 
száLd.nnk vidékre is bárhová. 
LÁNG JAKAB óz FIA 
kerékpárallratréss és kerókpár- 

lagyki-reskedők
Budapest, József-körut 41.

Fióküzlet: Barozs-tér 4. szám.
Bzállitói vagyunk majd az összes 
fővárosi és vidéki kerékpárcgyle- 
leknek több osztrák év külföldi 
sportegyesllletnek, valamint a 
.Véréin der K K. fitaaUbeamten 
Ocöterreichs* egystttletnek és a 
Bucsbon székelő ed I6uü vározbas 
képviselt .Vsrband des K, K 
ötaatsbeamten Oesterraioh* scö- 
veuének. Nagy árjegyzék, több 
mint 500 képpel, Ingyen és bér­

mentve.

tervek megtekinthetők.
Az ajánlatokat legkésőbb 

1004. évi augusztus bó 17-én 
déli 1) óráig kell benyújtani, 
alulírott üzletvezetőség álta­
lános osztályánál.

As ajánlatokat egy koro­
nás. az ajánlat mellékleteit 
ivenkinl 30 filléres bélyeggel 
ellátva, lepecsételve és u kő 
vetkező felirattal kuli be 
nyújtani.

„Ajánlat a magyar királyi 
államvasutak Arad állomás 

uj filtöbázi telepén létesíten­
dő emeletes laktanya-épület 
megtoidds építési munkála­
taira. “

i Az ajánlat benyújtását 
megelőző napon, vagyis 1904. 
évi augusztus hó 16-án déli 
12 óráig 600, azaz hatszáz 
korona bánatpénzt kell a ma­
gyar királyi államvasutak 

"Áii üzletvezetőségének
1 gyüjtőpénstáráiiál akár kész­

pénzben, akár állami leté­
tekre alkalmas értékpapírok­
ban letenni.

A bánatpénzről szóló letét­
jegy as ajánlatból nem csa­
tolandó.

Az értékpapírok a legut^ob 
jegyzett árfolyamok szerint 
számíttatnak, de névértéken 
felül asámitásba nem vé 

telnek.
Csak idejekorán I 

zott Írásbeli ajánlatok 
pálhatnak a tárgyalás alap­
jául.

A távirati utón tett aján­
latok figyelembe nem vé­

tetnek. Posta utján beküldött 
ajánlatok és bánatpénzek 

térti vevénynyel adandók fel.
Az ajánlatuk feletti döntés 

batárideje a pályázati határ­
időtől számított 8 hétben ál- 

a bánatpéu-

beérkt 
; atal

idíítól számított
lapittatik meg, _ _____ r__
zek visszaadása pedig a dön­
téstől számított T-------- *■
lül eszközöltetik.

Aradon, 1904. julius hó. 
Az üzletvezetésé^ 

(Utánnyomás nem dljaztatikj.

8 napon b
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